
ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

تناقض های ترامپ
ترامپ در همین ابتدای کار، رویکردی متناقض دارد 

ایستگاه جدید  برای  
زنان آتش نشان

راه اندازی دومین ایستگاه آتش نشانی بانوان در تهران

 این ایستگاه سال آینده در شرق تهران
 با جذب 16نیروی جدید راه اندازی می شود

حج از دسترس همگان دورتر شد

25 بازیگر شناخته شده فجر43

 قیمت 250میلیون توماني حج تمتع، باعث شده گروهي از
ثبت نام کنندگان، توانایي رفتن به این سفر را  از دست بدهند

حضور بازیگران در 37فیلم سینمایی کار داوری را سخت تر می کند
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یادداشت
سیدفرید موسوی؛  عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

 موضوع میدان دادن و کمک به بخش های 
خصوصی همواره مورد تأکید مقام  معظم رهبری 1

بوده است، اما دولت ها معمولا همکاری لازم را در این مورد نداشته و فضای لازم را برای 
بزرگ شدن بخش های خصوصی فراهم نساخته اند. سیاست های اجراشده تاکنون نه تنها 
ذیل اصل 44قانون اساسی کمک خاصی به بخش های خصوصی نکرده، بلکه نتیجه آن 
سیاست ها فربه ترشدن نهادهای عمومی غیردولتی بوده است. در چنین فضایی چندان 

اقدام مؤثری از سوی بخش های خصوصی صورت نخواهد گرفت.
 بخش های خصوصی چابک تر و به روزتر هستند و از این جهت می توانند کمک 

برجسته ای به پیشرفت کشور کنند. برای مثال در شرایط تحریمی حاکم بر 2
کشور، بخش های خصوصی با توجه به ظرفیت و چابکی خود می توانند نیازها را برطرف 
سازند، اما درهرحال نیاز است که دولت سیاستگذاری های لازم را در این جهت اعمال 
کند. متأسفانه چیزی که مشهود است، عدم تمایل دولت در امر سیاستگذاری در حوزه 
بخش خصوصی سازی  بوده است. اینکه می گوییم دولت، دولت بمعنی الاعم را مدنظر داریم 
که مجلس و قوه مجریه را دربر می گیرد. آنچه درنتیجه رخ داده، ضخیم ترکردن 

زنجیرهایی است که به پای بخش خصوصی زده شده است. 
 یکی از راه های میدان دادن به بخش های خصوصی، بهبود فضای کسب وکار در 

کشور است. امروزه بهبود کسب وکار در کشور وضعیت خوبی ندارد و رتبه 3
جمهوری اسلامی ایران در جهان 127 یا 128 است. این اصلا در  شأن جمهوری اسلامی 
ایران نیست. در چنین وضعیتی به طور مثال اگر فردی بخواهد کسب وکاری راه بیندازد، 
126کشور بهتر از جمهوری اسلامی پیش روی او هستند که بخواهد در آنها پیگیر فعالیت 
خود شود. با توجه به این مسئله وقت آن رسیده است که مسئولان کشور از فضای شعاری 
خارج شوند و اقدامات جدی درخوری را در باب وضعیت کسب وکار کشور به کار ببندند. 
در این مورد بارها رهبری معظم هشدار داده اند، اما متأسفانه ما همچنان در را بر همان 
پاشنه قبلی می چرخانیم و با رویه پیشین حرکت می کنیم. هرجایی به بخش های 
خصوصی میدان و فضا داده شود، آنها حضور پیدا خواهند کرد، اما متأسفانه برخی سخنان 

از برخی مسئولان موجب شده است که این بخش چندان مورد توجه قرار نگیرد. 

نباید زنجیر به دست وپای 
بخش خصوصی زد
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رهبر انقلاب: تنها راه پیشرفت، استفاده از ظرفیت بخش خصوصی است

بازدید  دوساعته حضرت آیت الله خامنه ای از 
 نمایشگاه  توانمندی ها  و دستاوردهای بخش خصوصی 

16 بانوی آتش نشان 
در ایستگاه 138ستارخان فعالیت می کنند.

5300 نیروی متخصص  
درسازمانآتشنشانیفعالیتمیکنند.

با اسکن این کیو آرکد، ویدئوی همشهری درباره تناقض های شخصیت 
ترامپ و سیاست های آمریکا را ببینید.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

2

داده نما
سعیده مرادی؛ روزنامه نگار

از ساخت پیاده راه در معبر فرعی تا احیای میدانگاه خیابان اصلی، همگی تهران را 
به کارگاه فعالیت های عمرانی تبدیل کرده اند و مناطق مختلف در تکاپو و اجرای 

فعالیت های عمرانی مختلف هستند.

پیشتازی مناطق تهران در عرصه عمران 

کدام مناطق رکورددار پروژه های عمرانی هستند؟
منطقه یک 

با8۷درصدپیشرفتفیزیکی،پیشتازدرتحقق
سهمسالدرپروژههایاحداثی

منطقه۲۲
بهعنوانرتبه
برتردرمیزان
آسفالتریزی

منطقه۱۴
رتبهبرتردر
میزاناجرای
نهروجدول

معابر
منطقه۹

رتبهبرتردرمیزان
مناسبسازیمعابر

منطقه۲۱
با۹۵درصد

پیشرفتفیزیکی
پیشتازدر

انجامپروژههای
عمرانی

منطقه۱۰
پیشتازدرمیزان
پیادهروسازی

مناطقیکهباتوجهبهوسعتوحجمفعالیتشان،اقداماتگستردهایدرحوزه
پروژههاینگهداشتانجامدادهاند:

منطقه

2
منطقه

4
منطقه
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بن  بست شکنی با پیشگامی بخش خصوصی

 دیدار و گفت وگوی فعالان اقتصادی با حضرت آیت الله خامنه ای؛ روز چهارشنبه
بازدید رهبرمعظم انقلاب از نمایشگاه دستاوردهای بخش خصوصی؛ روز سه شنبه

تقویت بخش خصوصی

 برگزاری نمایشگاه در 3محور اصلی شامل:

رفع موانع صدور سریع مجوزهارفع ناترازی های انرژی

نمایشگاه متنوع

حضور 22گروه اصلی از بخش های خصوصی
برپایی حدود 40غرفه

مشارکت 150شرکت بخش خصوصی در نمایشگاه
حضور 30شرکت دانش بنیان حوزه ارتباطات و فناوری شامل:

درنمایشگاه»پیشگامانپیشرفت«فعالانبخشخصوصیتوانمندیهاودستاوردهایخودرادرحوزههایمختلفبهنمایشگذاشتند؛حوزههاییازجمله:
 ارتباطات و فناوری اطلاعات
  تجهیزات ساخت ماهواره  

  هوش مصنوعی
  ساخت تجهیزات و ابزارآلات تعمیر هواپیما

  صنایع معدنی و زمین شناسی
  صنایع نفت، گاز و پتروشیمی

 اقتصاد دیجیتال
  هوش مصنوعی
  امنیت غذایی

  هوش مصنوعی شبکه ملی اطلاعات تحول دیجیتال بومی سازی تجهیزات شبکه فناوری های فضایی

 باید دولت و مسئولان دولتی کاری کنند که 
گلایه های بخش خصوصی برطرف شود، زیرا 
پیشرفت کشور در گرو میدان دادن به بخش 
خصوصی است و تنها راه پیشبرد کشور استفاده از 
ظرفیت ها و توانمندی های بخش خصوصی است.

رهبرمعظم انقلاب پس از توضیحات وزیر نیرو درباره رفع 
ناترازی ها در بخش برق، اظهارکردند: این حرف ها، سخنان خوب 
و صحیحی است، اما باید به مرحله  عمل برسند، زیرا موضوع 
ناترازی ها و راه حل های آن در سال های اخیر همواره مطرح 

بوده است، اما هنوز با نقطه مطلوب فاصله  زیادی وجود دارد.

بحث صدور مجوزها، یک موضوع 
مهم است که دولت و دستگاه های 
مسئول باید برای برطرف کردن 
موانع صدور سریع مجوزها، فکر 

اساسی کنند.

  صنعت فولاد و آلومینیوم
  لوازم خانگی

  صنایع دریایی
  صنعت فرش

  صنعت آب و برق
  صنایع نساجی

  تجهیزات پزشکی و بیمارستانی
  صنعت تولید دارو
  پژوهشگاه رویان

  تولیدهای کشاورزی و دامپروری
  صنایع دستی

  صنعت گردشگری

1

123

2

آغازرویدادملی»پیشگامانپیشرفت«

3توصیهراهبردیرهبرمعظمانقلاب

ویژگیهاینمایشگاهپیشگامانپیشرفت

پیگیری ویژه مشکلات بخش خصوصی از 
سوی معاون اول رئیس جمهور

پیشنهاد بسته هایی ازسوی بخش خصوصی برای رفع 
مشکلات موجود در حوزه هایی مانند ناترازی ها

تدوین برنامه بخش خصوصی برای 5سال 
آینده برای نخستین بار در این نمایشگاه 

3اقدامویژه
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 پیگیری ویژه 
دغدغه های بخش خصوصی

در جریان بازدید رهبرمعظم انقلاب از نمایشگاه، 
علی آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر 
مقام معظم رهبری و مسئول نمایشگاه پیشگامان 

پیشرفت به بیان توضیحاتی در این باره پرداخت.

   نمایشگاه با حضور ۱۵۰شرکت فعال 
بخش خصوصی در موضوع های اساسی کشور مثل 

برق، گاز، آب و کشاورزی تشکیل شد.
   معاون اول رئیس جمهور پیگیر رفع مشکلات 

بخش خصوصی می شود.
   بخش خصوصی برای هرکدام از مشکلات 

بسته هایی را پیشنهاد کرده  است.
   در این نمایشگاه برای نخستین بار، برنامه بخش  

خصوصی برای ۵سال آینده مدون شد.
   درباره تحول در زمینه خودرو، الکترونیک، 
اقتصاد دیجیتال و حوزه کشاورزی و دامداری 

طرح هایی ارائه شده است.

مکث

چهارشنبه  چهارشنبه  33 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93129312

فرمول پیشرفت
رهبر انقلاب: تنها راه پیشرفت، استفاده از ظرفیت بخش خصوصی است

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

چهارمین سفر استانی پزشکیان
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور امروز 
)چهارشنبه( در چهارمین سفر استانی 
به خوزستان می رود. دیدار با قشرهای 
مختلف مردم در اهواز، بهره برداری 
از پروژه های اقتصادی در بخش های 

مختلف و حضور مقام های دولتی در نقاط مختلف استان از 
برنامه های این سفر خواهد بود./ایرنا

شکست صهیونیست ها در همه جبهه ها
محسن رضایی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه 
شکست رژیم صهیونیستی در همه 
جبهه ها به دست مقاومت محقق شد، 
اظهارکرد: مهم ترین وجه پیروزی این 

است که حماس با وجود محاصره کامل در مدیریت صحنه جنگ 
از رژیم صهیونیستی قوی تر عمل کرد./فارس

موضع ایران درباره آتش بس 
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل با بیان اینکه آتش بس 
در غزه نمادی از شجاعت و استقامت 
فلسطین است، اعلام کرد: درحالی که 
آتش بس گامی خوشایند است، باید به 

یک راه حل دائمی و پایدار تبدیل شود./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: طرح تقسیم 

استان تهران در وزارت کشور درحال بررسی و بازبینی است.

 مراسم بزرگداشت شهیدان رازینی و مقیسه امروز 
)چهارشنبه( در مدرسه عالی شهید مطهری برگزار می شود.

 مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان گفت: پیروز واقعی جنگ 
۴۷۰روزه، جبهه گسترده مقاومت است.

 مجید تخت روانچی، معاون وزیر امورخارجه تأکید کرد که 
ایران و ارمنستان برای تقویت روابط در زمینه های متعدد 

مصمم هستند.

 احمدانارکی، نایب رئیس فراکسیون مستقلین مجلس از 
برگزاری انتخابات هیأت رئیسه دائم این فراکسیون خبرداد و 

گفت: علاءالدین بروجردی به عنوان رئیس انتخاب شد.

 دومین روز از رزمایش امنیتی - تهاجمی و متحرک نیروی 
زمینی ارتش در منطقه عمومی تایباد برگزار شد.

 سفیر عمان در مصر اعلام کرد کشورش برای فراهم کردن 
بستری مناسب و میزبانی مذاکراتی دیگر درباره برنامه هسته ای 

ایران آماده است.

 بیست وهفتمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام های ۱۰۴نفر 
از اعضای گروهک تروریستی منافقین در مجتمع قضایی 

امام خمینی )ره( برگزار شد.

 روزنامه روسی»نزویسیمایا گازتا« در گزارشی نوشت: تخصص 
ایران در عبور از تحریم ها که در طول سال ها رویارویی با آمریکا 
به دست آمده، تا حد زیادی مورد استفاده روسیه قرار گرفته است.

شرط به نتیجه رسیدن مذاکرات 
کاظم غریب آبادی، معاون وزیر امور خارجه روز سه شنبه در 
گفت وگویی با رسانه ها، به تشریح آخرین تحولات در جریان 
مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی پرداخت که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید.

 توافق کردیم گفت وگوها را ادامه دهیم.

 تاریخ جدید گفت وگوها را از طریق مشورت هایی که خواهیم 
داشت، تعیین می کنیم.

 ایران مانند گذشته، آمادگی ازسرگیری مذاکرات رفع تحریم 
را دارد.

 اگر این آمادگی در طرف های دیگر هم وجود داشته باشد، 
معتقدیم مذاکرات به نتیجه خواهد رسید.

 چنانچه رویکرد دیگری را در طرف های دیگر ببینیم، ایران هم  
متناسب با همان سیاست رویکرد خود را تنظیم می کند.

 براین باوریم که فرصت های مناسب برای گفت وگو و تفاهم 
وجود دارد.

 همگان می دانند برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است و 
تحریم های یک جانبه و غیرقانونی به اهداف خود دست پیدا 

نکرده است.

 انکار نمی کنیم تحریم درهرصورت بر مردم و نه تنها ایران بلکه 
در هر کشوری که تحریم باشد، اثر می گذارد.

 هدف واضعان تحریم، ایجاد تغییرات دیگری در کشورهای 
تحت تحریم است و تاکنون به اهداف خود دست پیدا نکرده اند.

 عاقلانه ترین راه، آغاز گفت وگوهای رفع تحریم است.

رویکرد ویژه دولت چهاردهم
رفع ناترازی  توسعه در برخی استان ها از محوری ترین رویکردهای دولت چهاردهم است. عبدالکریم حسین زاده، 
معاون رئیس جمهور دراین باره تأکید کرد: دولت نگاه ویژه  و عدالت محوری به استان های کمتر توسعه یافته و 

دچار ناترازی توسعه دارد و تلاش می کند این مناطق را در نمودار توسعه یافتگی به جایگاه بالایی برساند./ایرنا

رونمایی از سامانه جدید نزاجا
در رزمایش تهاجمی شمال شرق نیروی زمینی ارتش از سامانه یکپارچه مقابله با انواع ریزپرنده ها رونمایی شد. 
امیر نوذر نعمتی، جانشین فرمانده نزاجا با اعلام این خبر تأکید کرد: این سامانه که پیش از این در مرحله تست و 

ارزیابی ابتدایی بود، در این رزمایش مورد محک عملیاتی قرار گرفت./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

پاسخ معنادار به ترامپ

22 گروه اصلی

صفحه آرا: مجید اصغری

از کودتا تا تحریم؛ آیا واشنگتن 
شریک قابل اعتمادی است؟

موضوع مذاکره مستقیم با آمریکا، طی دهه های گذشته 
همواره یکی از چالش های سیاست خارجی کشور بوده 
است. روابط میان 2کشور، به دلایل تاریخی، سیاسی و 
ایدئولوژیک، همواره در سایه تقابل و بی اعتمادی شکل 
گرفته است. تجربه های گذشته نیز بر این بی اعتمادی افزوده 
و آن را عمیق کرده و البته نشان داده است که مسیر مذاکره 
با این کشور، همواره با پیچیدگی ها و هزینه های زیادی 

همراه بوده است.

تاریخچه بی اعتمادی؛ از کودتا تا تحریم های بی پایان
روابط ایران و آمریکا از سال های دور با تنش های اساسی همراه 
بوده است. از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که با نقش مستقیم 
آمریکا علیه دولت وقت ایران انجام شد، تا تحریم های اقتصادی 
گسترده در دهه های اخیر، تاریخ این روابط نشان داده که 
سیاست واشنگتن بیشتر بر مبنای سلطه طلبی و منفعت جویی 

شکل گرفته است.
در سال های اخیر، تجربه برجام نیز مثالی روشن از این 
بی اعتمادی تاریخی است. ایران با ورود به مذاکرات هسته ای و 
امضای برجام در سال ۲۰۱۵ نشان داد که آماده تعامل سازنده با 
جامعه جهانی است، اما خروج یک جانبه آمریکا از این توافق در 
سال ۲۰۱۸ و بازگرداندن تحریم ها، این تجربه را به یکی از موارد 

آشکار عهدشکنی واشنگتن تبدیل کرد.
رهبر معظم انقلاب نیز در بیانات خود بارها به این مسئله اشاره 
کرده اند که مذاکره با کشوری که سابقه ای طولانی در خلف وعده 
دارد، نمی تواند تضمینی برای تأمین منافع ملی باشد. ایشان 
تأکید کرده اند که آمریکا، نه به دنبال تعامل برابر، بلکه به دنبال 

گرفتن امتیازات یک طرفه است.
در گفت وگو با نمایندگان مجلس، همشهری تلاش کرده است 
ضمن بررسی ابعاد این موضوع، به دیدگاه های مختلف پیرامون 

امکان پذیری و پیامدهای مذاکرات مستقیم بپردازد.

  قشقاوی  تصمیم گیری در چارچوب رهبری
و شورای عالی امنیت ملی است

حسن قشقاوی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس گفت: »مذاکره 
مستقیم میان ایران و آمریکا از ابتدا سیاست 
رسمی کشور نبوده است و هرگونه 
تصمیم گیری در این زمینه باید در چارچوب رهبری و شورای 
عالی امنیت ملی انجام شود.« وی افزود: »مکانیزم تصمیم گیری 
درباره مناسبات دوجانبه ایران و آمریکا مشخص است. در رأس 
این ساختار، مقام معظم رهبری، رئیس جمهور و شورای عالی 
امنیت ملی قرار دارند و هرگونه تغییری در سیاست ها باید با 

بررسی دقیق در این نهادها صورت گیرد.«

 توسلی  خطوط قرمز مذاکره با آمریکا روشن است
فتح الله توسلی، نماینده بهار و کبودرآهنگ، 
بر حساسیت موضوع مذاکره با آمریکا تأکید 
کرد و گفت: »اگر قرار باشد مذاکره ای با 
آمریکا انجام شود، باید در چارچوب عزت و 
حکمت و با رعایت خطوط قرمز نظام باشد. مذاکرات نباید به 
ابزاری برای ادامه فشارها و تحریم های اقتصادی تبدیل شود. اگر 
آمریکا واقعاً به دنبال تعامل است، باید پیش از هرگونه مذاکره، 

حسن نیت خود را نشان دهد.«

 فلسفی مذاکره کنندگان با آمریکا را استیضاح می کنیم
پیمان فلسفی، نماینده مردم تهران، ری و 
شمیرانات نیز با اشاره به تجربه های قبلی، 
گفت: »مجلس بر این مسئله نظارت جدی 
دارد و اگر مشخص شود که دولت به 
مذاکرات مخفیانه با آمریکا روی آورده است، نمایندگان بدون 
تردید اقدامات قانونی لازم از جمله احضار و استیضاح مسئولان 

مربوطه را در دستور کار قرار خواهند داد.«

 نخعی  راد  مذاکره با آمریکا مجاز نیست
علی اصغر نخعی راد، نماینده مردم مشهد 
عنوان کرد که مذاکره با آمریکا از نظر 
رهبری، مجلس و افکار عمومی مجاز نیست 
و اگر هم بخواهند به صورت مخفیانه این کار 

را انجام دهند، قطعاً به نتیجه نخواهند رسید.

 حاجی دلیگانی  مذاکره با آمریکا، فرصت سوزی است
حسینعلی حاجی دلیگانی، نایب رئیس 
کمیسیون اصل9۰ مجلس هم تأکید کرد: 
»آمریکا بارها نشان داده است که به دنبال 
سلطه بر ایران است، نه رفع مشکلات. هزینه 
مذاکره با این کشور، بیشتر از منافع آن خواهد بود. تجربه های 
گذشته به وضوح نشان داده اند که مذاکره با آمریکا، نه تنها 
کمکی به رفع تحریم ها نکرده، بلکه موجب افزایش فشارها شده 
است.« وی ادامه داد: »ما باید به جای مذاکره با آمریکا، به تقویت 
روابط خود با کشورهای همسایه و سایر قدرت های جهانی 
بپردازیم و از ظرفیت های داخلی برای حل مشکلات اقتصادی 

استفاده کنیم.«

چرا مذاکره با آمریکا همچنان پرچالش است؟
در نهایت و بر اساس اظهارات کارشناسان این حوزه آنچه از تاریخ 
روابط ایران و آمریکا برمی آید، این است که هرگونه مذاکره با این 
کشور تنها در صورتی معنا پیدا می کند که تضمین های عملی 
و واقعی برای حفظ حقوق ایران وجود داشته باشد. تجربه های 
گذشته، از کودتای ۲۸ مرداد تا خروج از برجام، بارها ثابت کرده 
است که آمریکا به دنبال پیشبرد اهداف خود بدون در نظر گرفتن 
منافع طرف مقابل است. سیاست رسمی کشور در سال های اخیر 
نیز بر این اصل استوار بوده است که حفظ عزت ملی و استقلال 
در برابر فشارها، به مراتب مهم تر از امتیازات کوتاه مدت است. 
به نظر می رسد که این رویکرد، همچنان به عنوان راهبرد اصلی 

در سیاست خارجی ایران باقی خواهد ماند.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

رویداد ملی »پیشگامان پیشرفت« صبح سه شنبه و 
با بازدید رهبرمعظم انقلاب از نمایشگاه دستاوردهای 
بخش خصوصی در حوزه های مختلف آغاز به کار کرد؛ 
نمایشگاهی که در آن تازه ترین تولیدها و توانمندی های 
فعالان بخش خصوصی به نمایش درآمد و با بیان نکته هایی 

ازسوی حضرت آیت الله خامنه ای همراه بود.
در ادامه این رویداد نیز صبح امروز)چهارشنبه( جمعی 
از تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی با حضور در 
حسینیه امام خمینی)ره(، با رهبرمعظم انقلاب دیدار 
می کنند؛ دیداری که در جریان آن تعدادی از فعالان این 

بخش به ارائه دیدگاه ها و نظرات خود می پردازند.
در شرایطی که تنها ساعاتی پیش از حضور 
رهبرمعظم انقلاب در نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت«، 
رئیس جمهور جدید آمریکا گزافه گویی های تازه ای را 
علیه ایران مطرح کرده بود، بازدید ۱2۰دقیقه ای حضرت 
آیت الله خامنه ای از توانمندی های متخصصان داخلی، پیام 
روشنی برای حاکمان تازه کاخ سفید به همراه داشت؛ اینکه 
تکیه بر توان داخلی خنثی کننده تهدیدهای تحریمی 

دشمنان است.

دونالد ترامپ در نخستین روز ریاست جمهوری اش، گزافه های 
جدیدی علیه ایران مطرح کرد و با طرح ادعای واهی »حمایت 
ایران از تروریسم«، مدعی شد که »ما بازگشتیم تا ایران را پاسخگو 
و بهره برداری آن از پول نفت برای تامین مالی سازمان های 
تروریستی را متوقف کنیم«. علاوه بر این، ترامپ مدعی شده است 
اگر رئیس جمهور بود، عملیات »طوفان الاقصی« به وقوع نمی پیوست 
و ایران پولی برای حزب الله و حماس نداشت. او همچنین ادعا 
کرده »ایران ثروتمند است، اما اسرائیل آنها را تضعیف کرده است«؛ 

ادعاهایی که تحولات ماه های اخیر خط بطلانی بر آنها کشیده  و 
نشان داده واقعیت های میدانی، با چنین ادعاهایی همخوانی ندارد.

مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبرمعظم انقلاب 
اما به اظهارات قلدرمآبانه ترامپ واکنش نشان داد و در فضای 
 مجازی نوشت: »ساعاتی پس از استقرار رسمی ترامپ در کاخ 
سفید و اظهارات قلدرمآبانه اش، رهبرمعظم انقلاب به مدت بیش 
از ۱۲۰دقیقه از نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« بازدید و برای 

بن بست شکنی با محوریت بخش خصوصی تأکید کردند.

در نمایشگاه امسال »پیشگامان پیشرفت« 22گروه اصلی از بخش خصوصی حضور دارند.

تنوع دستاوردها

 نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« روز سه شنبه در حالی میزبان 
رهبرمعظم انقلاب بود که فعالان بخش خصوصی توانمندی ها و 
دستاوردهای خود را در حوزه های مختلف که در ادامه به آنها اشاره 

می شود، به نمایش درآورده بودند:
 ارتباطات و فناوری اطلاعات

 تجهیزات ساخت ماهواره
  هوش مصنوعی

  ساخت تجهیزات و ابزارآلات تعمیر هواپیما
  صنایع معدنی و زمین شناسی
  صنایع نفت، گاز و پتروشیمی

  صنعت فولاد و آلومینیوم
  لوازم خانگی

  صنایع دریایی
  صنعت فرش

  صنعت آب و برق
  صنایع نساجی

  تجهیزات پزشکی و بیمارستانی
  صنعت تولید دارو
  پژوهشگاه رویان

  تولیدهای کشاورزی و دامپروری
  صنایع دستی

  صنعت گردشگری

2ساعت بازدید

رهبرمعظم انقلاب به مدت ۲ساعت از آخرین دستاوردهای 
فعالان بخش  خصوصی بازدید کردند.

3 محور اصلی نمایشگاه
1   اقتصاد دیجیتال  2   هوش مصنوعی  3   امنیت غذایی

لزوم رفع دغدغه ها

در جریان بازدید دو ساعته رهبرمعظم انقلاب از نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« شرکت های مختلف بخش خصوصی دغدغه ها 
و گلایه های خود را در زمینه  مشکلات و موانعی که بر سر راه بخش خصوصی وجود دارد، مطرح کردند؛ دغدغه هایی که با واکنش 
رهبرمعظم انقلاب همراه بود و ایشان بر ضرورت رفع مشکلات و دغدغه های موجود در مسیر فعالیت های فعالان این بخش 

تأکید کردند.

تقویت بخش خصوصی
ضرورت گره گشایی از مشکلات فعالان 
بخش خصوصی در مسیر شکوفایی 
توانمندی هایشان، ازجمله تأکیدهای 
رهبرمعظم انقلاب به مسئولان در جریان 
بازدید از نمایشگاه بود. حضرت آیت الله 
خامنه ای در این زمینه خطاب به وزرای 
حاضر در نمایشگاه تأکید کردند: باید 
دولت و مسئولان دولتی کاری کنند 
که گلایه های بخش خصوصی برطرف 
شود، زیرا پیشرفت کشور در گرو میدان 
دادن به بخش خصوصی است و تنها راه 
پیشبرد کشور استفاده از ظرفیت ها و 

توانمندی های بخش  خصوصی است.

رفع ناترازی های انرژی
رهبرمعظم انقلاب در جریان 
بازدید از نمایشگاه »پیشگامان 
پیشرفت« در بخش مربوط 
به صنعت آب و برق، پس از 
توضیحات وزیر نیرو درباره رفع 
ناترازی ها در بخش برق، اظهار 
کردند: این حرف ها، سخنان 
خوب و صحیحی است، اما باید به 
مرحله  عمل برسند، زیرا موضوع 
ناترازی ها و راه حل های آن در 
سال های اخیر همواره مطرح 
بوده  است، اما هنوز با نقطه 
مطلوب فاصله  زیادی وجود دارد.

رفع موانع صدور سریع مجوزها
فرآیند فرساینده صدور مجوزهای 
قانونی، یکی از مهم ترین مشکلات 
و دغدغه های مطرح شده ازسوی 
فعالان بخش خصوصی در جریان 
بازدید رهبرمعظم انقلاب از نمایشگاه 
بود. حضرت آیت الله خامنه ای 
درباره گلایه بخش خصوصی از روند 
طولانی و پیچیده صدور مجوزها 
تأکید کردند: بحث صدور مجوزها، 
یک موضوع مهم است که دولت 
و دستگاه های مسئول باید برای 
برطرف کردن موانع صدور سریع 

مجوزها، فکر اساسی کنند.
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40 
 غرفه

 فعالان 
بخش خصوصی 

در قالب 
۴۰غرفه، آخرین 

توانمندی های خود 
را در حوزه های 

مختلف به نمایش 
درآوردند.

 5  
نمایشگاه

 برای پنجمین 
سال متوالی بود که 
نمایشگاه پیشگامان 
پیشرفت، در حسینیه 

امام خمینی)ره(، میزبان 
آخرین توانمندی ها 

و دستاوردهای 
بخش خصوصی بود.

 150 
شرکت

 در نمایشگاه امسال 
۱۵۰شرکت فعال 
بخش خصوصی، 

آخرین 
دستاوردهای خود 
را در بخش های 
متنوع معرفی 

کردند.

 30 
شرکت دانش بنیان

 در نمایشگاه امسال حدود ۳۰شرکت دانش بنیان و 
بخش خصوصی با راهبری وزارت ارتباطات آخرین 
دستاوردهای خود را در بخش های زیر به نمایش درآوردند:

   فناوری فضایی
   بومی سازی تجهیزات شبکه

   تحول دیجیتال
   شبکه ملی اطلاعات

   هوش مصنوعی 

سلام بر مردم عزیز کاشان 
چهارشنبه هفته گذشته )۲۶دی ۱۴۰۳( دست اندرکاران کنگره شهدای کاشان با رهبر 
معظم انقلاب اسلامی دیدار کردند. حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، ضمن 
درخواست از حاضران برای رساندن سلام ایشان به مردم کاشان فرمودند: »ما کاشان 
را همیشه از دیر زمان چه به خاطر علمایش، چه به خاطر شهدایش، چه به خاطر 
کارهای هنری اش به چشم یک منطقه برجسته شناخته ایم و دیده ایم.« مشروح 
بیانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای کنگره شهدای کاشان، فردا )پنجشنبه( در 

مصلای کاشان منتشر می شود.
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دریچه

هریس به غزه باخت
یک نظرسنجی نشان می دهد که هریس به دلیل حمایت دولت 
بایدن از نسل کشی فلسطینیان توسط اسرائیل شکست خورد

یک نظرسنجی جدید نشان می دهد که تقریبا یک سوم 
از رأی دهندگان آمریکایی که در سال2020 به جو بایدن، 
رئیس جمهور سابق آمریکا رأی دادند، تصمیم گرفتند در 
انتخابات ریاست جمهوری سال2024 به کامالا هریس رأی 

ندهند، زیرا بایدن از جنگ اسرائیل علیه غزه حمایت کرد.
 YouGov این نظرسنجی که توسط مؤسسه درک خاورمیانه و
انجام شده است، تلاش می کند پاسخی ممکن به این سؤال 
ارائه دهد که چرا هریس 6میلیون رأی کمتر از بایدن در 

سال 2020 دریافت کرد.
این نظرسنجی که هفته گذشته منتشر شد، نشان داد که 
29درصد از آمریکایی هایی که در سال2020 به بایدن رأی 

دادند در سال2024 به هریس رأی ندادند.
این درصد افراد پایان دادن به خشونت اسرائیل در غزه را دلیل 

خودداری از رأی خود ذکر کردند.
IMEU در بیانیه ای اعلام کرد: »هریس، معاون رئیس جمهور، 
به دلیل حمایت دولت بایدن از نسل کشی فلسطینیان در غزه 

توسط اسرائیل، آرای خود را از دست داد.
این دلیل یعنی عدم حمایت از ادامه جنگ در غزه از اقتصاد، 
مهاجرت، مراقبت های بهداشتی و سقط جنین پیشی گرفت. 
هریس ژوئیه گذشته پس از اینکه بایدن پس از عملکرد ناگوار 
در نخستین مناظره علیه دونالد ترامپ از رقابت خارج شد، 

نامزد دمکرات ها شد.
درحالی که بسیاری از رأی دهندگان دمکرات امیدوار بودند 
که هریس از حمایت بی قید و شرط و بی امان بایدن از جنگ 
اسرائیل در غزه خارج شود، هریس هیچ تلاشی برای ایجاد 

فاصله بین او و سلف خود در این موضوع نکرد.
در انتخابات ریاست جمهوری2024، هریس 75میلیون رأی 

در مقایسه با 77میلیون رأی ترامپ کسب کرد.
با توجه به اینکه کاهش کلی مشارکت در رأی دهندگان 
در سال2024 در چندین ایالت کمتر بود، به سختی 
می توان نتیجه گرفت که یک موضوع به تنهایی باعث شده 

رأی دهندگان قبلی بایدن به هریس رأی ندهند.
در میان رأی دهندگان، 53درصد گفتند که حمایت بایدن و 

هریس از اسرائیل بیش از حد بود.

جنایت، این بار در جنین
از صبح امروز به دستور نتانیاهو و اسموطریچ، نخست وزیر و 
وزیر رادیکال دارایی رژیم صهیونیستی، عملیات دیوار آهنین 

در شهر جنین در کرانه باختری آغاز شد.
اسرائیل هدف خود از این عملیات را نابودی هسته های مقاومت 
در این شهر اعلام کرده است. این برای چندمین بار در چند دهه 

گذشته است که اسرائیل به این شهر کوچک حمله می کند.
هلال احمر فلسطین اعلام کرد: نیروهای اشغالگر اسرائیل از 
رسیدن نیروهای امدادی ما به مجروحان داخل اردوگاه جنین 

جلوگیری می کنند.
 نتانیاهو در واکنش به این عملیات گفت: عملیات جنین گام 
دیگری در جهت دستیابی به هدفی که ما تعیین کرده ایم، 

یعنی تقویت امنیت در کرانه باختری است.
به نظر می رسد با روی کار آمدن ترامپ، او وعده های زیادی به 

اسرائیل و نتانیاهو برای جنایت داده است.
امضای توافق در ازای جنایت و الحاق کرانه باختری به 
سرزمین های اشغالی بخشی از طرح ترامپ-نتانیاهو برای 

آوارگی مردم فلسطین است.
وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد: بمباران اردوگاه جنین 
در شمال کرانه باختری توسط رژیم صهیونیستی 4شهید و 

35زخمی بر جای گذاشت.
شبکه۱4 اسرائیل نیز بیان کرد که عملیات در جنین با تصمیم 
مقامات سیاسی و پس از جلسه کابینه جنگ در روز جمعه 

آغاز شده است.
این شبکه افزود: تصمیم کابینه جنگ پس از آن گرفته شد 
که کرانه باختری نیز به عنوان یکی از اهداف جنگ در نظر 

گرفته شد.
منابع محلی اعلام کردند که نیروهای ویژه صهیونیستی به 

شهرک قباطیه در جنوب جنین نفوذ کرده اند.
 به گفته منابع پزشکی در جریان یورش نیروهای اشغالگر 
به اردوگاه جنین، بر اثر شلیک نظامیان صهیونیست یک 
فلسطینی تا این لحظه به شهادت رسیده و شماری نیز زخمی 

شده اند.
الجزیره اعلام کرد که در پی یورش نیروهای اشغالگر اسرائیلی 
به جنین، سرویس های امنیتی تشکیلات خودگردان از این 

منطقه عقب نشینی کردند.
جنبش جهاد اسلامی اعلام کرد: عملیات دیوار آهنین در کرانه 
باختری، حلقه ای از زنجیره نسل کشی است که توسط رژیم 

غاصب علیه مردم ما به راه افتاده است.

تناقض های ترامپ

چهارشنبه  چهارشنبه  33 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93129312
استعفای فرمانده ارتش اسرائیل

رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی از سمت خود استعفا کرد.  هرتزی هالوی  قرار است تا ششم مارس 
در سمت خود باقی بماند. هالوی گفت به دلیل شکست هفتم اکتبر۲۰۲۳ استعفای خود را تقدیم وزیر 

جنگ کرده است.

عون: اسرائیل باید بیرون برود
رئیس جمهور لبنان در اظهاراتی در واکنش به نقض مکرر توافق آتش بس توسط رژیم صهیونیستی، بر ضرورت خروج 
اشغالگران از جنوب این کشور تا پایان موعد مقرر در توافق تأکید کرد.  ژوزف عون، رئیس جمهور لبنان گفت: ما در انتظار 

انجام عقب نشینی اسرائیل از سرزمین های اشغالی در جنوب لبنان در مهلت تعیین شده در توافق آتش بس هستیم.

صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه

ترامپ در همین ابتدای کار، رویکردی متناقض دارد 

جنایت 470روزه!
دفتر رسانه ای دولتی فلسطین در غزه روز سه شنبه در 
جدیدترین گزارش خود به مهم ترین آمارهای مربوط به 
تلفات جانی و خسارت های مادی وارد شده طی 470روز 
از جنگ نسل کشی رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه 

پرداخت. بخشی از این جنایت ها به شرح ذیل است:

  ۱0هزار و ۱00کشتار سیستماتیک
  2092خانواده فلسطینی توسط دشمن صهیونیستی 

نابود شده اند.
  4۸۸9خانواده فلسطینی نیز توسط اشغالگران شهید شدند.

  46هزار و 960نفر شهید شدند.
  ۱۱0هزار و 725مجروح به بیمارستان های نوار غزه منتقل 

شده اند.
  ۱4هزار و 22تن طی این جنگ مفقود شده اند.

   ۱7هزار و ۸6۱تن از شهدا کودک هستند.
   ۱2هزار و 3۱6تن از شهدا زن بودند.

  3۸هزار و 495کودک بدون والدین یا بدون یکی از آنها 
زندگی می کنند.

  ۱3هزار و 90۱زن، طی جنگ پاکسازی نژادی همسر خود 
را از دست داده اند.

  ۱5هزار مجروح در نتیجه تجاوزات رژیم صهیونیستی نیاز 
به توانبخشی طولانی مدت دارند.

  4500مورد قطع عضو طی 470روز جنگ ثبت شده که از 
میان آنها ۱۸درصد کودک هستند.

  70درصد از قربانیان کشتار صهیونیست ها در نوار غزه زنان 
و کودکان بودند.

  3500کودک نیز به دلیل سوء تغذیه در معرض خطر مرگ 
قرار دارند.

  ۱۱۱5تن از کادر پزشکی شهید شدند.
  94تن از کادر سازمان دفاع مدنی شهید شدند.

  205تن از اهالی رسانه در نتیجه جنگ غزه به شهادت 
رسیده اند.

   736تن از نیروهای پلیس و نیروهای تأمین امنیت ارسال 
کمک ها شهید شده اند.

  520شهید از 7 گور دسته جمعی بیرون کشیده شدند.
  220مرکز متعلق به آوارگان و پناهگاه طی این جنگ هدف 

حملات اشغالگران اسرائیلی قرار گرفته اند.
  ۱0درصد از مساحت نوار غزه به ادعای دشمن صهیونیستی 

جزو »مناطق انسانی« است.
  ۱2هزار و 700مجروح برای درمان و معالجه نیازمند سفر 

به خارج از غزه هستند. 
   ۱2هزار و 500تن به بیماری سرطان مبتلا هستند.

  6600شهروند فلسطینی طی 470روز جنگ توسط 
نظامیان رژیم صهیونیستی از نوار غزه بازداشت شده اند.
  2میلیون تن در نوار غزه طی این جنگ آواره شده اند.

  ۱2هزارو ۸00دانشجو توسط دشمن صهیونیستی به 
شهادت رسیده اند. 

  494مدرسه و دانشگاه به صورت کلی و یا جزئی تخریب و 
ویران شده اند.

  276بیمارستان و مرکز درمانی نابود شد.
   ۸۸درصد از مساحت نوار غزه تخریب و ویران شد.

جمهوری خواهان ضد مذاکره
سناتورهای جمهوری خواه آمریکا در واکنش به پیشنهاد مارکو 
روبیو برای آغاز مذاکرات هسته ای جدید با ایران، مخالفت 

شدید خود را با هرگونه گفت وگوی دیپلماتیک اعلام کردند.
 مارکو روبیو، نامزد تصدی وزارت خارجه آمریکادر جلسه 
بررسی صلاحیت خود در سنا، ایده مذاکره با ایران را مطرح 

کرد.
او تأکید کرد که چنین مذاکراتی باید با هدف تامین امنیت و 
ثبات منطقه انجام شود، اما در عین حال هشدار داد که تهران 
در گذشته از امتیازات دریافتی برای گسترش برنامه های 
تسلیحاتی و حمایت از گروه هایی مانند حزب الله استفاده 

کرده است.
لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه در مصاحبه با شبکه 
خبری سی بی اس، احتمال موفقیت مذاکرات را »یک در 

تریلیون« خواند.
وی در مقابل، گفت که حملات نظامی اسرائیل با پشتیبانی 

آمریکا 90درصد شانس موفقیت دارد.
 براساس گزارش های منتشر شده، از زمان توافق هسته ای 
20۱5 که با مخالفت گسترده جمهوری خواهان روبه رو شد، 

ایران میزان قابل توجهی اورانیوم 60درصد تولید کرده است
 این سطح از غنی سازی به آستانه 90درصد که برای ساخت 

سلاح هسته ای لازم است، نزدیک می شود.
جونی ارنست، سناتور ایالت آیووا، همراه با دیگر همکاران 
جمهوری خواه خود خواستار شفافیت کامل در هرگونه مذاکره 
احتمالی شده اند، اما هیچ یک از سناتورهای جمهوری خواه 

حمایت مستقیمی از گفت وگوهای دیپلماتیک نکرده اند.
 کارشناسان بر این باورند که شرایط کنونی ایران می تواند 

فرصت مناسبی برای اقدام نظامی فراهم کند.
 برخی هم آمریکا و اسرائیل را به حمله به تاسیسات هسته ای 
ایران برای جلوگیری از پیشرفت برنامه هسته ای این کشور 

تشویق می کنند.
روبیو که متولد ۱97۱ در میامی، فلوریدا است، فرزند مهاجران 
کوبایی است و پیش از ورود به سنا در مجلس قانونگذاری 
فلوریدا فعالیت می کرد و از 2006 تا 200۸ رئیس مجلس 

نمایندگان این ایالت بود.
روبیو از مخالفان سرسخت توافق هسته ای سال 20۱5 )برجام( 
بود. او معتقد بود که این توافق نه تنها برنامه هسته ای ایران را 
متوقف نمی کند، بلکه منابع مالی زیادی را در اختیار ایران 
قرار می دهد که می تواند برای تأمین مالی گروه های نیابتی و 

فعالیت های بی ثبات کننده در منطقه استفاده شود.
روبیو به ویژه به بندهای موقتی برجام انتقاد داشت و تأکید 
می کرد که این توافق تنها برنامه هسته ای ایران را به تعویق 

می اندازد، نه اینکه آن را متوقف کند.

ترامپ پس از ورود به کاخ سفید در حال نشان دادن 
رفتارهایی متناقض است. برخی سیاست هایی که 
ترامپ در روز اول کاری اش در کاخ سفید اعلام 

کرده برخلاف مواضع پیشین او قبل از ورود به 
کاخ سفید است. البته ترامپ در روز اول کاری اش 
نیز به اعلام برنامه هایی پرداخت که درست در 

نقطه مقابل دولت گذشته آمریکا قرار دارد. این 
عملکرد ترامپ بیش از هر چیز تناقضات موجود 

در سیاست های دولت آمریکا را نشان می دهد.

از تضمین تا عدم  تضمین آتش بس غزه
یکی از جدیدترین رفتارهای متناقض ترامپ را در ماجرای 

آتش بس غزه می توان دید.
آتش بس را تضمین نمی کنم: وقتی یکی از خبرنگاران آمریکایی 
در نخستین روز کاری ترامپ از او پرسید چقدر اطمینان دارید 
که می توانید آتش بس در غزه را حفظ کنید، ترامپ برخلاف 
ادعاهای گذشته خود درباره آتش بس غزه گفت که من هیچ 

تضمینی ندارم. این جنگ ما نیست، جنگ آنهاست! 
تضمین آتش بس با من: چند روز قبل از مراسم تحلیف 
ترامپ، او تداوم آتش بس غزه را ضمانت کرده و گفته بود: اگر 
به ما احترام بگذارند، آتش بس ادامه پیدا می کند و اگر احترام 
نگذارند، اوضاع منفجر خواهد شد ]به هم خواهد ریخت[. 
رئیس جمهور آمریکا قبل از مراسم تحلیفش گفته بود که 
آتش بس در غزه ادامه خواهد داشت. من ضامن این آتش بس 
هستم و ضمانت دولت من برای ادامه آتش بس وجود یک 

دولت خوب است.

پیشینه رفتارهای متناقض ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری
دونالد ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود در آمریکا رفتاری سراسر پرابهام و با ادعاهای بی اساس را پی گرفت که در موارد 
زیادی برخی ادعاهای او به نتیجه نرسید. در بخش دوم این گزارش، نگاهی به ادعاها و واقعیت ها در دور اول ریاست جمهوری 

ترامپ در آمریکا خواهیم داشت.

سیاست های متناقض
روز اول کاری ترامپ با برخی فرمان های اجرایی همراه بود که 

با سیاست های پیشین آمریکا متفاوت است.
خروج از پیمان آب و هوایی: به رغم تلاش های جهانی 
برای مقابله با گرمایش زمین و همچنین دوری بیشتر آمریکا 
از متحدانش، ترامپ در نخستین روز کاری خود دستور داد 
آمریکا از توافقنامه آب و هوایی پاریس خارج شود. این در حالی 
است که آمریکا ادعای مقابله با تهدیدات مشترک بشری را 

مطرح کرده  است.
خروج از سازمان بهداشت جهانی: ترامپ در نخستین روز 
کاری در کاخ سفید، طی یک دستور اجرایی، فرمان خروج از 
سازمان بهداشت جهانی را امضا کرد و گفت که این سازمان 
از همه گیری کووید۱9و دیگر بحران های سلامتی جهانی 

سوءاستفاده کرده است.
لغو تحریم شهرک نشینان اسرائیلی ساکن کرانه 
باختری: برخلاف ادعاهای ترامپ برای برقراری صلح در 
خاورمیانه، فرمان او برای لغو تحریم شهرک نشینان اسرائیلی 
ساکن کرانه باختری برخلاف صلح و امنیت منطقه است. ترامپ 
در فرمان جدید خود، تحریم های اعمال شده از سوی جو بایدن 
بر گروه ها و افراد شهرک نشین اسرائیلی جناح راست را که متهم 
به  دست داشتن در خشونت های مسلحانه علیه فلسطینیان 

ساکن کرانه باختری هستند، لغو کرد.
بازگرداندن کوبا به فهرست کشورهای حامی تروریسم: 
دونالد ترامپ با امضای یک فرمان اجرایی نام کشور کوبا را به 
فهرست کشورهای حامی تروریسم بازگرداند. این در حالی 
است که جو بایدن تنها حدود یک هفته پیش در تاریخ ۱4ژانویه، 
نام این کشور را از فهرست کشورهای حامی تروریسم حذف 
کرده بود. این تغییرات پی درپی و بسیار مقطعی در سیاست   
خارجی آمریکا با تغییر رؤسای جمهور بیش از هر چیز تناقض و 

بی ثباتی در سیاست خارجی آمریکا را نشان می دهد.

 اعتراف غرب به بدعهدی
»بدعهدی«، »غیرقابل اعتماد بودن« و »شکست راهبردهای 
ترامپ علیه ایران« از موضوع هایی است که طی سال های اخیر 
بارها ازسوی کارشناسان و مقا م های غربی و آمریکایی تأیید شده 

 است که در ادامه برخی از این اعتراف ها را می خوانید.
 جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا: خروج آمریکا از برجام 

اشتباهی عظیم بود.
 باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا: خروج از برجام 

بدون نقض این توافق ازسوی ایران اشتباهی جدی بود.
 آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا: خروج آمریکا از توافق 

هسته ای سال20۱5 با ایران اشتباه بسیار بزرگی بود.
 نشریه آمریکایی ریسپانسیبل استیت  کرفت: خروج ترامپ 
از توافق هسته  ای بدترین اشتباه آمریکا در قبال ایران بود و دولت 

آمریکا باید این عهدشکنی را جبران کند.
 چارلز میچل، رئیس شورای اروپایی: نقض توافق هسته ای 
ایران ازسوی واشنگتن به  معنای تشدید بی ثباتی در خاورمیانه 

است.
 ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا: »خروج 
یک جانبه« دولت ترامپ از برجام بزرگ ترین اشتباه راهبردی 

سیاست  خارجی واشنگتن طی سال های اخیر بود.
 هانس بیلیکس، مدیرکل پیشین آژانس بین المللی انرژی 
 اتمی: آمریکا با خروج از برجام قانون شکنی کرد و اعتبار شورای  

امنیت را زیر پا گذاشت.
 مانفرد وبر، عضو پارلمان اروپا: نقض برجام ازسوی ترامپ 

»یک اشتباه استراتژیک« بود.
 کرک دورسی، استاد علوم سیاسی دانشگاه نیوهمپشایر: 
ترامپ چندان اندیشمند نیست. بنابراین به راحتی ممکن است 
تحت  تأثیر قرار بگیرد و تصمیم های اشتباهی اتخاذ کند که این 

مسئله احتمال وقوع جنگ را افزایش می دهد.

تناقض ترامپ در برابر سوریه
از سوی دیگر، رفتار ترامپ درباره سوریه به  نظر 

متناقض می رسد.
ادعای پایان دادن به جنگ ها: دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور جدید آمریکا در سخنرانی پس از 
مراسم تحلیف مدعی شد که همه جنگ ها را متوقف 

خواهیم کرد.
ابهام درباره ادامه حضور آمریکا در سوریه: 
از سوی دیگر، با آنکه احمد الشرع )ابومحمد 
الجولانی(، رئیس اداره سیاسی جدید در سوریه، 
بعد از مراسم تحلیف ترامپ، پیامی برای او فرستاد 
و به او تبریک گفت، اما به  نظر می رسد که ترامپ 
تصمیمی برای خروج نیروهای آمریکایی از سوریه 
ندارد و با وجود ادعای پایان دادن به جنگ ها 
همچنان نیروهای آمریکایی در سوریه به حضور 

خود ادامه خواهند داد.

 ممنوعیت ورود مسلمانان به آمریکا
 ادعا: نوامبر20۱۸، ترامپ اعلام کرد که از ورود همه 

مسلمانان به ایالات  متحده جلوگیری خواهد کرد.
واقعیت: فوریه20۱9، مایک پنس، معاون رئیس جمهور 
آمریکا این ادعا را رد کرد و گفت: قوانین مهاجرتی هیچ 
ربطی به مذهب ندارد. این تهدید بیشتر جنبه تبلیغاتی 

داشت و هیچ اقدام عملی ای در پی نداشت.

 خط و نشان پوچ علیه پناهندگان سوری
 ادعا: سپتامبر20۱5: ترامپ وعده داد که در صورت 
پیروزی در انتخابات، تمامی پناهندگان سوری را از آمریکا 

اخراج خواهد کرد.
 واقعیت: بتسی فیشر، مدیر پروژه بین المللی کمک به 
پناهندگان: پناهندگان سوری به صورت غیرقانونی در آمریکا 
نیستند و هیچ اقدامی برای اخراج جمعی آنها امکان پذیر 
نیست. طبق آمار، ۱5هزار پناهنده سوری پس از جنگ داخلی 
وارد آمریکا شدند که اخراج تمام آنها غیرعملی بود. هزینه های 
بالا برای اخراج این افراد، بیش از ۱2.500 دلار به ازای هر نفر، 

این اقدام را غیراقتصادی و غیرممکن می کرد.

 2تهدید بزرگ علیه مکزیکی ها
 ادعا: ترامپ در 20۱6 تهدید کرد که در صورت 
عدم پرداخت هزینه دیوار مرزی توسط مکزیک، ویزا برای 

مکزیکی ها گران خواهد شد یا ممکن است لغو شود.
 واقعیت: هیچ  کدام از تهدیدات ترامپ به مرحله عمل 
نرسید. هزینه های ویزا برای مکزیکی ها افزایش نیافت و 
 مکزیک هیچ هزینه ای برای دیوار مرزی پرداخت نکرد.
 دیوار مرزی کامل نشد و بیشتر به عنوان یک نماد باقی 

ماند.

 شاخ و شانه کشیدن 
برای چین

 ادعا: ترامپ در رقابت های 
انتخاباتی20۱6 قول داد که عضویت 

چین در سازمان تجارت جهانی 
را لغو خواهد کرد، چون آن 

را یکی از »بدترین ارثیه های 
بیل کلینتون« می دانست.

 واقعیت: قراردادهای WTO اجازه اخراج هیچ کشوری را 
نمی دهد، ازجمله چین. گری هافبائر، کارشناس مؤسسه 
اقتصاد بین الملل پترسون تأکید کرد که ترامپ در این 
زمینه شکست خورد و نتوانست چین را از WTO اخراج 

کند.
 ۵2هدف در ایران

 ادعا: ترامپ اعلام کرد که در صورت حمله ایران به منافع و 
نیروهای آمریکایی، 52 هدف، ازجمله مراکز فرهنگی ایران 

مورد حمله قرار خواهند گرفت.
 واقعیت: پاسخ ایران

 عملیات: ایران به پایگاه های آمریکا در عراق حمله کرد.
 مکان ها: پایگاه عین الاسد و پایگاه های دیگری در اربیل

 واکنش آمریکا: هیچ اقدام نظامی دیگری علیه ایران انجام 
نشد.

 نتیجه: تهدیدات ترامپ بی نتیجه ماند.

 تهدیدات بی پشتوانه علیه کره شمالی
 ادعا: ژانویه20۱۸ ترامپ گفت که کره شمالی با »آتش و 

خشم« روبه رو خواهد شد.
 واقعیت: در ژوئن20۱۸، ترامپ با کیم جونگ اون دیدار و 
 اعلام کرد که کره شمالی بهترین دوست آمریکا خواهد شد.
 تهدیدات قبلی به سرعت به رابطه ای دیپلماتیک تبدیل شد و 
نتایج ملموسی در بر نداشت. هیچ پیشرفت ملموسی در روند 

خلع سلاح هسته ای کره شمالی حاصل نشد.

 معامله قرن
 ادعا: ترامپ از طرح خود به نام »معامله قرن« 
برای حل مسئله فلسطین و اسرائیل رونمایی 

کرد.
طرح شامل واگذاری 60درصد از کرانه 
باختری به اسرائیل و محدود کردن 

فلسطینی ها به شرایطی سخت بود.
 واقعیت: گروه های فلسطینی و بسیاری 
از دولت های عربی به این طرح اعتراض 
کردند. آمار نظرسنجی ها نشان داد که بیش 
 از ۸0درصد فلسطینیان مخالف این طرح بودند.
این طرح هیچ گاه اجرا نشد و نتوانست به عنوان 

راه حلی برای صلح در منطقه شناخته شود.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار
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برق

گاز

بنزین

قبوضبرآوردیبرق،صادرمیشود

مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر گفت: قبوض 
برآوردی برق، برای اطلاع مشترکان صادر شده و الزامی به 
پرداخت آنها وجود ندارد. عبدالامیر یاقوتی گفت: مأموران 
شرکت برق به طور متوسط هر دو ماه یک بار به منازل مشترکان 
مراجعه   و کنتور ها را قرائت می کنند. علاوه بر قبوضی که هر 
دو ماه یک بار صادر می شود، یک قبض برآوردی یا اصطلاحا 
سیستمی هم در این فاصله زمانی تهیه می شود. قبض 
سیستمی براساس الگوی مصرف در مدت مشابه و مشترکان 
مشابه صادر می شود و الگوریتم پیچیده ای دارد. وی افزود: وقتی 
قبض سیستمی صادر می شود، چنانچه با قبض آخری که مأمور 
قرائت کرده، همخوانی داشته باشد، تأیید می شود و به صورت 
قبض اصلی باقی می ماند و چنانچه مغایرتی داشته باشد، ابطال 
و نهایتا قبض جدید به صورت دوماهه صادر می شود. اگر قبض 
ابطال شده را مشترک پرداخت کرده باشد، مبلغ آن به  صورت 
بستانکاری در حساب مشترک باقی می ماند. یاقوتی تصریح 
کرد: در حال حاضر، قبوض کاغذی سابق به  صورت الکترونیکی 

صادر می شود .

۷۳درصدمصرفگازکشور
دربخشخانگیوتجاریاست

شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: روز دوشنبه میزان مصرف 
گاز در کشور به عدد ۸۶۹ میلیون مترمکعب رسید و بخش 
خانگی و تجاری ۷۳درصد از میزان کل مصرف را به  خود 

اختصاص داد.
براساس اعلام شرکت ملی گاز ایران، میزان مصرف گاز 
در کشور به عدد ۸۷۵ میلیون مترمکعب رسید؛ بنا بر این 
گزارش، ۶۴۰میلیون مترمکعب گاز در بخش های   خانگی، 
تجاری و صنایع جزء مصرف شده است که ۷۳درصد از میزان 
کل مصرف مربوط به بخش خانگی است. مصرف گاز بخش 
خانگی در مقایسه با مدت مشابه پارسال، ۱۸درصد افزایش 

داشته است.
شرکت ملی گاز ایران از مردم درخواست کردکه دمای محیط 
را روی ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی گراد تنظیم کنند. با کاهش 
۲ درجه سانتی گراد از دمای محیط، می توان تا ۶ درصد در 
مصرف گاز صرفه جویی کرد. همچنین با پوشیدن لباس 

گرم تر، می توان نیاز به گرما را کاهش داد.

دوبرابروارداتسوخت
ازمرزهاقاچاقمیشود

درحالی برآورد می شود که روزانه ۳۰میلیون لیتر فرآورده های 
نفتی شامل بنزین و گازوئیل از کشور قاچاق می شود که حجم 
واردات بنزین و گازوئیل روزانه کشور در زمان حاضر حدود 
۱۷میلیون لیتر است. به  گزارش تسنیم، در سال  جاری میزان 
واردات روزانه بنزین به طور متوسط ۸میلیون لیتر و میزان 
واردات روزانه گازوئیل حدود ۹میلیون لیتر است؛ در حالی 
واردات ۲فرآورده اصلی نفتی کشور قریب به ۱۷میلیون لیتر در 
روز است که میزان قاچاق بنزین و گازوئیل حدود ۳۰میلیون 
لیتر در روز برآورد می شود؛  در واقع، میزان واردات بنزین و 
گازوئیل که برای رفع ناترازی آن صورت می گیرد، نصف قاچاق 
روزانه بنزین و گازوئیل است؛ یعنی اگر قاچاق بنزین و گازوئیل 
متوقف شود، نه تنها ناترازی و کسری این دو فرآورده استراتژیک 
و پرتقاضای نفتی متوقف خواهد شد، بلکه می توانیم دوباره به 

جمع کشورهای صادرکننده بنزین و گازوئیل بپیوندیم.

گلایههایخصوصی
بررسی مهم ترین دغدغه ها و درخواست های بخش خصوصی از نگاه فعالان اقتصادی

حضرتآیتاللهخامنهایدیروزسهشنبه
۲بهمن۱۴۰۳،ازنمایشگاهتازهترین
دستاوردهاوتوانمندیهایبخشخصوصی
بازدیدبهعملآوردند.درادامهاینرویداد،

امروزروزچهارشنبه۳بهمنماهنیزجمعی
ازتولیدکنندگانوفعالانبخشخصوصیبا
حضوردرحسینیهامامخمینی)ره(بارهبر
انقاباسامیدیدارمیکنندوتعدادی
ازفعالاناقتصادیبخشخصوصینیزدر
اینبرنامهبهارائهدیدگاههاونظراتخود

خواهندپرداخت.

دراینبازدید،شرکتهایمختلفبخش
خصوصیدغدغههاوگایههایخودرادر
زمینهمشکاتوموانعیکهبرسرراهبخش
خصوصیاستمطرحورهبرانقابخطاب
بهوزرایحاضردرنمایشگاهتأکیدکردند:
بایددولتومسئولاندولتیکاریکنندکه
گایههایبخشخصوصیبرطرفشودزیرا

پیشرفتکشوردرگرومیداندادنبهبخش
خصوصیاستوتنهاراهپیشبردکشور
استفادهازظرفیتهاوتوانمندیهایبخش
خصوصیاست.برایپیگیریمهمترین
دغدغههاودرخواستهایبخشخصوصی
باتعدادیازکارشناسانوفعالاناینبخش

گفتوگوکردیم.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

وزیر اقتصاد گفت: در 10 ماه نخست امسال 6/5میلیارد دلار طلا توسط بانک مرکزی 
وارد شده است؛ یعنی ما در واقع داریم ذخایر استراتژیک طلایمان را افزایش می دهیم. 
همتی در پاسخ به این سؤال که اگر قیمت طلا پایین بیاید، چه کار می کنیم، گفت: نگران 

نباشید، پایین نمی آید.

به گفته رئیس سندیکا صنایع کنسرو ایران قیمت تن ماهی 1۴ درصد افزایش 
یافته و این امر در راستای منطقی سازی قیمت ها انجام شده است.  مسعود 
بختیاری از این افزایش نرخ به عنوان منطقی سازی قیمت ها نام برده و بیان کرده، 

یا کارخانجات باید تعطیل می شدند یا ناخواسته این تغییرات را می پذیرفتیم. 
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احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اقدام های ترامپ در حوزه انرژی  
طی نخستین روز کاری 

رئیسجمهورآمریکاطینخستینروزکاریخود
دستورهاییدرحوزهانرژیصادرکردکهبرافزایشتولید
سوختهایفسیلیوتبدیلآمریکابهیکصادرکننده
تمرکزدارد.افزایشتولیدبیسابقهنفتوگازاینکشور
وفاصلهگرفتنازتعهدهایمربوطبهتغییراتاقلیمیدر

دولتجوبایدن،ازجملهایندستوراتبود.

براساسمشاهداتمیدانیقیمتهرکیلوگرم
سیبزمینیدرسطحشهرتهرانتا۶۰هزار
تومانافزایشیافتهاستوبااینکهاین
محصولدرمیادینمیوهوترهباربهقیمت
۲۷هزارتومانعرضهمیشوداماعرضهبه

اندازهاینیستکهنیازمردمرارفعکند.

فردینیزدانی،کارشناساقتصادمسکنگفت:
افزایشنرخدلاررویبازارمسکنباوقفهایاثر
میگذارداماایناثرمشابهسالهایگذشته
نخواهدبود؛چراکهمردمدیگرمانندآنسالها
قدرتخریدندارند؛بنابراینایناثرگذاریبا
ریتمآهستهتروشیبمایمتریخواهدبود.

براساسمصوبههیأتوزیران،قیمتآبونمان
آبوفاضابتاسال۱۴۰۶بهصورتپلکانی
بهصورتیافزایشمییابدکهدرنهایت۱۰۰درصد
غیریارانهایباشد.برایناساس،مبلغآبونمان
بهازایهرواحدازمشترکاندرسال۱۴۰۳،
5۰درصدقیمتغیریارانهایتعیینشدهاست.

رئیسمرکزاموربینالمللوزارتراهو
شهرسازیگفت:میزانتجارتایرانو
آذربایجاندرسال۲۰۲۴بارشد۲۰درصدی
به5۸۰میلیوندلاررسیدهاست.میزان
تجارت۲کشوردرسال۲۰۲۳حدود

۴۸۰میلیوندلاربودهاست.

مسیحکشاورز،دبیرانجمنتامینکنندگانو
تولیدکنندگانبرنجگفت:باتوجهبهنیازایام
پایانیسالضروریاستکه۴۰۰هزارتنبرنج
واردشود.عدموارداتبموقعبرنجمیتواند

تبعاتمنفیجدیداشتهباشد.

مدیرعاملاتحادیهتعاونیهایمسافربری
گفت:باتوجهبهگرانشدنقطعاتولوازم،
لاستیکواستهاکاتوبوسهایکشور،
قیمتبلیتهایبرونشهری۲5درصد

افزایشیافت.

عرضه کالاهای اساسی در نمایشگاه های بهاره 
حمیدرضارستگار،رئیساتاقاصنافتهرانبابیان
اینکهکالاهایاساسیمردمبرایماهمبارکرمضانو
عیدنوروزدرنمایشگاههایبهارهعرضهمیشود،گفت:
متقاضیانشرکتدرایننمایشگاههادرخواستخودرا

کتبیبهاتاقاصنافارائهدهند.

منابععراقیاعامکردهاندکهیکمیدان
نفتیباذخایر۲میلیاردبشکهایدرمرکزاین
کشورکشفشدهاست.شرکتنفتالوسط
وابستهبهوزارتنفتعراقاعامکرد،کشف
اینمیداننفتی،میتواندبیشاز۲میلیارد

بشکهبهذخایرنفتیعراقاضافهکند.

کمیسیونفرصتهایبرابرشغلیآمریکا
۲شرکتخودروسازیبزرگدراینکشور
شاملجنرالموتورزوکرایسلررابهترتیب
بهتبعیضسنیوخشونتعلیهزنانمتهم

کردهاست.

روسیهاعامکرد،مذاکراتیرابرایاستفادهاز
ارزهایملیدرمبادلهتجاریبااندونزیآغاز
کردهاست.قطعشدندسترسیروسیهبه
سامانهسوئیفتمبادلاتدلاریاینکشوررابا
مشکلمواجهکردهاست؛نهادهایمالیروسیه
واندونزیدرحالکاررویاینمسئلههستند.

نرخکرایهابرنفتکشهاپسازتحریمهای
اخیرآمریکاعلیهتجارتنفتروسیهوناوگان
نفتکشهایسایه،افزایشیافتو۲برابرشد.نرخ
کرایهابرنفتکشهاکهقادربهحمل۲میلیونبشکه
نفتهستند،درمسیرخاورمیانهبهچین،۱۱۲درصد
افزایشیافتوبه5۷هزارو5۸۹دلاردرروزرسید.

رئیسجمهورآمریکااعامکرد،دولتش
احتمالاخریدنفتازونزوئارامتوقف
خواهدکرد.ترامپساعاتیپسازمراسم
تحلیف،گفت:مامجبورنیستیمنفتونزوئا

رابخریم.ماخودمان،نفتزیادیداریم.

خروجدولتازتجارتبرق
حمیدرضاصالحی،رئیسفدراسیونصادراتانرژیوصنایعوابستهایران

مشکل حوزه انرژی این است که دولت مخصوصاً در ارتباط با زیرساخت انرژی 
همچنان با رویکرد گذشته عمل می کند و مسئولان تغییر می کنند، اما هیچ  کسی در 
دولت حاضر نیست فرمان گذشته را رها کند و به راه درست برگردد. کشور با ناترازی 
شدید انرژی مواجه است و با اتکا به توان داخل، توانایی رفع این مشکل را داریم، اما استفاده 
از این توانمندی برای حل بحران ناترازی، نیازمند این است که دولت رویکرد خود را عوض 
کند و اجازه دهد ما به عنوان فعالان بخش خصوصی حوزه انرژی که هم نیروگاه داریم و هم 
تولیدکننده هستیم، برای تأمین برق صنایع وارد عمل شویم و دولت فقط حق ترانزیت برق 
را دریافت کند. مشکل بزرگ ما این است که دولت نمی خواهد از تجارت برق خارج شود 
و در این وضعیت هر اتفاق دیگری رخ دهد، باز مشکل حل نمی شود. وقتی رهبر انقلاب 
اسلامی امر می کنند که مشکل بخش خصوصی رفع شود و از توان این بخش برای حل 
مشکلات استفاده کنید، دولت باید کاری را انجام دهد که از نظر فعالان بخش خصوصی 
مناسب است؛ وگرنه اینکه دولت بگوید شما سرمایه بیاورید و برق تولید کنید تا من آن را 
قیمت گذاری و توزیع کنم، این، مشکلی را حل نمی کند. ما معتقدیم اگر قرار است فرامین 
رهبری اجرا شود و بخش خصوصی برای حل مشکلات و تحقق اهداف مشارکت کند، 

بخش خصوصی باید در قیمت گذاری هم مشارکت داشته باشد.

رفعموانعشرکتهایدانشبنیان
سیدمحسنمیرصدری،رئیسکمیسیوندانشبنیاناتاقایران

ما در حوزه دانش بنیان از ۱۰ ماه پیش که رهبر معظم انقلاب دستور دادند کارگروه هایی 
بین دولت و بخش خصوصی برای احصا و پیگیری مشکلات تشکیل شود، با ۲۳صنعت 
و زیرمجموعه حوزه دانش بنیان جلساتی گذاشتیم و براساس ۳۴۰طرح پیشران این 
صنایع و نیاز سرمایه گذاری ۱۷۰میلیارد دلاری آنها مشکلات و موانع را احصا کردیم. در 
مجموع، ۱۰هزار شرکت دانش بنیان فعال در کشور به ۲دسته تقسیم می شوند که جنس 
مشکلات آنها متفاوت است. دسته اول شرکت های کوچک و متوسط هستند که مشکل 
بزرگ آنها تأمین مالی است. این شرکت ها به دلیل اینکه دارایی های نامشهودشان با 
وجود تلاش های بسیار هنوز به رسمیت شناخته نمی شود محدودیت های شدیدی 
در دریافت تسهیلات بانکی دارند. از سوی دیگر، همچنان سرمایه گذاری خطرپذیر 
در ایران به آن بلوغ لازم نرسیده و این شرکت ها با مشکلات بزرگ برای استفاده از 
تأمین مالی بازار سرمایه مواجهند. پیشنهاد ما برای رفع این مشکل این است که معیار 
ورود این شرکت ها بازار نوآفرین فرابورس، ارزیابی و معرفی از سوی معاونت علمی 
ریاست جمهوری باشد و مشمول سختگیری های شرکت های صنعتی نشوند. در 
بخش شرکت های دانش بنیان بزرگ نیز حوزه تخصیص ارز و ثبت سفارش به شدت 
ناامیدکننده است و از دولت انتظار گره گشایی داریم. همچنین انتظار داریم صادرات 
این شرکت های دانش بنیان مشمول معافیت حداکثری از رفع تعهد ارزی شود. مشکل 
دیگر ارزیابی و آزمایش تجهیزات دانش بنیان است که امکانات آزمایشگاهی داخلی 
کفاف آن را نمی دهد. رفع این مشکل عزم جدی می خواهد تا صنعت آزمایشگاهی کشور 
سودآور شود و بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در این حوزه رغبت پیدا کند. برخی 
از نیازهای آزمایشگاهی زیرساخت محسوب می شوند و وجود برخی نیز از جنس غرور 
ملی است که باید ایجاد شوند. ایجاد یک نهاد بین المللی ارزیابی کیفیت معتبر در جهان 

نیز از نیازهای جدی حوزه دانش بنیان است.

علتانتقاداتازتأخیردرصدورمجوزها
امیرسیاح،رئیسسابقمرکزبهبودکسبوکار

علت اصلی مشکلاتی که بر سر صدور مجوز های کسب وکار وجود دارد مقاومت برخی 
مدیران است و راهکار اصلی برای حل این مشکل این است که رئیس قوه قضاییه و 
دادستان کل کشور رأسا وارد ماجرا شوند و طبق قانون علیه همه افرادی که در این زمینه 
تخطی کرده اند اعلام جرم شود. در سال۱۳۸۷ با تصویب قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل۴۴ همه دستگاه های اجرایی صادرکننده مجوز کسب وکار موظف شدند شرایط 
صدور مجوز ها را شفاف و الکترونیک کنند، ضمن اینکه این مجوز ها را باید در حداقل 
زمان ثبت، پردازش و صادر کنند و در درگاه ملی مجوز ها به اطلاع عموم برسانند. با وجود 
ابلاغ این قانون اما برخی از دستگاه های دولتی که نقش کلیدی در این فرآیند دارند 
شرایط صدور مجوز های خود را شفاف نکردند و یا اتصالشان را به درگاه ملی مجوز ها برقرار 
نکردند؛ این یعنی اینکه این دستگاه ها در ۱۶سال گذشته نسبت به اجرای قانون کوتاهی 
کرده اند. با وجود فشار شدیدی که دولت قبل به مدیران این دستگاه ها وارد کرد، متأسفانه 
این دستگاه ها و مدیران آنها توجهی نکردند و می توان گفت در حال حاضر طبق قانون، 
مستحق محاکمه هستند، چرا که در احکام ماده۷ قانون اصل۴۴ صراحتا این موضوع 
جرم انگاری شده است.از جمله دستگاه هایی که در این زمینه مرتکب جرم شده اند، 
می توان به سازمان برنامه و بودجه، وزارت کشور، سازمان شهرداری ها، شورای عالی 
مناطق آزاد، فدراسیون فوتبال، وزارت ارشاد، وزارت علوم، وزارت آموزش و پرورش، 
وزارت کار، سازمان نظام مهندسی ساختمان، سازمان نظام مهندسی معدن، سازمان 
روانشناسی، کانون وکلای دادگستری، شورای عالی کارشناسان رسمی دادگستری، 
معاونت معدنی وزارت صمت، سازمان شهرداری ها، مرکز وکلای قوه قضاییه و سازمان 
ثبت اسناد اشاره کرد.در بین این دستگاه ها برخی شرایط صدور مجوزهایشان را اعلام 
کرده اند، اما به درگاه ملی مجوز ها متصل نشده اند که بدترین آنها سازمان برنامه و بودجه 
است. برخی دستگاه ها نیز مجوزهای خود را از حالت کاغذی به حالت الکترونیک تبدیل 
نکرده اند، مثل وزارت آموزش و پرورش، وزارت ارشاد، وزارت کار، وزارت علوم، وزارت 
کشور، سازمان نظام مهندسی ساختمان، سازمان نظام مهندسی معدن و شورای مناطق 
آزاد که ازجمله این دستگاه ها هستند. بدترین دستگاه ها مرکز وکلا و سازمان ثبت اسناد 
هستند، چرا که مقاومت های بزرگی در این زمینه انجام داده اند.  این در حالی است که هر 
سال مقام معظم رهبری نسبت به تسهیل صدور مجوز ها تأکید می کنند. وزارت کشور، 
سازمان برنامه بودجه و سازمان توسعه تجارت متعلق به وزارت صمت پوسته سخت 
ماجرا هستند. این دستگاه ها محل هایی برای صدور امضا های طلای هستند و باید در 

این زمینه رسیدگی شوند.

رشد۸درصدیاقتصاد،رویانیست
بهرامشکوری،رئیسکمیسیونمعادنوصنایعمعدنیاتاقایران

به بخش خصوصی اعتماد کنید، مشکلات حل می شود؛ این نکته را ما بارها اعلام و در 
دیدار اخیر با رئیس جمهوری نیز آن را تکرار کرده ایم. در کشور به هر بخشی که نگاه 
کنید ظرفیت قابل توجه دارد و با اتکا به این ظرفیت ها نه رشد ۸درصدی اقتصاد و نه 
رشد ۱۳درصدی معدن یا سایر بخش ها رؤیا نیست، اما پیش نیاز آن، اعتماد به بخش 
خصوصی و بالفعل کردن ظرفیت هاست. بخش های مختلف اقتصاد با چند دسته از 
موانع روبه رو هستند؛ برخی موانع درون بنگاهی هستند، برخی موانع خارج از بنگاه 
اما داخل سرزمین که به آنها تحریم داخلی می گوییم و برخی موانع خارجی که همان 
تحریم ها و محدودیت های ناشی از نپیوستن به اف ای تی اف هستند. در این موضوع ما از 
دولت می خواهیم ۲ دسته موانع شامل تحریم داخلی و خارجی را رفع کند و با اقداماتی 
نظیر پیوستن به اف ای تی اف که رهبری نیز با ارجاع آن به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام موافقت فرموده اند، مناسبات کشور با جهان را احیا کند تا فعالان اقتصادی امکان 
بالندگی و رقابت با رقبا پیدا کنند. در سوی دیگر ماجرا ما از دولت می خواهیم تصدی گری 
در اقتصاد را به صفر برساند و اتفاقی را که قرار بود در دهه ۸۰رقم بخورد اجرا کند و خود 
را متولی توسعه زیرساخت ها و نظارت بر کشور بداند. در این صورت، درآمدهای ناشی از 
فروش ثروت مانند درآمد نفتی به احداث و توسعه زیرساخت ها اختصاص می یابد و ضمن 
اینکه مشکلات اقتصادی حل می شود، همه برنامه های توسعه ای در کشور نیز به نتیجه 
مطلوب می رسد. یک روز از آمدن ترامپ گذشته و دیدیم که چگونه در بدو ورود به کاخ 
سفید، سعی کرد همه  چیزهایی را که تولیدکنندگان و جامعه آمریکایی نیاز داشتند، مهیا 
کند؛ مثلًا برای تجارت خودروسازان آمریکایی، داستان خودروهای بنزینی و برقی را تمام 
کرد تا از اشتغال این صنعت در داخل حمایت شود و در بخش انرژی برای کاهش قیمت 
آن، بلافاصله موانع استخراج نفت را برداشت. او این تصمیمات را براساس نیاز کشورش 
می گیرد و ما هم نیازمند این نوع برخورد با موانع هستیم نه اینکه با این  همه ظرفیت 
معدنی و مشکلات اقتصادی، بخواهیم مثل اروپا در حوزه محیط زیست مانع تراشی کنیم.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تحقیقات جدید در پرونده قتل 
بوکسور معروف 

پرونده 8مرد سیاهپوش 
که در جریان انتقام جویی 
اشتباهی بوکسور معروف 
بریتانیایی را به قتل 
رسانده و جسدش را 
مثله کرده بودند، وارد 

مرحله ای تازه شد.
به گزارش همشهری به 

نقل از بی بی سی، 2سال پیش، پلیس منچستر در جریان 
پیدا شدن جسد کریستوفر هیوز 37ساله و بوکسور 
معروف بریتانیایی در منطقه ای خارج از شهر قرار گرفت.

ماموران به محل جنایت اعزام و در آنجا با صحنه هولناکی 
روبه رو شدند. بوکسور معروف به طرز وحشتناکی کشته 
و جسدش مثله شده بود. از همان موقع تحقیقات 
گسترده ای برای شناسایی عامل یا عاملان این جنایت 
آغاز شد. در بررسی دوربین های نظارتی جایی که بوکسور 
معروف ناپدید شده بود سرنخ های مهمی به دست آمد. 
تحقیقات نشان می داد که 8مرد قوی هیکل که لباس 
و کلاه مشکی بر تن داشتند کریستوفر را به زور سوار 
یک ون سیاه رنگ کرده و با خود برده بودند. در ادامه 
کارآگاهان جنایی موفق شدند یکی از ربایندگان را 
دستگیر کنند. او در اعترافاتش به پلیس گفت: وقتی 
شنیدیم که بوکسور معروف به یک دختر نوجوان تجاوز 
کرده، باندی تشکیل دادیم تا از او انتقام بگیریم. یکی، 
دو روز او را زیرنظر گرفتیم و در فرصتی مناسب وی 
را ربودیم. بعد از قتل نیز دوربین های مداربسته را 
تخریب کردیم و پیام های گوشی هایمان را حذف   و 
حتی سیم کارت هایمان را از بین بردیم و ون سیاه رنگ را 
اوراق کردیم. با اعترافات این مرد بقیه قاتلان نیز دستگیر 
شدند. حالا بررسی های پلیس نشان می دهد که این افراد 
به اشتباه بوکسور معروف را به قتل رسانده و او را با فرد 

دیگری اشتباه گرفته بودند.

قاتل هالووین 

محاکمه یک زن کالیفرنیایی که دختر جوانی را در شب 
هالووین به قتل رسانده بود، از دیگر خبرهای حوادث 
رسانه های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش ای بی سی، 2 
سال پیش در شب هالووین، پلیس کالیفرنیا در جریان قتل 
یک دختر 19ساله به نام لیلانی قرار گرفت. او به ضرب گلوله 
کلت کمری کشته شده بود. در ادامه زنی به نام جسیکا به 
اتهام قتل دستگیر شد. او گفت: از مدت ها قبل متوجه خیانت 
نامزدم شده بودم. او پنهانی با مقتول رابطه داشت تا اینکه 
در شب هالووین وقتی وارد خانه شدم، آنها را با هم دیدم. 
می خواستم وسایلم را جمع کنم و از خانه بروم که با آنها درگیر 
شدم و با اسلحه کوچکی که در کیفم بود به مقتول شلیک 
کردم. جسیکا بعد از اعتراف به این جنایت به زندان افتاد و با 

پایان محاکمه اش در دادگاه به حبس ابد محکوم شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

جوان آملی به چند بیمار زندگی بخشید 

اهدای اعضای بدن پسر 22ساله آملی که بر اثر تصادف با 
موتور، دچار مرگ مغزی شده بود، به چند بیمار جان تازه 
بخشید. به گزارش همشهری، ساعت 10شب، 26آذرماه 
در بلوار منفرد شهر آمل تصادف مرگباری رخ داد. آن شب 
جوان 22ساله ای به نام حسن بعد از پایان کار روزانه سوار بر 
موتورش شد و در تاریکی شب به  سوی خانه در حرکت بود که 
بین راه با یک عابر پیاده تصادف کرد. همین تصادف کافی بود 
تا حسن که کلاه ایمنی هم نداشت روی زمین بیفتد و بر اثر 
اصابت سرش با آسفالت خیابان از هوش برود. علی قوی چنگ، 
برادر حسن در گفت وگو با همشهری می گوید: آن شب وقتی 
برادرم به خانه برنگشت، نگرانش شدیم تا اینکه از بیمارستان 
تماس گرفتند و گفتند که او تصادف کرده است. من و مادرم 
بلافاصله راهی بیمارستان شدیم و پزشکان به ما گفتند که او 
ضربه  مغزی شده و فقط یک معجزه می تواند او را به زندگی 
برگرداند. برادر حسن ادامه می دهد: 3 یا 4روز گذشت و در 
این مدت همه ما دعا می کردیم که برادرم زنده بماند  تا اینکه 

اعلام کردند او دچار مرگ مغزی شده است.
علی می افزاید: باورمان نمی شد و نمی توانستیم این موضوع 
را قبول کنیم، اما برادرم رفته بود و دیگر کاری از دست  کسی 
بر نمی آمد. در آن شرایط بود که از ما خواستند اعضای بدن 
برادرم را به بیماران نیازمند اهدا کنیم. هر چند من و مادرم 
در شرایط بسیار سختی بودیم، اما  قبول کردیم که اعضای 
بدنش اهدا شود. وی می گوید: بعد از رضایت ما پیکر حسن 
به بیمارستان سینای تهران منتقل شد. در آن بیمارستان نیز 
پزشکان آخرین آزمایش ها را انجام دادند و بعد از یک جلسه 
پزشکی مرگ مغزی شدن حسن تأیید شد. بدین ترتیب قلب، 
کبد و کلیه هایش به چند بیمار نیازمند اهدا شد و من و مادرم 
هر چند از نبود حسن به شدت ناراحت و غمگین بودیم، اما 
این فکر که برادرم باعث شده بود که چند بیمار فرصت زندگی 
دوباره پیدا کنند، آراممان می کرد. حتی حالا هم فکر می کنیم 

که او هنوز زنده است و نفس می کشد و فقط از ما دور است.

دام دیجیتال 
بازار رمز ارز یا همان ارز 
دیجیتال یکی از بازارهای 
جذاب برای سرمایه گذاری 
در سال های اخیر است. 
اما می دانستید که 
کلاهبرداران هم در این 
فضا برای طعمه هایشان 
پهن کرده اند؟ سرهنگ 

رامین پاشایی، رئیس مرکز امداد و فوریت های سایبری 
پلیس فتا درباره مهم ترین شگرد آنها  می گوید: کلاهبرداران 
خود را به عنوان نمایندگان رسمی صرافی های خارجی یا 
بانک های بین المللی معرفی و با ایجاد بسترهای جعلی و 
مشابه با پلتفرم های معتبر، افراد را به سرمایه گذاری در این 
بسترها تشویق می کنند.  آنها حتی سودهای غیرواقعی به 
سرمایه گذاران نشان می دهند تا به افزایش سرمایه خود 
ترغیب شوند. اما پس از جذب سرمایه بیشتر، از طریق 
ترفندهایی مانند دسترسی به رمز کیف پول دیجیتال یا جعل 

صفحات ورود، سرمایه کاربران را سرقت می کنند.

پسر جوان درحالی که در آتش انتقام می سوخت، نامی 
 به زبان آورد که اسرار مرگ او را فاش کرد.

به گزارش همشهری، یکی از روزهای مهر امسال، 
نگهبان پارک چیتگر صحنه هولناکی را مقابل 
چشمانش دید. پسر جوانی درحالی که در آتش 
می سوخت، اسم فردی به نام سامان را فریاد می زد 
و می گفت که او وی را آتش زده است. نگهبان  پتویی 
برداشت. سپس با اورژانس تماس گرفت و پسر جوان 
که به شدت دچار سوختگی شده بود برای درمان به 
بیمارستان انتقال یافت. اما چند روز بعد به دلیل شدت 

سوختگی جانش را از دست داد.
با مرگ پسر جوان، تیمی از کارآگاهان اداره آگاهی 
برای شناسایی و دستگیری قاتل وارد عمل شدند. 
همزمان مادر مقتول به دادسرای جنایی تهران رفت 
و از جوانی به نام سامان شکایت کرد. وی توضیح داد: 
سامان،  یکی از دوستان پسرم بود. آنها آخرین بار با 
یکدیگر قرار ملاقات داشتند و بعد از آن بود که این 

حادثه رخ داد.
کارآگاهان جنایی در ادامه به بررسی تصاویر 
دوربین های مداربسته پارک پرداختند. تصاویر نشان 
می داد که مقتول روز حادثه به همراه سامان، وارد پارک 
شده بود اما تصویری از لحظه حادثه ثبت نشده بود. در 

این شرایط دستور بازداشت سامان صادر شد.

پایان 4 ماه فرار
کارآگاهان جنایی، اقدامات اطلاعاتی خود را در این 
پرونده متمرکز کردند تا اینکه مخفیگاه وی را در یکی 
از محله های تهران شناسایی کردند. شامگاه اول بهمن، 
وقتی مأموران برای دستگیری متهم تحت تعقیب وارد 
عمل شدند،  او سعی داشت از طریق بالکن خانه فرار کند 
اما مأموران نقشه او را ناکام گذاشتند و دستگیرش کردند.

او اصرار بر بی گناهی داشت و می گفت: روز حادثه در 
محل کارش بوده است اما وقتی شواهد را علیه خود دید، 
ادعای عجیبی مطرح کرد و گفت: روز حادثه با مقتول 
برای تفریح به پارک چیتگر رفتیم. آن روز تصمیم گرفتم 
آتشی روشن کنم تا جوجه کباب درست کنیم. به همین 
دلیل از ماشینم، بنزین کشیدم و روی چوب ها ریختم. 
نمی دانم چه شد که آتش به لباس های دوستم سرایت 
کرد و موجب آتش گرفتن وی شد. دوستم هم از ترسش 

دوید و من در آن وضعیت، ترسیدم و فرار کردم.
او در حالی چنین ادعای عجیبی مطرح کرده که همه 
شواهد علیه وی است. متهم از مدت ها قبل با دوستش 
بر سر مسائلی دچار اختلاف شده بود و به نظر می رسید با 
کشف گالن بنزین در صندوق عقب ماشینش، مقتول را 
با برنامه ریزی قبلی به پارک کشانده بود تا قتل آتشین را 
رقم بزند. وی در بازداشت به سر می برد و تحقیقات از او 

برای افشای حقایق ادامه دارد.

معمای شلیک به معاون اسبق وزیر 

مقتول  قاتلش را لو داد

اسیدپاشی طلبکار روی بدهکار
اختلاف مالی 2نفر در رشت پایان هولناکی داشت و به اسیدپاشی طلبکار روی بدهکار منجر شد. این حادثه 
در یکی از خیابان های رشت اتفاق افتاد و در شرایطی که قربانی این حادثه دچار جراحت شده بود به مرکز 

درمانی منتقل و عامل اسیدپاشی 7ساعت پس از حادثه توسط مأموران پلیس دستگیر شد.

بخشش 2قاتل در زاهدان
2مرد که در پرونده های جداگانه در زاهدان مرتکب قتل شده بودند از سوی اولیای دم بخشیده شدند. 
این 2 نفر از سوی دادگاه به قصاص محکوم   و حکم شان قطعی شده بود اما با تلاش مسئولان شورای 

حل اختلاف و با پادرمیانی بزرگان و ریش سفیدان اولیای دم حاضر به بخشش شدند.
حادثه

بخشش

مردی که 20سال قبل به اتهام قتل عمد 
به قصاص محکوم شده  بود، بعد از 11سال 
بلاتکلیفی در زندان، آزاد شد و زندگی تازه ای 
در پیش گرفت تا اینکه چند روز پیش فرزندان 
مقتول به دادسرا رفتند و گفتند که قصد دارند 

قاتل پدرشان را قصاص کنند.
به گزارش همشهری، دوازدهم آذر سال83 
پلیس پایتخت در جریان یک درگیری خونین 
قرار گرفت. درگیری میان 2 مرد جوان در یک 
جایگاه سوخت رخ داده و یکی از آنها با چاقو 
ضرباتی به دیگری وارد کرده و متواری شده بود.
با حضور پلیس و اورژانس در محل، مرد مجروح 
به بیمارستان منتقل شد اما به دلیل شدت 
جراحاتی که دیده بود، جانش را از دست داد. 
در این شرایط ماجرا به بازپرس ویژه قتل تهران 

گزارش و تحقیقات در این پرونده آغاز شد.

دستگیری قاتل 

تیم جنایی با بررسی دوربین های مداربسته و 
تحقیقات تخصصی، هویت قاتل را شناسایی 
کرد. طولی نکشید که محل زندگی این مرد 
شناسایی و او دستگیر شد. قاتل که یکی از 
دوستان مقتول بود،  در بازجویی ها به قتل 
اعتراف کرد و گفت ناخواسته و به دلیل شدت 

عصبانیت، جان دوستش را گرفته است.
او گفت: مقتول، مبلغی به من بدهکار بود و برای 
برگرداندن این پول، امروز و فردا می کرد. قرار 
بود ظرف یک هفته بدهی اش را پرداخت کند 
اما چند ماه گذشت و خبری از پولم نشد. حتی 

چندبار به او گفتم پولم را نیاز دارم اما او اهمیتی 
به حرفم نمی داد. تا اینکه روز حادثه او را در پمپ 
بنزین دیدم. به سراغش رفتم و گفتم امروز 
باید بدهی اش را بپردازد. بر سر این موضوع با هم 
درگیر شدیم و من که به شدت عصبانی بودم با 
چاقو ضرباتی به وی زدم اما هرگز قصد گرفتن 

جانش را نداشتم.

حکم قصاص

این مرد پس از اعتراف به قتل راهی زندان شد 
و مدتی بعد پای میز محاکمه قرار گرفت. او در 
جریان محاکمه نیز اظهاراتش را تکرار و از اولیای 
دم درخواست بخشش کرد. در آن زمان فرزندان 
مقتول هنوز به سن قانونی نرسیده بودند و این 
مادر مقتول بود که در دادگاه برای قاتل پسرش 
درخواست قصاص کرد. قضات نیز با توجه به 
اعترافات متهم و تحقیقات پلیس، حکم به 
قصاص او دادند. این حکم به تأیید قضات دیوان 
عالی کشور رسید و قاتل در یک قدمی مجازات 
قصاص قرار گرفت اما پس از آن مادر مقتول 
دیگر پیگیر پرونده نشد و هرگز برای اجرای 

حکم به دادسرا نرفت.

آزادی از زندان 

11سال از زمان جنایت گذشته بود و مرد 
محکوم به قصاص، درحالی که حکمش تأیید 
شده بود، بلاتکلیف در زندان به سر می برد. در 
همه این سال ها اولیای دم پیگیر این پرونده 
نبودند و قاتل که از بلاتکلیفی خسته شده 
بود، نامه ای نوشت و با استناد به ماده429 
قانون مجازات اسلامی درخواست آزادی از 

زندان را داد.

پس از بررسی درخواست وی، با آن موافقت 
شد و قاتل آبان سال94، با سپردن وثیقه از 

زندان آزاد شد.

9سال بعد 

مرد محکوم به قصاص پس از آزادی از زندان 
نزد خانواده اش برگشت و زندگی جدیدی را 
شروع کرد. وی در این مدت کار مناسبی در یک 
شرکت پیدا کرده و تصمیم گرفته بود گذشته را 
فراموش کند. او می گوید: پس از آزادی از زندان، 
 سعی کردم زندگی درستی در پیش بگیرم. من 
از قتلی که مرتکب شده بودم به شدت پشیمان 
شده و توبه کرده بودم. وقتی آزاد شدم، خانواده 
تشکیل دادم و کار پیدا کردم. می خواستم 
زندگی خوبی بسازم، چون 11سال در شرایط 
سختی در زندان بودم و حالا قدر زندگی و آزادی 

را می دانستم اما تصورم اشتباه بود.

بازگشت کابوس قصاص 

چند روز پیش بود که فرزندان مقتول که حالا 
به سن قانونی رسیده اند به شعبه دوم اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران رفتند و خواستار 

دستگیری و قصاص قاتل پدرشان شدند.
یکی از آنها می گفت که خبر نداشته  قاتل 
پدرش از زندان آزاد شده است و حالا که این 
موضوع را فهمیده، تصمیم گرفته برای قاتل 
پدرش درخواست قصاص کند. آنطور که 
2 فرزند مقتول می گفتند آنها در زمانی که 
پدرشان به قتل رسید، صغیر بودند و طبق 
قانون نمی توانستند  اظهارنظر و درخواست 
قصاص کنند و حالا که به سن قانونی رسیده اند، 
خواسته شان قصاص قاتل است. در این شرایط 

قاضی اجرای احکام دستور بازداشت قاتلی را که 
آزاد شده بود  صادر کرد و همزمان تلاش تیم 
صلح و سازش برای گرفتن رضایت از اولیای دم 

آغاز شده است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مردی که پس از 11سال بلاتکلیفی از زندان آزاد شده بود حالا با درخواست قصاص اولیای دم روبه رو شده است

بازگشت کابوس های یک محکوم به قصاص بازگشت کابوس های یک محکوم به قصاص 

 مرد محکوم به قصاص براساس ماده429 
قانون مجازات اسلامی آزاد شده است؛ 
 قانونی که در سال 92تصویب شد تا به محکومانی که سال ها 

در زندان بلاتکلیف هستند، فرصت آزادی از زندان دهد.
مجتبی حسین پور، وکیل دادگستری و  قاضی سابق دادسرای 
جنایی تهران درباره این ماده قانونی می گوید: رویکرد 
قانونگذار در ماده429 قانون مجازات اسلامی، رویکرد 
حمایتی از محکوم علیه است چرا که وقتی فردی مرتکب 
جرمی می شود، مستحق دریافت مجازات مشخصی است و در 
هنگام اجرای حکم نیز نباید طوری رفتار کرد که محکوم بیش 

از مجازات مشخص متحمل کیفر شود.
وی ادامه می دهد: در موارد محکومیت به قصاص، محکوم علیه 
تا زمان اجرای حکم مدتی را در بازداشت به سر می برد. حال 
آنکه مجازات جنبه عمومی قتل عمد، درصورتی که قصاص 
منتفی شود، بین 3تا 10سال است. یعنی اگر اولیای دم از 
قصاص گذشت کنند، قاتل حداکثر 10سال در زندان می ماند. 
به همین دلیل است که در پرونده محکومان به قصاص که در 

زندان هستند و هنوز مجازات نشده اند، 
قانونگذار مدت 10 سال را حداکثر مدت 
انتظار محکوم علیه برای قصاص درنظر 
می گیرد چرا که اگر بعد از گذشت 10سال 
به هر دلیلی، با رضایت اولیای دم یا موضوع 
دیگر قصاص منتفی شود، محکوم علیه 

بیشتر از 10سال در زندان نمانده باشد.
بنابراین با وضع ماده429 قانون مجازات که 
سال92 تصویب شده است، تکلیفی را برای 
اولیای دم درنظر گرفته که حداکثر طی 

این مدت، تکلیف محکوم علیه را از حیث اجرا یا عدم اجرای 
قصاص مشخص کند، در غیر این صورت و با گذشت بیشتر از 
10سال، با درخواست محکوم علیه و تصمیم دادگاه، ضمن 
سپردن وثیقه یا تامین مناسب، محکوم به قصاص تا تعیین 

تکلیف از سوی اولیای دم آزاد می شود.
حسین پور می افزاید: این ماده اگرچه حسن بسیار بزرگی 
دارد و آن هم جلوگیری از انتظار طولانی مدت و عذاب آور 
برای محکوم به قصاص است، همچنین، مانع  سوءاستفاده 
اولیای دم برای اعمال مجازات بیشتر می شود اما خاتمه 

ندادن به موضوع و به نوعی پایان باز 
ماده429، تبعات اجتماعی به بار می آورد. 
درصورتی که قانونگذار به راحتی 
می توانست مانند ماده356 قانون مجازات 
اسلامی که گفته شده اگر مقتول، اولیای 
دم ندارد، می توان مقام رهبری را جانشین 
ولی دم درنظر گرفت، در این ماده هم می شد 
با استیذان از مقام رهبری، تکلیف محکوم 
به قصاص را برای همیشه مشخص کرد. وی 
افزود: در این پرونده جوانی که 20سال 
قبل در سن جوانی مرتکب قتل شده و سال ها کابوس چوبه 
دار می بیند، سپس در میانسالی از زندان آزاد و به زندگی 
امیدوار می شود، برای خودش زندگی تشکیل می دهد و 
کار مناسب پیدا می کند، اما بعد از 9سال ناگهان سر و کله 
اولیای دم پیدا می شود و درخواست دستگیری و قصاص وی 
را مطرح می کنند و بار دیگر مرد محکوم به قصاص، امیدش 
را از دست می دهد. نمونه این پرونده ها کم نیستند ؛ افرادی 
که حتی پس از آزادی هم، هر لحظه منتظر دستگیری و 

مجازات هستند.

یک قانون جدید گفت و گو

دادسرا

تحقیقات برای رازگشایی از معمای قتل معاون 
اسبق یکی از وزرا، توسط تیم جنایی پایتخت 
آغاز شده است. به گزارش همشهری، شامگاه 
اول بهمن ماه به بازپرس ویژه قتل خبر رسید که 
مردی در شمال شرق تهران، هدف شلیک گلوله قرار گرفته و به 
قتل رسیده است. به دستور بازپرس، تحقیقات در این باره آغاز و 
مشخص شد که مقتول مردی 72ساله و بازنشسته بوده است. او 

معاون اسبق یکی از وزرا بود  که سال ها قبل بازنشسته شده بود. 
بررسی ها نشان می داد که او حدود ساعت 8شب اول بهمن ماه قصد 
ورود به خانه اش را داشته که ناگهان 2مرد موتورسوار درحالی که 
صورت هایشان را با ماسک پوشانده بودند، نام وی را صدا زدند. 
زمانی که مقتول برمی گردد، ناگهان یکی از مردان موتورسوار، 
 یک گلوله به سمت وی شلیک می کند. گلوله به قفسه سینه 
مرد 72ساله برخورد می کند که به قیمت جان وی تمام می شود. 

 جسد مقتول به پزشکی قانونی منتقل و تحقیقات برای شناسایی 
و دستگیری موتورسواران مسلح آغاز شده تا اسرار این جنایت 

رازگشایی شود.
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تعلیم و تربیت، دغدغه اول دولت است

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: خوشحالم که امروز نظام تعلیم و تربیت به دغدغه اول دولت تبدیل 
شده  و روزی نیست که موضوعات مرتبط با آن در دولت پیگیری نشود. هفته پیش 2جلسه با رئیس جمهور 

درخصوص آموزش و پرورش برگزار شده است تا مسائل مربوط به این حوزه، سریع تر مرتفع شود.

بازفرست، جایگزین فوروارد شد
نسرین پرویزی، معاون واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی: با توجه به پرکاربردبودن واژه فرنگی 
»فوروارد« در فضای مجازی و پیام رسان ها، واژه بازفرست را معادل این اصطلاح تصویب کردیم. این واژه با 

توجه به ساختار زبان فارسی و اصول واژه گزینی انتخاب شده است.

سعید نفیسی به 8روایت
دویست وپنجاه وچهارمین نشست از سلسله جلسات صبح 
پنجشنبه های مجله بخارا به رونمایی از کتاب »سعید نفیسی 
به 8 روایت« تألیف پیمان طالبی اختصاص دارد. این نشست، 
ساعت ۱۰ صبح پنجشنبه ۴ بهمن ماه ۱۴۰۳ با سخنرانی 
سیروس علی نژاد، تورج دریایی، سام گیوراد، سام نفیسی، سحر 
بکائی و علی دهباشی در مرکز مطالعات خاورمیانه )واقع در 
تهران، بلوار کشاورز، خیابان نادری، پلاک ۶( برگزار خواهد شد. 
سعید نفیسی، ادیب، نسخه شناس، تاریخ نگار، نویسنده، مترجم 
و از نخستین استادان دانشگاه تهران، استاد تاریخ ادبیات ایران در 
دانشگاه قاهره، مؤسس شعبه ادبیات فارسی دانشگاه علیگره بود.

رونمایی از مجله پوآروهای ایرانی
آیین رونمایی از کتاب- مجله »اسرار شگفت انگیز پوآروهای 
ایرانی« عصر روز سه شنبه دوم بهمن در مؤسسه همشهری 
برگزار شد. این مراسم با سخنرانی بطحایی، معاون وزیر و 
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور و مرتضوی، قائم مقام 
معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه 

همراه بود.

پرداخت وام شرافت به دانشجویان
دیروز یک خبر عجیب در رسانه ها منتشر شد با عنوان اینکه 
به دانشجویان وام شرافت داده می شود. عجیب از نظر اسم 
وام؛ چون تا پیش از این هر چه وام به دانشجویان داده می شد 
اسمش وام دانشجویی بود. حالا داستان چیست؟ بنیاد 
حامیان علم و فناوری ایران به منظور حمایت از دانشجویان 
مستعد و نیازمند و کمک به رفع نگرانی دانشجویانی که 
تنگناهای مالی ممکن است مانعی برای تحصیل مطلوب آنها 

باشد، به آنها کمک هزینه تحصیلی اعطا می کند.
دانشجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی کشور، دانشجویان مبتلا به بیماری های صعب العلاج، 
دانشجویان توانخواه و دانشجویان بی سرپرست، بدسرپرست و 

سرپرست خانوار می توانند این وام را دریافت کنند.

اخبار روز پلیس

روش جدید پلیس برای 
فرهنگ سازی استفاده از کلاه ایمنی

آمار و ارقام زخمی شدن و مرگ موتورسواران به جایی 
رسیده که پلیس راهنمایی و رانندگی همه جوره به دنبال 
استفاده موتورسواران از کلاه ایمنی است؛ از اهدای این کلاه 
به موتورسواران گرفته تا حالا که از صدا و سیما خواسته به 
روش های مختلف این وسیله ایمنی را در برنامه ها تبلیغ 

کند.
سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس 
راهور تهران بزرگ گفته که بیش از 85۳هزار فقره جریمه 
برای عدم استفاده از کلاه ایمنی موتورسیکلت سواران نوشته 

شده است.
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ، گفته اینکه بخش عمده ای از موتورسواران از قشر 
متوسط جامعه هستند و معمولاً از این وسیله نقلیه برای 
امرار معاش استفاده می کنند، به معنای کاهش رعایت 
قوانین راهنمایی و رانندگی از سوی آنها نیست. او ادامه 
داد:»پلیس نمی تواند نسبت به تخلفات و ناهنجاری های 
رفتاری راکبان موتورسیکلت در رانندگی در سطح شهر 
بی تفاوت باشد. موتورسیکلت به عنوان وسیله ای ناایمن 
نیازمند حساسیت و توجه بیشتری از سوی پلیس است. در 
همین راستا،   طرح ۱۰ با هدف ساماندهی تخلفات و کاهش 
تصادفات موتورسیکلت ها از یک سال پیش در پایتخت اجرا 

شده است.«
موسوی پور افزود: »برای نهادینه کردن فرهنگ استفاده از 
کلاه ایمنی، پلیس آماده است به هر برنامه تلویزیونی یک 
کلاه ایمنی هدیه دهد تا در دکور برنامه ها جانمایی شود. 
این اقدام می تواند به مجریان کمک کند که مدام اهمیت 
استفاده از کلاه ایمنی را به مخاطبان و مهمانان خود 
یادآوری کنند؛ چراکه این وسیله می تواند بخش عمده ای از 

حوادث ناگوار را در تصادفات موتورسیکلت کاهش دهد.«

صفحه آرا: علی حسنی

حج از دسترس همگان دورتر شد

خرداد 1403و همزمان با اعزام نخستین کاروان زائران 
حج تمتع، بسیاری این حج را گران ترین سفر حج در 
تاریخ ایران نامگذاری کرده اند و نمی دانستند که چند 
 ماه بعد، وقتی نوبت به ثبت نام حاجیان 1404می رسد، 
این حاجیان باید هزینه های بیشتر از قبل برای این 
سفر زیارتی پرداخت کنند. هر چند سازمان حج و 
زیارت تا چند هفته پیش، به حاجیان دل نگران و 
منتظر اعلام کرده بود که زائران با پرداخت 150میلیون 
تومان به صورت علی الحساب، نزدیک به 70درصد 
هزینه نهایی حج را تسویه کرده اند اما یکباره با قیمت 

نهایی 250تا 260میلیونی مواجه شده اند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

گلایه ودیعه گذاران 17سال پیش 
برای درک گلایه از هزینه های حج و دل نگرانی 
حاجیان بهتر است نیم نگاهی به اتفاقات شکل گرفته 
پیرامون هزینه حج، در ماه های منتهی به حج 
1403داشته باشیم. چند ماه قبل از شروع اعزام 
 زائران حج تمتع 1403، آنهایی که در سال 1386

 یک میلیون تومان به عنوان هزینه ودیعه گذاری حج 
تقدیم سازمان حج و زیارت کرده بودند، متوجه شدند 
که این هزینه ودیعه گذاری در تمام این 17سال با تغییر 
چندانی مواجه نشده است؛ با یک حساب سرانگشتی 
رقم این ودیعه گذاری به 5میلیون تومان هم نمی رسد.

حج باز هم گران شد
 » متقاضیان واجد شرایط ثبت نام حج تمتع باید 
150میلیون تومان به صورت علی الحساب بپردازند و 
این رقم حدود 60تا 70درصد هزینه نهایی حج است؛ 
پیش بینی می شود که قیمت تمام شده حج برای زائران 
حدود 210تا 250میلیون تومان باشد.« این جملات 
غلامرضا رضایی، معاون امور حج و زیارت سازمان حج 
و زیارت، آب پاکی را بر دستان چشم انتظاران ریخت 
تا این علاقه مندان به زیارت خانه خدا بدانند، به دلایل 
مختلف سفر حج نسبت به سفر قبلی باز هم گران تر 

خواهد شد.
نیم نگاهی به هزینه  سفر عمره نشان می دهد که هزینه 
این سفر زیارتی از 38میلیون سال 1401بعد از 2سال 
وقفه به دلیل کرونا به 162تا 188میلیون تومان در سال 
1403رسید. اکنون نیز رقم 250میلیون تومانی برای حج 
تمتع نشان می دهد که در بازه زمانی 4ساله، هزینه های 

حج تمتع 6/5برابر بیشتر شده است.

دلیل افزایش قیمت ها از نظر سازمان حج
موضوع افزایش قیمت ها که این روزها مورد انتقاد 
زائران قرار گرفته است، ریشه در عوامل مختلفی 
دارد؛ موضوعی که علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و 
زیارت چندی پیش در توضیح مشخص شدن قیمت حج 
سال آینده به آن اشاره کرده بود. به گفته بیات»بعد از 
مشخص شدن نرخ ارز حج تمتع از سوی دولت و همچنین 
هزینه های هواپیمایی و سایر برنامه ریزی ها، هزینه قطعی 

حج تمتع اعلام خواهد شد .«

عده ای از استطاعت خارج شده اند
آیت الله ناصر مکارم شیرازی: حج سفر بسیار 
پربرکتی است اما متأسفانه سال به سال 
مشکل تر می شود که لازم است با تدبیر، آن را 
برطرف کرد. طولانی شدن سفر حج تا 40روز 
و یا بیشتر باعث بروز مشکلاتی می شود که 

باید به آن توجه کرد. هزینه سفر 
حج بسیار سنگین و این مسئله 
باعث شده تا کسانی که سالیان 
درازی در نوبت بوده اند، اکنون 
از  متأسفانه  گرانی  به علت 

استطاعت خارج و نتوانند به 
حج مشرف شوند.

قیمت 25۰ میلیون توماني حج تمتع، باعث شده گروهي از ثبت نام کنندگان، توانایي رفتن به این سفر را  از دست بدهند

باید برای مدارس موزه ای طراحی کنیم
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: بزرگ ترین ظرفیت امروز کشور که می تواند اهداف میراث فرهنگی 
را محقق کند، مجموعه تعلیم و تربیت با یک میلیون معلم، ۱۷ میلیون دانش آموز و ۳0 میلیون والد است. 

خوب است برای مدارس موزه ای طراحی کنیم؛ چون وظیفه کار عمومی در حوزه میراث  فرهنگی داریم.

سایه مرگ تصادفات جاده ای بر آهوان جزیره کیش
مریم محمدی، رئیس اداره محیط زیست جزیره کیش: تردد آزاد آهوان در سطح معابر کیش، جاذبه گردشگری 
این منطقه است؛ اما همین عامل سبب شده تصادفات جاده ای، رتبه نخست تلفات آهوان جزیره را به  خود 

اختصاص دهد. تابلوهایی در مناطق حضور آهوان نصب شده و رانندگان باید با دقت بالا رانندگی کنند.

فاجعه ای به نام رودخانه زباله ها
رهاسازی هزاران لیتر شیرابه زباله به رودخانه تلار، آب شرب، باغ ها و زمین های کشاورزی قائمشهر، بابلسر و سیمرغ را آلوده کرده است

رهاسازی ده ها هزار لیتر شیرابه زباله 
از سایت پسماند قائمشهر به رودخانه 
تلار، زنگ خطر فاجعه محیط زیستی 

را در 3شهرستان بزرگ مازندران به 
صدا درآورد. انتشار ویدئوی تخریب 
دیواره خاکی استخر شیرابه های زباله 
سایت دفن پسماند قائمشهردر فضای 
مجازی که حجم زیادی از شیرابه 
زباله را به رودخانه تلار، منبع اصلی 
آبیاری باغ ها و زمین های کشاورزی 

»قائمشهر«، » بابلسر« و »سیمرغ«، 
مردم محلی، کشاورزان، فعالان 
محیط زیست و مسئولان شهرستان 
قائمشهر را خشمگین کرد. تا جایی که 
مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران 
در واکنش به اقدام کارکنان شهرداری 
قائمشهر در رهاسازی تعمدی شیرابه 

زباله به رودخانه تلار، از شکایت رسمی 
برای پیگیری »وضعیت اسفبار« سایت 
دفن زباله این شهرستان خبرداد و 
همزمان، دادستان و فرماندار قائمشهر 
نسبت به این موضوع هشدار دادند 
و خواستار اقدام فوری برای جبران 
خسارت به کشاورزان و باغداران شدند.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

   مسعودیه؛ زیباترین و بزرگ ترین خانه تاریخی

عمارت مسعودیه زیباترین و بزرگ ترین خانه تاریخی 
تهران است که ۴هزار مترمربع وسعت دارد و به دستور فرزند 
ناصرالدین شاه قاجار ساخته شد. عمارت مسعودیه یکی از 
بهترین جاذبه های گردشگری تهران است که سال۱۳۷۷ 

ثبت ملی شد.

   عمارت کوشک؛ خانه تزئین شده

عمارت کوشک یا خانه شقاقی از زیباترین خانه های تاریخی 
تهران در مرکز شهر است که سال ۱۳۱۰توسط دکتر حسین 
شقاقی به سبک دوره قاجار ساخته شد. این بنا زیباترین 
گچبری، آجرکاری، نقاشی، آینه کاری، کاشی کاری و 

گره چینی را دارد.

   خانه دبیرالملک؛ شاه نشین تاریخی

خانه دبیرالملک متعلق به میرزا محمدحسین خان فراهانی، 
از رجال زمان ناصرالدین شاه است که به صورت متقارن 
ساخته شد. شاه نشین خانه در مرکز و سایر فضاها در طرفین 
آن قرار گرفته اند و با عنوان »خانه فراغت دبیرالملک« 

شناخته  می شود.

رصد گردشگری

روایت تهران

تهران چگونه 7هزار ساله شد؟
۷هزار سال قبل یک بانوی دوره پیش از تاریخ در خیابان مولوی 
تهران دفن شد. پیش از این قدمت تهران تنها ۴۰۰سال عنوان 
شده بود و تهران را از دوره صفوی می شناختند، اما کشف 
جسد بانوی ۷هزار ساله در خاکبرداری های اداره آب و فاضلاب 

مشخص کرد تهران قدمتی چندین هزار ساله دارد.
اسکلت این بانوی دفن شده در جنوب خیابان مولوی تهران به 
همراه آثار سفالی متعلق به زندگی دوران پس از مرگ که همراه 
با او دفن شده بود تاریخ تهران را زیر و رو کرد و قدمت پایتخت 
را به ۷هزار سال قبل رساند. اگرچه این تنها کشف داخل شهر 
تهران از دوره پیش از تاریخ است، اما باستان شناس ها می گویند: 
ممکن است در دیگر نقاط مرکزی شهر تهران آثار و نشانه هایی 
از زندگی دوران پیش از تاریخ وجود داشته باشند که دسترسی 
به آنها بسیار دشوار است. باستان شناسان اسکلت بانوی ۷هزار 
ساله تهران را در شرایطی به دست آورده اند که براساس شواهد 
باستان شناختی، این زن با آیین و رسوم خاص دفن شده بود و 
نمونه های آیین تدفینی آن در گورهای پیش از تاریخ شمال 

مرکز فلات ایران نیز وجود داشته است.

حذف بارهای پنهان
آیا می دانستید بسیاری از دستگاه های الکترونیک حتی زمانی 
که خاموش هستند، انرژی مصرف می کنند؟ این پدیده که به آن 
بار پنهان یا مصرف انرژی در حالت »آماده به کار« می گویند، عامل 
هدررفت مقدار قابل توجهی انرژی در خانه هاست. تلویزیون ها، 
شارژرها، رایانه ها، مایکروویوها و کنسول های بازی نمونه هایی از 
دستگاه هایی هستند که اغلب در حالت آماده به کار باقی می مانند و 
بی آنکه متوجه باشیم، برق مصرف می کنند. این نوع مصرف نه تنها 
هزینه قبض برق شما را افزایش می دهد، بلکه به محیط زیست 
نیز آسیب می رساند. تولید برق معمولا با استفاده از سوخت های 
فسیلی انجام می شود که باعث انتشار گازهای گلخانه ای و گرمایش 
جهانی می شود. برای کاهش این اثرات، می توانید دستگاه هایی 
را که استفاده نمی شوند  از پریز برق خارج کنید  یا دستگاه های 
کم مصرف با برچسب انرژی کارآمد انتخاب کنید. هر اقدام کوچک 

شما می تواند گامی بزرگ در حفظ منابع طبیعی باشد.

آموزش

شهرداری برای رفع آلودگی اقدام کند 
حسینعلی ابراهیمی کارنامی، مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران: رهاسازی شیرابه  در 
رودخانه بر کیفیت آب شرب و کشاورزی اثر منفی دارد و تهدیدی برای اکوسیستم منطقه است. 
به همراه دادستان مرکز استان و شهردار از سایت زباله تلار بازدید شد که کوتاهی شهرداری محرز 
بوده است. با وجود پیگیری ها و شکایات رسمی، راه حل مدیریت این بحران ارائه نشد.خسارات 

وارده به بهره برداران رودخانه را پیگیری می کنیم و باید نسبت به رفع آلودگی اقدام شود.

پیگیری شکایت مردمی در دستگاه قضایی
علی نیازی، دادستان قائمشهر: رهاسازی شیرابه زباله در رودخانه تلار نقض آشکار حقوق 
شهروندان و محیط زیست است. با توجه به شکایات و نگرانی های مردم، دادستانی اقدامات 
قانونی را در دستور کار قرار داده است و با همکاری مسئولان اجرایی و محیط زیست، پیگیر 
قضایای مرتبط با آلودگی شیرابه ها خواهد بود. شهرداری باید سریعاً اقدامات اصلاحی را 

انجام دهد تا از گسترش آلودگی جلوگیری کند و پاسخگوی اقدامات خود باشد.

310تن 
حجم ورودی روزانه زباله به 

سایت پسماند قائمشهر

180تن
 حجم تولید روزانه زباله 

در مناطق شهری قائمشهر 

130تن
 حجم تولید روزانه زباله 

در اطراف قائمشهر 

150تن
ظرفیت پردازش روزانه زباله 
در سایت پسماند قائمشهر

شیرابه ریزی در تلار، غیرقابل قبول است

کاظم علیپور، شهردار قائمشهر: انتشار 

شیرابه های زباله در رودخانه تلار 

غیرقابل قبول است. این عمل، هم 

باعث آلودگی منابع آب می شود و هم به 

محیط زیست و سلامت عمومی آسیب 

می رساند. پیگیر این موضوع هستیم و 

تلاش می کنیم به سرعت مشکل پیش آمده 

رفع شود. اقدامات لازم برای بهبود شرایط 

و جلوگیری از تکرار این حوادث در دست 

اجراست. حادثه تلار باید درسی باشد تا
 

 در مدیریت پسماند و شیرابه 
 

دقت بیشتری شود.
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مهدی هاشمی: چشم  بادومی و مرد آرام

نام مهدی هاشمی، مهدی زمین پرداز، امیر نوروزی، 
محسن کیایی، سیامک صفری و چند بازیگر دیگر 
به عنوان بازیگران مرد پرکار در جشنواره چهل و 

سوم با 2فیلم ثبت شده است.
مهدی هاشمی، در چهل و سومین جشنواره فیلم 
فجر با 2فیلم »چشم بادومی« و »مرد آرام« حضور 
دارد. »چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم امینی 
یک فیلم درام اجتماعی است که ساره بیات هم از 
بازیگران اصلی آن است. »مرد آرام« به کارگردانی 
بهنوش صادقی تنها فیلمی است که با کارگردان زن 

در جشنواره حضور دارد.

نوید پورفرج: گوزن های اتوبان و زمانی برای ابدیت

نوید پورفرج از بازیگرانی است که با بازی در 
»مغز های کوچک زنگ زده« هومن سیدی 

شناخته شد.
 او در فیلم های موفقی مانند »بیبدن« و »زالاوا« 
نیز حضور داشته و با نقش آفرینی های متنوع خود 
توانسته جایگاه ویژه ای در سینمای ایران پیدا کند. 
این بازیگر در جشنواره امسال با 2فیلم سینمایی 
 »گوزن های اتوبان« و »زمانی برای ابدیت«

 حضور دارد.

حسن معجونی: تاکسیدرمی و بچه مردم

حسن معجونی در »همیشه پای یک زن در میان 
است«، »کنعان«، »خوک«، »بی حسی موضعی«، 
»برف روی کاج ها« و... بازی کرده و در این جشنواره 
با 2فیلم سینمایی »بچه مردم« و »تاکسیدرمی« 
حضور دارد. »تاکسیدرمی« که ساخته یکی دیگر 
از فیلم اولی های جشنواره امسال است، ماجرای 
تلاش 3شکارچی برای شکار گوزن زرد ایرانی در 
حال انقراض است. »بچه مردم« قصه بچه ای است که 
مادرش او را سر راه می گذارد و اتفاقاتی برایش می افتد 
که محور داستان فیلم است. گوهر خیراندیش، رضا 
کیانیان، حسن معجونی، بهروز شعیبی و سیامک 

صفری از بازیگران اصلی فیلم هستند.

سیامک صفری، محسن کیایی و عباس غزالی

سیامک صفری در 2فیلم »بچه مردم« و »شمال از 
جنوب غربی« بازی می کند و عباس غزالی نیز در 
»آبستن« و »زمانی برای ابدیت« جلوی دوربین رفته 
است. محسن کیایی نیز در جشنواره امسال در 2فیلم 
»بازی را بکش« و »کفایت مذاکرات« بازی می کند. 
مهدی زمین پرداز، از دیگر بازیگران سینما که در 
چند سال اخیر پرکار بوده امسال با 2فیلم »شمال 

از جنوب غربی« و »اسفند« به جشنواره می آید.

حامد بهداد در »شوهر ستاره«

بهداد با فیلم سینمایی »شوهر ستاره« و صداپیشگی 
یکی از شخصیت های انیمیشن »ژولیت و شاه« 
حضور دارد. »شوهر ستاره« سومین اثر بلند سینمایی 
ابراهیم ایرج زاد است که پیش از این فیلم های 
»تابستان داغ« و »عنکبوت« را ساخته است. این 

فیلم به تهیه کنندگی علی اوجی آماده شده است.

امین حیایی در»زیبا صدایم کن«

حیایی سال۱۴۰۰ هم با »برف آخر« امیرحسین 
عسگری در جشنواره حضور داشت و برنده بهترین 
بازیگر نقش اول مرد شد. او حالا با »زیبا صدایم کن« به 
کارگردانی رسول صدرعاملی در این دوره حضور دارد.

رضا کیانیان در »بچه مردم«

رضا کیانیان با »بچه مردم« به کارگردانی 
محمود کریمی و تهیه کنندگی سیدعلی 
احمدی حضور دارد. این بازیگر در طول ۴3سال 
برگزاری جشنواره فیلم فجر، با بیش از 3۰اثر در 
جشنواره بوده. آخرین کارش »سینما متروپل« 
 به کارگردانی محمدعلی باشه آهنگر بوده که در

 سال۱۴۰۱ ساخته شده.

از رضا عطاران تا علی مصفا

شماری از بازیگران مشهور دیگر نیز تنها یک فیلم 
حضور دارند که برای نمونه می توان به صابر ابر، فرهاد 
آئیش، علی مصفا، رضا عطاران، هادی حجازی فر، 
بابک حمیدیان، امیر آقایی، بیژن بنفشه خواه، پژمان 

جمشیدی، ساعد سهیلی و علی سرابی اشاره کرد.

از لیلا حاتمی تا الناز شاکردوست

در جشنواره امسال بازیگران زن شناخته شده 
هم هر کدام در یک فیلم سینمایی حضور 
دارند. در این دوره از جشنواره مریلا زارعی در 
فیلم »موسی کلیم الله)ع(« حضور دارد و 
 پریناز ایزدیار در فیلم »صد دام« با رضا عطاران

همبازی است. 
لیلا حاتمی با »زمانی در ابدیت« بازی می کند و 
الناز شاکردوست که سال گذشته در »بیبدن« 
حضور داشت،  امسال با فیلم »گوزن های اتوبان« 
با نوید پورفرج همبازی است. پانته آ پناهی ها، غزل 
شاکری، ساره بیات، سارا بهرامی و بهاره کیان افشار 
و مارال بنی آدم از دیگر بازیگرانی هستند که در 
جشنواره امسال حضور دارند. حتما کار داوری برای 
 داوران جشنواره به لحاظ تعدد بازیگران حرفه ای 

سخت تر خواهد شد. 

25 بازیگر شناخته شده فجر43
حضور بازیگران در 37فیلم سینمایی کار داوری را سخت تر می کند

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

جای خالی نقد در جشنواره

جشنواره تئاتر فجر  در حالی   از روز گذشته آغاز به  کار کرد که  
جدا از همه ضعف ها و کاستی هایش، مشکلی دارد که به طور 

مستقیم به آن مربوط نیست، اما از آن هم جدا نیست. 
برخلاف جشنواره فیلم فجر که به هر حال همیشه عده ای 
مشتاقند درباره آن و عموما با کیفیت پایین بنویسند)یا 
حرف بزنند(، این اشتیاق درباره جشنواره تئاتر فجر اساسا 
سال هاست که دیگر وجود ندارد. به  عبارت دیگر، نوشتن از 
تئاتر، نقد تئاتر و منتقد تئاتر بودن از حلقه علایق رسانه ای ها 

و نویسندگان خارج شده است.
منتقد تئاتر که خصوصا در سال های منتهی به انقلاب و در 
دهه های۱36۰ و ۱37۰ فردی فرهیخته و گاه حتی آشناتر به 
هنر از منتقد فیلم فرض می شد، حالا همچون غریبه ای است 
که هیچ جایی برای او در فضای هنری و نوشتاری مطبوعات 
و حتی رسانه های آنلاین وجود ندارد. نه اینکه نقد تئاتر 
نداشته باشیم، اما منتقد شناخته شده ای که قلم و نگاهش 
برای مخاطب تعیین کننده باشد جایش در میان رسانه های 
رنگارنگ کشور خالی است. حتما می شود چند نام را ردیف 
کرد که در سال های گذشته خستگی ناپذیر به نوشتن از تئاتر 
مشغول بوده اند، اما متأسفانه واقعیت این است که این نام ها 
نه نگاه مشخصی در کارشان داشته اند و نه حتی در میان 
همکارانشان افرادی صاحب  نگاه و دارای قوه تشخیص موجه 
و قابل اعتنا در تئاتر شناخته شده اند، چه برسد نزد مخاطب.

بی علاقگی به تحلیل و نقد تئاتر بیشتر از اینکه ناشی از 
کم کاری نویسندگان مطبوعاتی و علاقه مندان دست به قلم 
تئاتر باشد به افول تئاتر در جامعه ما برمی گردد. تئاتر در بیش 
از یک دهه گذشته در دورترین فاصله با جامعه ایرانی قرار 
داشته. درست است که هرازگاهی کنسرت نمایش ها یا حضور 
فلان بازیگر سینما در بهمان نمایش قیل وقالی راه انداخته، 
اما آنچه بدنه تئاتر را تشکیل می دهد، آن عمده نمایش هایی 
که در طول سال در تماشاخانه های ریز و درشت خصوصی 
و دولتی روی صحنه می روند، بی ارتباط با نیازهای بنیادین 
جامعه ایرانی اند. های وهوی عوامل نمایش ها در فضای 
مجازی را رها کنید. اگر اهل تئاتر دیدن هستید، با رجوع به 
تجارب خودتان، به کیفیت پایین اغلب نمایش هایی که در 

سال های اخیر دیده اید بیندیشید.
بسیاری از این نمایش ها ماقبل نقدند؛ آنقدر بدیهیات 
درام را نادیده انگاشته اند، آنقدر غرق در سودای پولند، 
آنقدر مفتون شهرتند که منتقد تئاتر جز بدگویی از آنها 
نمی تواند کاری کند. منتقد تئاتر جدا از جامعه نیست. 
کار و زندگی خودش را دارد؛ مشکلات و مسائل خودش 
را دارد؛ ظرفیت و تحمل خودش را دارد. بعد از مدتی دیدن 
نمایش های بد و بی کیفیت، به این نتیجه می رسد که 
نوشتن و انتقاد کردن در این وضع مثل در باد فریاد زدن 
است. گوشی نیست که بشنود. کسی نیست که ککش 
بگزد. طبیعی است که خسته شود و رها کند. به همین 
دلیل، ما منتقد صاحب نگاه در تئاتر نداریم. تئاتر هنری 
 میراست و نوشته منتقد تئاتر بر یک نمایش به مراتب

عمر کوتاه تری از آن نمایش دارد.
 جشنواره تئاتر شروع شد و اخبار هم دارد، اما اینها فقط خبر 

است، نه نقد. جای نقد در جشنواره تئاتر خالی است. 

جشنواره تئاتر یادداشت

نمایش خانگی 

سینمای جهان 

تلویزیون به جای »مرد عنکبوتی« فیلم ایرانی پخش کند
حجت سیفی، کارگردان و عضو شورای طرح و برنامه بنیاد سینمایی فارابی: بچه های دهه۸۰ خاطراتشان با 
انیمیشن ها و فیلم های خارجی پر شده است. به عنوان مثال، فیلم هایی مانند »مرد عنکبوتی« که در تلویزیون 

پخش می شود که از نظر ما ممکن است آسیب زننده باشد./ سینماپرس

صفحه آرا: بهروز قلی پور

سهم کودکان و نوجوان از فیلم های جشنواره 

به  نظر می رسد امسال به جز انیمیشن  چند فیلم رئال 

هم درباره نوجوان ها از کارگردان های مختلف وجود 

دارد که برای نمونه می توان به فیلم های »زیبا صدایم 

کن« رسول صدرعاملی و فیلم »داد« ابوالفضل جلیلی 

اشاره کرد، کارگردانانی که به ترتیب بعد از 7 و 24سال 

به جشنواره بازگشته اند. 

امسال نیز زنگ مدارس مانند سال گذشته برای 

ایام جشنواره فیلم فجر وجود دارد و قرار است 

از طرف آموزش و پرورش آثاری از جشنواره 

امسال انتخاب شود تا صبح ها برای کودکان و 

3نوجوانان به نمایش درآید.
کدام سینماها برویم؟

سینماهای مردمی در چهل و سومین جشنواره فیلم 

فجر عبارتند از: 

اطلس مال، ایران مال، سینما تیراژه، مگامال، رزمال، 

زیمامال، گالریا، پردیس زندگی، شهرک، پرده طلایی، 

لوتوس مال، آزادی، استقلال، بام نیایش، پردیس 

تماشا، جوان، راگا، شکوفه، شمیران سنتر، صبامال، 

فجر اسلامشهر، فرهنگ، کوثر، کورش، ماندانا، مهر 

شاهد، موزه سینما، نارسیس، هدیش مال و 
همیلا. 

پردیس سینمایی همیلا واقع در محله 

پونک همزمان با جشنواره فیلم فجر افتتاح 

 
2خواهد شد.

کمتر از 10روز دیگر چهل  و سومین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر شروع می شود و قرار است 37فیلم سینمایی 

در بخش های مختلف به نمایش دربیاید. سینمای 
رسانه ها اکرانش را از ساعت 10صبح شروع می کند 
و هر روز 4فیلم سینمایی در کاخ جشنواره نمایش 
داده می شود. تعدد و تکثر فیلم های جشنواره امسال 
آنقدر زیاد است که هم سانس های ویژه سینما رسانه 
زیاد شده و هم سینماهای بیشتری برای نمایش 

فیلم ها انتخاب شده اند. از 37فیلمی که در روزهای 
جشنواره به نمایش در می آید برخی از بازیگران 
 بیش از یک فیلم دارند و شانسشان برای گرفتن

سیمرغ بیشتر است. 
نکته جالب اینکه از 25 بازیگر  شناخته شده   امسال 

بیشترشان در 2فیلم بازی کرده اند.

آقای رئیس جمهور! لطفا فیلم »بی سروصدا« را ببینید
مهران غفوریان، خطاب به رئیس جمهور:   به عنوان کسی که ۳۰سال مردم را خندانده خواهش می کنم دستور دهید 
فیلم »بی سروصدا« به کارگردانی مجیدرضا مصطفوی را برای شما بیاورند و ببینید و آن وقت اگر شما صلاح ندانستید 

که این فیلم در جشنواره شرکت کند و پروانه نمایش بگیرد، خیالم راحت می شود که شما دیده اید. / صبا

 پژمان جمشیدی
در جشنواره تئاتر فجر 

پژمان جمشیدی ازجمله بازیگران حاضر در چهل وسومین 
جشنواره فیلم فجر، قرار است در جشنواره تئاتر فجر نیز 

حضور داشته باشد.
جمشیدی قرار است در تازه ترین کار ابراهیم پشت کوهی 
روی صحنه برود. پشت کوهی، نویسنده و کارگردان تئاتر 
ایران، با نمایش »ذرات آشوب« در بخش ویژه چهل وسومین 

جشنواره بین المللی تئاتر فجر حضور دارد. 
پشت کوهی در جدیدترین تجربه اجرای تئاتر خود قصد دارد 
نمایش »ذرات آشوب« را در روزهای 7 و ۸ بهمن ماه در سالن 
اصلی تئاترشهر روی صحنه ببرد. پژمان جمشیدی، بازیگر 
شناخته شده تئاتر، سینما و تلویزیون، به عنوان نخستین 
بازیگر این اثر نمایشی معرفی شده است. جمشیدی نخستین 
همکاری خود را با ابراهیم پشت کوهی در سال۱3۹3 با 
نمایش »وقتی ما برمی گردیم دو پای آویزان مانده است« 

آغاز کرد. 
نمایش »ذرات آشوب« پرتره ای از دلاوری و پردلی مردم 
جزیره هرمز را برای بیرون راندن اشغالگران پرتغالی به تصویر 
می کشد که نشان دهنده عظمت روح ایرانی و جنگاوری شان 

برای دفاع از کیان میهن  است. 
در بخشی از خلاصه داستان این نمایش آمده است: »برای 
کشتی های بی لنگر موج ها تصمیم می گیرند؛ من ۱3هزار 
رگم به این سرزمین عاشق است.«دیگر بازیگران و عوامل 

این اثر نمایشی به زودی معرفی می شوند. 

 مینی سریال دهه پنجاهی 
در راه نمایش خانگی

فیلم »مسیح پسر مریم« سریال »دختران کوچه غم« شد

مینی سریال 3 قسمتی »دختران کوچه غم« به کارگردانی 
علی جعفرآبادی و تهیه کنندگی مهدی فرجی و زنده یاد 
جلیل شعبانی به زودی در شبکه نمایش خانگی عرضه 
 خواهد شد. »دختران کوچه غم« پیش از این با نام

»مسیح پسر مریم« و در نسخه سینمایی تولید شده بود و 
پس از 3 سال توقیف به صورت سریال ارائه می شود. 

امیر نوروزی، پانته آ پناهی ها، بهرام ابراهیمی، المیرا دهقانی، 
پاوان افسر، مهرداد ضیایی، حمید ابراهیمی، الهام شعبانی، 
مریم ماهور، گلنوش قهرمانی، منصور نصیری، نینل یعقوبی، 
محرم زینال زاده، مجتبی لاله زاری، یاسر ساغری و دریک 

تکدیان بازیگران این اثر هستند. 
»دختران کوچه غم« به نویسندگی علی جعفرآبادی و امیر 
ابیلی محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است که قصه ای 

متفاوت از دهه۵۰ شمسی را روایت می کند. 
3سال پیش، فیلم »مسیح پسر مریم« متقاضی حضور در 
چهلمین جشنواره فیلم فجر شد، ولی فیلم رأی کافی در 
هیأت انتخاب نداشت و مدیران سینمایی وقت هم آن را 
قابل نمایش ندانستند. در بهمن۱۴۰۰ صحبت های بهروز 
افخمی، عضو هیأت انتخاب جشنواره علیه فیلم جنجالی 
شد. حالا که مشکل حل شده اوج ترجیح داده به جای فیلم 
سینمایی از الگوی مینی سریال تبعیت کند و با تغییر نام از 
»مسیح پسر مریم« به »دختران کوچه غم« بختش را در 

نمایش خانگی بیازماید.  

درخشش »امیلیا پرز«  در جوایز لومیر 
»امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار، 
برنده اصلی سی امین دوره سلام 
جوایز سینمایی لومیر فرانسه 

نام گرفت. 
مراسم سی امین دوره جوایز 
لومیر فرانسه در پاریس برگزار 

شد و »امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار برنده ۵جایزه بزرگ شامل 
بهترین فیلم، کارگردانی، فیلمنامه، بازیگر زن برای کارلا سوفیا 

گاسکون و موسیقی برای کامیل و کلمنت دوکول شد.
این جوایز که توسط روزنامه نگاران مستقر در فرانسه از 3۸کشور 
جهان رأی گیری شد، معادل جوایز گلدن گلوب محسوب می شود. 
در فیلم موزیکال جنایی و اسپانیایی زبان »امیلیا پرز«، کارلا سوفیا 
گاسکون در نقش رهبر بدنام کارتل، مانیتاس دل مونته، ظاهر 
می شود که مرگ خود را جعل می کند تا به عنوان یک زن ترنس 
زندگی کند. بازیگران مکمل شامل سلنا گومز و زوئی سالدانا 
می شود. »امیلیا پرز« از زمان برنده شدن جایزه هیأت داوران 
جشنواره کن و جایزه برای بازیگر برای گروه بازیگران زنان خود، 
موفق به کسب جوایز بین المللی فراوانی شده و یکی از شانس های 
اصلی اسکار 2۰2۵محسوب می شود. این فیلم در جوایز گلدن 
گلوب، با کسب ۴جایزه ازجمله بهترین فیلم موزیکال یا کمدی 
پیشتاز شد. به گزارش ورایتی، ژاک اودیار امسال رکورد جدیدی را 
در تاریخ جوایز لومیر شکست و برای سومین بار جایزه اصلی بهترین 
فیلم را به  خود اختصاص داد. این کارگردان فرانسوی پیش از این 
با فیلم های »ضربان قلب من متوقف شده است« در سال 2۰۰6 و 
»برادران سیسترز« در سال 2۰۱۹ نیز برنده جایزه بهترین فیلم این 
جوایز شده بود. وی همچنین برای چهارمین بار برنده جایزه بهترین 
کارگردانی شد که پیش از این با فیلم های »یک پیامبر« در سال 
2۰۱۰، »استخوان و زنگار« در سال 2۰۱3 و »برادران سیسترز« در 

سال 2۰۱۹ نیز برنده شده بود.

»55 روز در تهران« مجوز ساخت گرفت

تولید 
با موافقت شورای پروانه 
ساخت با ساخت 6 فیلمنامه 
سینمایی، فیلم» ۵۵ روز در 
تهران« ابوالحسن داودی هم مجوز تولید 
گرفت. داودی آخرین بار سال۱3۹7 فیلم 
»هزارپا« را روی پرده داشت که پرفروش ترین 
فیلم سال هم شد. این کارگردان در سال های 

اخیر ترجیح داده بود فعالیت سینمایی نداشته باشد.  فیلمنامه های »خانه مردم« به 
تهیه کنندگی محمدرضا شفاه، کارگردانی مریم اسمی خانی و نویسندگی وحید حسن زاده 
و مریم اسمی خانی، »استنطاق« به تهیه کنندگی عباس نادران، کارگردانی و نویسندگی 
احسان فولادی فرد، »مهرم حلال، جونم آزاد« به تهیه کنندگی حبیب الله الهیاری و شادی 
آفرین الهیاری، کارگردانی شادی آفرین الهیاری و نویسندگی عباس حاجی درویش، 
»رویان من« به تهیه کنندگی، کارگردانی و نویسندگی سهیل موفق، »۵۵ روز در تهران« 
به تهیه کنندگی حمید پنداشته، کارگردانی ابوالحسن داودی و نویسندگی حمید پنداشته 
و انیمیشن »نبرد با خرچنگ« به تهیه کنندگی، کارگردانی و نویسندگی مازیار 

محمدی نژاد موافقت شورای پروانه فیلمسازی سینمایی را اخذ کردند. 

تورج زهری؛ روزنامه نگار

فیلم های جشنواره در 34سینما و 54پرده

اکران این فیلم ها در سینماهای مردمی هم مشخص شده. 

محمدرضا فرجی، مدیر امور سینماهای جشنواره فیلم فجر 

می گوید: آن دسته از سینماهایی که در سال های گذشته زیاد 

نتوانستند توجه مخاطبان را به ویژه در ایام فجر جلب کنند 

در جشنواره امسال میزبانی نخواهند کرد. این انتخاب تنها 

به این دلیل است که بدانیم مدیریت کدام سینماها در جذب 

مخاطب فیلم های جشنواره موفق تر بوده اند. وی  می گوید: 

امسال 34سینما و 54پرده در شهر تهران برای اکران 

آثار جشنواره انتخاب شده است. فرجی همچنین عنوان 

می کند: با توجه به شرایط اقتصادی بنا بر افزایش قیمت 

بلیت نخواهد بود و نرخ بلیت ها براساس قیمت قبلی 

1بلیت سینماهاست.
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حافظ
ما آبروی فقر و قناعت نمی بريم

با پادشه بگوی که روزی مقدر است

زنان و مسجد 100ساله

تهرانگرام

قدیمی ترین مسجد پونک نه گلدسته دارد و 
نه گنبد، اما چراغ این مسجد بیش از 100سال 
است که روشن است. یک چهاردیواری کوچک 
با چنار تنومند، مسجدی تاریخی است و 
زنان کلیددارش هستند. بانی این مسجد 
»معصومه خانم« همسر فرمانفرما که اهل نماز 
و روزه بود، تصمیم می گیرد مسجد و حسینیه 
بسازد؛ عمل نیکی که باعث شده اهالی قدیمی 
این محله اصیل همچنان از او به نیکی یاد کنند.

چرا طهرانی ها خانه هايشان را 
چهارفصل می ساختند؟ 

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

وقتی حرف از »خانه های 
قدیمی« می شود، حیاطی با 
حوضی در میان و درخت هایی در 
گوشه وکنار خاطرمان می آید و اتاق هایی دور حیاط. 
حوض و درخت از ارکان ثابت حیاط بودند و اتاق ها هم 
برای هماهنگ شدن خانه با طبیعت و اقلیم چهارفصل 
طهران دورتادور حیاط ساخته می شدند. قدیم ها در 
ساخت خانه در همه شهرها به طبیعت توجه می شد. 
مردم با اقلیم شان سازگار و هماهنگ زندگی می کردند 
و اگر شهری آفتاب سوزانی داشت، برای حفاظت از 
خودشان طوری خانه و گذر می ساختند که گرما 
را تاب بیاورند و تا حدودی از تابش در امان باشند. 
اگر هم اقلیم باران زا و مرطوب بود، یک جور دیگر 
خانه سازی داشتند تا از رطوبت و تخریب ناشی از آن 
آسیب کمتری ببینند. امروز به این مدل خانه سازی 
سازگار با طبیعت »معماری ارگانیک« می گویند 
که آنقدر ناآشناست که جزو مفاهیم لوکس تلقی 

می شود. 
همینطورها بود که طهرانی ها با اقلیم چهارفصل 
خانه هایی مناسب برای این محیط ساختند، با 
معماری ای که از خود طبیعت برای زندگی بهتر 
کمک می گرفت. درواقع معماری چهارفصل در خانه 
جاری و ممزوج می شد با زندگی ساکنان، تا هم آدم 

در آسایش باشد و هم محیط زیست. 
تهرانی ها خانه را چهارفصل می ساختند؛ در چهار وجه 
شمال و شرق و غرب و جنوب. البته وجه چهارم یعنی 
جنوب ویژه خانه اشراف بود و خانه های مردم معمولی 
تنها 3وجه شمال و غرب و شرق داشتند. چندوجهی 
می ساختند تا در هر فصل سال در یک وجه زندگی 
کنند؛ در وجهی هماهنگ با آفتاب و میزان سرما و 
گرما، تا به انرژی کمتری برای گرم یا سردماندن خانه 
نیاز داشته باشند. در این نوع معماری اتاق ها در جهت 

صبا و مَسا ساخته می شدند؛ آفتاب و سایه. 
به جبهه شرقی صبا می گفتند و اتاق های وجهی 
که در سمت صبح بود و مشرق، ویژه تابستان بود 
و اهل خانه پشت به آفتاب زندگی می کردند. در 
حیاط درختان دوکی شکل، مانند سرو یا تبریزی 
هم می کاشتند تا در تابستان جلوی تابش مستقیم 
خورشید را بگیرد و در زمستان هم خزان داشته باشد 
و بگذارد خورشید به داخل خانه بتابد و گرما بدهد. 
ضلع روبه رو و غربی را هم مسا می گفتند؛ ضلعی که 
آفتاب مستقیم به اتاق ها می خورد و گرم شان می کرد 
و ویژه زندگی زمستانی بود. ضلع شمالی هم که نه 
گرم بود و نه سرد، ویژه فصلی معتدل چون بهار بود. 
همینطورها بود که مردم با خورشید که منبع انرژی 
و رویش بود، دوست بودند و سازگار و نیاز کمتری به 
وسایل گرمایشی و سرمایشی داشتند که به طبیعت 
آسیب می زند. اصلش این است که مردم طهران قدیم 

دوستی با آب و خاک و خورشید را بلد بودند. 

لیلا باقری

 کتيبه ها و سياه مشق های 
به يادگارمانده

یادداشت

میرزاغلامرضا خوشنویس، شاعر، 
عارف و ادیب دوره قاجار، فرزند 
میرزاجان اصفهانی  در سال 
1246 هجری قمری در تهران به دنیا آمد. به دلیل 
توسل پدرش به امام رضا)ع( برای تولد او، نام غلامرضا 
را برایش برگزیدند. میرزا غلامرضا در 7سالگی 
قرآن را آموخت و نزد  سیدعلی حکاک تهرانی ، پدر 
 میرحسین خوشنویس ، به یادگیری خط پرداخت. او 
در 9 سالگی با تسلط کامل مشق می کرد و به استادی 

در خوشنویسی رسید.
میرزاغلامرضا تنها خوشنویسی بود که هر دو خط 
نستعلیق و شکسته نستعلیق را با مهارت و استادی 
کامل نوشت و در هر دو سبک روش خاص خود را 
داشت. او به جای امضا، اغلب از عبارت »یا علی مدد« 
زیر آثار خود استفاده می کرد و گاه نیز با »الفقیر 

غلامرضا« آثارش را امضا می کرد.
نمونه های درخشانی از کتیبه ها و سیاه مشق های او 
همچنان به یادگار مانده است. کتیبه های مسجد 
سپهسالار و عمارت کلاه فرنگی مسعودیه، با خط 
شیوای نستعلیق ازجمله یادگارهای ارزشمند این 

استاد بزرگ خوشنویسی هستند.
شمار شاگردان میرزا غلامرضا بسیار است. ازجمله 
آنها میرزا ابراهیم طهرانی، مشهور به میرزا عمو  است 
که کتیبه اطراف صحن مقابل بقعه امامزاده حمزه 
در شهرری و کاشی های پیرامون بقعه شیخ صدوق 
)ابن بابویه( را  تحت نظارت میرزا غلامرضا  به زیبایی 

به انجام رساند.
ساموئل بنجامین، جهانگرد آمریکایی که در 
سال 1882 میلادی به تهران آمد، موفق به دیدار 
با میرزا غلامرضا شد و درباره او نوشت: »او مردی 
دانشمند و متفکر است و تنها یک خوشنویس 
نیست، بلکه شاعری توانا و فیلسوفی متفکر است. 
شاگردان بسیاری دارد و تلاش می کند شیوه قدیمی 

خوشنویسی را به شکلی نو و تازه به آنها بیاموزد.«
کره جغرافیایی معروفی که در خزانه جواهرات 
سلطنتی ایران نگهداری می شود و با طلا، الماس، 
زمرد، یاقوت و فیروزه تزئین شده، تحت نظارت و 
به دستور میرزا غلامرضا ساخته شد. این کره یکی از 
بهترین و گرانبهاترین نفایس جواهرات سلطنتی به 

شمار می رود.
آثار میرزا غلامرضا آوازه ای فراتر از مرزهای ایران 
داشت و برخی از آنها در کتابخانه نظام الملک 

حیدرآباد هند و موزه تفلیس نگهداری می شوند.
میرزاغلامرضا علاوه بر خوشنویسی، شعر نیز 
می سرود و تخلصش »غزال« بود. نظم و نثر او فصیح و 
روان است، اما اشعارش در هیچ کتابی موجود نیست 
و تنها اشعاری از او در دفترچه خاطراتش  که به خط 
شکسته نوشته شده، باقی مانده است. این دفترچه 
پس از مرگ او به حاج میرزا یحیی دولت آبادی رسید. 
میرزا غلامرضا در دی ماه 1265 خورشیدی )1304 
هجری قمری( درگذشت و در باغ صفائیه ابن بابویه 

شهرری به خاک سپرده شد.

مهرشاد کاظمی 

عزیز شمیران
گشت و گذار تصويری در تجريش و بازار و اطرافش که همه تهرانی ها با آن خاطره دارند

چند روز پيش، خبر آتش سوزی در بازار تجريش، سیدسروش طباطبایی پور
پايتخت نشينانی را که با بساط ميوه فروش ها و 
جگرکی ها و کافه های بازار تجريش خاطره دارند، 
نگران کرد؛ آتشی که از يک سوهان پزی 60 تا 70متری آغاز شد و به جان سقف 

مغازه های همجوارش افتاد، اما بعد از ساعتی، با کمک امدادگران 3 ايستگاه 
آتش نشانی، بدون خسارت جانی، خاموش شد. با اميد به شناسايی همه مشکلات 
ايمنی اين بازار تاريخی و رفع آنها، گشتی در بازار تجريش می زنيم و صفحاتی از 

داستان تاريخ خاطره انگيز آن را با هم ورق می زنيم.

ويژگی بازار تجريش

بازار سنتی تجريش با تاريخی در حدود 150سال، حال و 
هوای معماری سنتی ايران را در ذهن رهگذرانش تداعی 
می کند؛ بازاری که نمونه ای کوچک از بازار تهران است و 2 
محله سرپل و ميدان تجريش را با فضايی مسقف و 
دکان هايی در دوطرف به هم وصل می کند. شايد مهم ترين 
ويژگی بازار تجريش، همجواری با امامزاده، مساجد، تکايا و 
شهرداری است و تو گويی اين ترکيب، ما را به ياد چيدمان 
شهرهای اسلامی می اندازد. به همين دليل، بازار تجريش از 
ديرباز تنها محلی برای دادوستد نبوده و به ما، هويتی 
فرهنگی و اجتماعی هم می بخشد. البته بعد از مرمت های 
چند باره، معماری بازار تجريش همچنان ما را به ياد معماری 

عصر قاجار می اندازد.

امامزاده و چنارش

همجواری بازار تجريش با امامزاده صالح)ع( هم قابل 
تامل است. انگار اين همنشينی، اين نکته را به رهگذران 
يادآوری می کند که در کنار دادوستد در دنيای مادی، 
بايد به نشست و برخاست های معنوی هم انديشيد. اين 
نيکمرد، يکی از برادران امام هشتم)ع( است و می گويند 
در همين مکان به شهادت رسيد و بعد از ساخت بنای 
قديمی و چهارگوش حرمش، به مکانی امن برای 

عاشقان اهل بيت)ع( بدل شد. چنار امامزاده 
هم برای تجريشی ها، بسيار خاطره انگيز 

بود که در اوايل دهه 70شمسی، بريده 
شد و جای خالی اش، اين روزها دل ها 

را می آزارد.

تکيه تجريش

تجريش 2 تکيه دارد، تکيه بالا و پايين. تکيه 
بزرگ تر که در ورودی آستان امامزاده و بازار قرار 
گرفته و حجره هايی منحصر به فرد دارد که دور تا دور 
تکيه را دربرگرفته اند. کتيبه ای روی ورودی تکيه 
بالا هم نصب شده که خبر از قدمت آن می دهد؛ 
تاريخی مربوط به دوران قاجار! البته در سال 1366، 
سيل تجريش آسيب قابل توجهی به 
تکيه بالا وارد کرد، اما به همت 
عالی اهالی، اين تکيه دوباره 
بازسازی شد. در تکيه 
بالا و در ايام سوگواری 
سالار شهيدان، مراسم 
تعزيه و عزاداری برپا 
می شود تکيه پايين 
هم که در قسمت 
جنوبی بازار قرار 
دارد در ايام محرم 
محل برگزاری مراسم 

عزاداری است.

هم فال و هم تماشا
تجريش، روستايی مصفا که در 
گذشته های دور، پاتوق تهرانی هايی 
بود که از گرمای هوا، به دل باغ و 
بوستان های اينجا پناه می آوردند و جسم و جانشان 
را سرشار از طراوت می کردند. حتی در اين روزها هم 
اگر فرصتی کنيد و خودتان را به اين محله ايستاده 
در شيب کوهپايه برسانيد، ضرر نخواهيد کرد.  اين 
عزيز شميران، برای اهالی و مهمانانش هم فال است و 
هم تماشا! يعنی اگر رهگذری، به دنبال جلای روحش 
باشد، رد امامزاده صالح)ع( تجريش را می گيرد و در 
صحن و سرای اين فرزند امام موسی کاظم)ع(، نفسی 
تازه می کند؛ و اگر بخواهد در دل تاريخ گذشته اين 
محله قدمی بزند، می تواند سری به بازار سنتی تجريش 
بزند و خريدی هم بکند. گشت و گذار در پاساژهای 
امروزی و پر زرق و برق اينجا هم دور از دسترس نيست.
از کوهستان های اطراف تجريش و موزه ها و کاخ های 

ديدنی تجريش هم نمی توان چشم پوشی کرد.

مکث

بازار تجریش، از دیرباز 
تنها محلی برای دادوستد 

نبوده و به ما، هویتی 
فرهنگی و اجتماعی هم 

می بخشد
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نخستین نظام نامه بلدیه 
تهران در سال 1286 
تصویب شد و 4سال بعد 
مورد بازنگری قرار گرفت. 
با نگاه به قانون بلدیه 
پاریس، لندن و برلین، 
بلدیه تهران به ریاست 
»گاسپار ایپکیان« پا 
گرفت. ایپکیان به عنوان 
نخستین شهردار رسمی 

تهران چهره شهر را از شمایل ابتدایی اش به پایتختی منظم تبدیل کرد. ساخت 
بنای مرکزی شهرداری در میدان توپخانه، تامین روشنایی خیابان های لاله زار، 
امیریه، علاءالدوله و استانبول و همچنین نامگذاری خیابان ها و کوچه ها، نصب 
پلاک خانه ها و تابلوهای مغازه ها و استفاده از نام های ایرانی بر سردر اماکن ازجمله 

فعالیت های او به شمار می رود.

اولين شهردار تهران

تهران نامه



زمستان 

سیاه
استقلال بد بازی می کند و بد نتیجه 
 می گیرد، اما بدتر از همه، رخی است
که حالا موسیمانه نشان می دهد

 اگرچه استقلال از مدت ها پیش عملا بخت 
قهرمانی و کسب سهمیه در لیگ برتر را از دست 
داده، اما  شأن و شخصیت این تیم هم آن نیست که 
چنین نمایش آشفته و کم رمقی در ورزشگاه آزادی 
داشته باشد و آخرش هم به تیم پایین جدولی 
شمس آذر در نخستین بازی سرمربی و دروازه بان 
جدیدش ببازد. آن چند هزار نفری هم که وسط این 
سوز و سرما، روز غیرتعطیل و در بدترین ساعت راهی 
استادیوم شدند به خوبی می دانند خبری از قهرمانی 
نیست، اما می روند تا به کمتر آسیب خوردن اعتبار 
باشگاه کمک کنند. آیا بازیکنان و کادرفنی هم 

همین اراده را دارند؟ بعید می دانیم.

   چه فرقی با نکونام داری؟
بیایید یک مقایسه ساده انجام بدهیم؛ به یاد 
بیاورید دقیقا چه چیزهایی در دوران سرمربیگری 
جواد نکونام محل اعتراض هواداران بود و امروز 
کدام یک از آنها رفع شده است؟ می گفتند سیستم 
بازی جواد دفاعی است. خب الان خیلی بهتر 
شده؟ استقلال حتی مقابل ساده ترین تیم های 
لیگی هم آنچنان که شایسته است هجومی آرایش 
نمی شود و بازی نمی کند. در نشست های خبری 
بعد از بازی ها هم آنچه اغلب مایه مباهات خود 
موسیمانه شده، آمار گل نخوردن های استقلال 
بوده، نه موقعیت های ایجادشده و گل های زده. 
می گفتند و درست هم می گفتند که نکونام به 
جوانان بازی نمی دهد. خب الان هم همین است 
دیگر. آن اوایل بر اثر مصدومیت بازیکنان کلیدی، 
چند جوان به بازی گرفته شدند و فضای پرشور و 
مبالغه آمیزی در رسانه ها به وجود آمد، اما بعدش 
دیگر خبری نشد. همین هفته هم شاید اگر رامین 
رضاییان در اردوی کیش دعوا راه نینداخته بود، 
ابوالفضل زمانی فیکس نمی شد. می گفتند جواد 
نکونام بضاعت فنی تیمش را به سخره می گیرد 
و سرکوب می کند. خب از این نظر هم که مربی 
آفریقایی به او شباهت پیدا کرده و دائم می گوید 
بازیکن ندارم. مثلا این جملات او را بعد از شکست 
از شمس آذر بخوانید: »وقتی برمی گردم و به 
نیمکتم نگاه می کنم، از خودم می پرسم کدام 
بازیکن را می توانم به زمین بفرستم که مؤثر باشد؟ 
آیا این واقعا نیمکت تیم من است؟ شما بگویید!«

   سقوط در 90روز
اینطور به نظر می رسد که پیتسو موسیمانه در 
حال تجربه یک سقوط آزاد تمام عیار است. او 
روزهای اول حضورش در استقلال به خوبی 
توانسته بود منتقدان، پیشکسوتان و هواداران را 
تحت تأثیر قرار بدهد، اما هر چه گذشت شرایط 
تغییر کرد؛ دستاوردها کم و کمتر شد و درگیری ها 
و بهانه جویی ها افزایش یافت. آن زمان وقتی مربی 
آفریقایی با یکی از اعضای کادر امداد ورزشگاه 
درگیر شد، همه پشتش در آمدند و حتی به غیرت 
و تعصبش درود فرستادند، اما با خالی شدن تیم 
از جنبه های فنی، حالا فقط همان حواشی است 
که باقی مانده؛ چیزهایی مثل درگیری عجیب در 
نشست خبری پیش از بازی با شمس آذر بر سر 
تعطیلات طولانی تمرینات یا جذب فلان بازیکن 

متوسط مصدوم.

   هدف بعدی شمایی!
شاید امروز اغلب هواداران خشمگین استقلال 
ترجیح بدهند جواد نکونام یا بازیکنان به زعم 
آنها »بی غیرت« تیم را هدف انتقاد قرار بدهند، 
اما با ادامه این روند دیری نخواهد پایید که خود 
موسیمانه در صف مقدم تحمل اعتراضات قرار 
بگیرد؛ مردی که ماه ها از حضورش در ایران 
می گذرد، تیم را خودش تمرین داده و به اردو برده 
و کم کم بازیکنان خودش را هم به مجموعه اضافه 
می کند. اگر شرایط تغییر نکند، موسیمانه نخواهد 

توانست با خاطره ای خوش ایران را ترک کند.

کورس داغ
نیمه دوم لیگ برای قهرمان نیم فصل به بهترین 
شکل ممکن آغاز شد. شاگردان اسکوچیچ 
که در افتتاحیه لیگ با نتیجه 2 بر صفر مس 
رفسنجان را شکست داده بودند، روز گذشته با 
نتیجه 5 بر یک این تیم را در هم کوبیدند تا هم به 
تفاضل گل سروسامانی بدهند و هم صدرنشینی 
خود را برای یک  هفته دیگر تمدید کنند. البته 
سپاهان دیروز نشان داد رقیب سرسختی در راه 
قهرمانی است و موفق شد در یزد چادرملو را با 
نتیجه 2 بر یک شکست دهد. این اتفاق در حالی 
رخ داد که سپاهانی ها در دقیقه94 گل تساوی 
را دریافت کردند اما در دقیقه 98  گل برتری را 
زدند و با دست پر به اصفهان برگشتند. در دیگر 
بازی مهم دیروز هم فولاد توانست با نتیجه 
یک بر صفر نساجی را شکست دهد و جای 

پرسپولیس را در رده سوم بگیرد.

فوتبال ایران

پخش زنده

برنامه بازی
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بشیکتاش

اتلتیک بیلبائو
19:00

ليگ اروپا

شاختار

برست
21:15

فاينورد

سلتیک

اسپارتاپراگ

بايرن مونیخ

يانگ بويز

اينتر

23:30

23:30

23:30

آرسنال

پاري سن ژرمن

رئال مادريد

ديناموزاگرب

منچسترسیتي

سالزبورگ

23:30

23:30

23:30

آث میلان

خیرونا
23:30

لايپزيش

اسپورتینگ
21:15

ليگ قهرمانان اروپا

پورتو

لاتزيو

آراف اس

پائوک

المپیاکوس

رئال سوسیداد

آژاکس

اسلاوياپراگ

21:15

23:30

23:30

23:30

آلکمار

آينتراخت فرانکفورت

آاس رم

فرنتس واروش

21:15

23:30

هوفنهايم

تاتنهام
21:15

فنرباغچه

منچستريونايتد

سن ژيلوا

لیون

گلاسکورنجرز

براگا

21:15

23:30

23:30

پنج شنبه 4 بهمن 1403
ليگ اروپا

اميرمحمد یعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار

0

0

ذوب آهن

پرسپوليس

به طور قطع می توان گفت تيمی که در اصفهان دیدیم، کابوس وارترین نسخه 10 سال 
اخير پرسپوليس است؛ تيمی که بيشتر از یک نيمه برابر ذوب آهن 10 نفره بازی 
می کند و نه تنها قادر به گلزنی و کسب برتری نيست، بلکه حتی خوش شانس است 
که با تصميم عجيب داور و عدم اعلام پنالتی، بازنده از زمين بيرون نمی آید؛ تيمی 
که مربيان موقتش یک  ماه است اصرار می کنند ما این کاره نيستيم و زودتر سرمربی 

جدید بياورید، اما باشگاه عين خيالش نيست؛ تيمی که دیروز به خاطر برتری فولاد 
برابر نساجی، حتی رده سوم جدول را هم از دست داد.

به هر حال، در روزی که تراکتور و سپاهان مسابقات شان را برده بودند و پرسپوليس برای 
بقا در کورس چاره ای جز کسب هر 3 امتياز مسابقه فولادشهر نداشت، آنها با تساوی 
بدون گل متوقف شدند. چنان که گفتيم ذوب آهن از دقيقه 37 با اخراج حسن شوشتری 
به ناچار با 10 بازیکن به کار خودش ادامه داد. در این زمان و مخصوصا از آغاز نيمه دوم، 

پرسپوليس حملات زیادی روی 
دروازه حریف انجام داد. عليرضا 
خدادادی، بازیکن جوان قرمزها که به 
جای اوستون اورونوف مصدوم به زمين آمده بود، چند بخت خوب را از دست داد و البته 
فرشاد احمدزاده ناباورانه توپ را از یک قدمی به تير دروازه حریف کوبيد. با همه اینها، 
سرخپوشان موفق به گشودن دروازه حریف نشدند و یکی  دو بار هم روی ضد حملات 
ميزبان دروازه آنها به شدت به خطر افتاد؛ مخصوصا روی یک نوبت فرار اميد لطيفی. 
در دقایق پایانی هم برخورد مرتضی پورعلی گنجی با مهاجم حریف در محوطه جریمه 
پرسپوليس به شدت مشکوک به پنالتی بود که داور مسابقه به شکلی سخاوتمندانه از آن 
عبور کرد تا قرمزها لااقل با همان یک امتياز به تهران برگردند. این پرسپوليس، انگار کاملا 
جعلی است؛ تيمی که از کادر اداری و فنی تا ترکيب بازیکنانش نياز به خانه تکانی اساسی دارد.

 اين، آشفته ترين تيم اين، آشفته ترين تيم
 يک دهه اخير  يک دهه اخير سرخ هاسرخ هاست؛ ست؛ 

مجموعه اي که با خوش اقبالي مجموعه اي که با خوش اقبالي 
برابر ذوب آهن برابر ذوب آهن 1010نفره شکست نفره شکست نخوردنخورد

اتفاق 
روز

ی|
سای

 پار
یام

س|  پ
  عک
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اولین ازبکــــــــــــــ  تاریخاولین ازبکــــــــــــــ  تاریخ نكته بازی

آقا کفش هایت را پس بگیر!
یکی از فضایل بر باد رفته پیتسو موسیمانه هم جوانگرایی بود. وقتی 
در جریان نخستین برد او مقابل مس رفسنجان ابوالفضل زمانی گل 
3امتیازی زد و نیم ساعت هم به مجتبی هاشمی نسب بازی رسید، 
همه کلی به به و چه چه زدند که مربی یعنی این و سایر قضایا. همان 
موقع هم مربی آفریقایی 2جفت کفش به هاشمی نسب جوان اهدا 
کرد تا حجم ستایش ها دوچندان شود. همه اینها یعنی قرار بوده روند 
جوانگرایی در استقلال تشدید شود، مخصوصا از این جهت که این تیم 
عملا لیگ را از دست داده و مسابقات برایش تشریفاتی شده. با این 
حال بعد از آن موسیمانه به شکل عجیبی تغییر رویه داد و مثلا همان 
هاشمی نسب را برای یک بازی هم که شده، حتی در لیست قرار نداد. 
کاش موسیمانه کفش های اهدایی اش را از این بازیکن می گرفت و 

اجازه می داد او با کفش های خودش دست کم روی نیمکت بنشیند!

بدشانسی مضاعف گاریدو
 در مورد بدشانسی های گاریدو در ایران زیاد حرف زده شده؛ مردی که 
بدنه تیم پرسپولیس به وضوح نخواست با او همکاری کند و خودش 
هم اشتباهاتی داشت که در نهایت مجموعه اینها منجر به ناکامی اش 
شد. او حالا در لیگ لیبی روی نیمکت الاتحاد طرابلس نشسته و فعلا 
از 3بازی 3برد به دست آورده، هرچند عملکرد مربیان در پایان کارشان 
سنجیده خواهد شد، نه آغاز آن. در نهایت اما باید به این نکته هم اشاره 
کرد که یکی از انبوه بدشانسی های گاریدو روی نیمکت پرسپولیس، 
همزمانی افت تیم او با اوج کار موسیمانه بود. وقتی پرسپولیس به 
بن بست رسیده بود، استقلال موسیمانه رخ تازه ای نشان می داد. مثلا 
ساعتی بعد از آنکه قرمزها با یک گل به نساجی باختند، آبی ها در اهواز 
با 2گل فولاد یحیی را بردند تا خیلی ها موسیمانه را بر سر گاریدو بکوبند 
و بگویند: »مربی یعنی این. دیدید چه زود تأثیرش را گذاشت؟« طبیعتا 

نیازی به گفتن نیست که این روزها شرایط به کلی تغییر کرده است!

شما نشنیدی آقای حسینی؟
عنوان عجیب ترین سؤال و جواب هفته هم تعلق می گیرد به حسین 
حسینی، سنگربان استقلال که وقتی از او در مورد شعارهای اعتراضی 
هواداران بعد از شکست مقابل شمس آذر پرسیدند، خطاب به خبرنگار 
گفت: »شما شنیدی؟« خب اگر واقعا حسینی آن همه شعار را نشنیده 
باشد که باید نگران شنوایی اش شویم. 20دقیقه آخر بازی فوج فوج بد 
و بیراه از روی سکو به سمت زمین می آمد و همه چیز از جمله غیرت 
و تعصب بازیکنان را نشانه می گرفت. اینکه شما در شرایط ملتهب بعد 
از بازی نخواهی به چنین سؤالی جواب بدهی عجیب نیست، اما انکار 
کلی اعتراضات واقعا شگفت انگیز است و فایده ای هم ندارد. الان اگر 
نشنوید و تکانی به خودتان ندهید، فردا کاری می کنند که توان همین 

تکذیب را هم نداشته باشید.

خوسانوف نماینده نوزدهمین کشور در انگلیس خواهد بود
»عبدالقادر حسنوف« یا آنطور که در رسانه ها نام او را نوشته اند »خوسانوف« یا تلفظ انگلیسی اش »عبدل کدور 
کوسونوف«، نخستین بازیکن ازبکستانی لیگ برتر انگلستان شد. مدافع ازبکی با قراردادی ۴.۵ساله از لانس 
فرانسه به منچسترسیتی پیوست. مبلغ قرارداد ۴0میلیون یورو است و این برای یک بازیکن 20ساله گمنام 
آسیایی مبلغی هنگفت به شمار می آید اما منچسترسیتی ترسی از اینگونه پرداخت ها ندارد. خوسانوف به خیل 

مدافعان چند ده میلیون یورویی من سیتی اضافه می شود. گواردیولا معمولا یا مدافع وسط می خرد یا وینگر.
خوسانوف تابستان202۳ با مبلغ ناچیز ۱00هزار یورو راهی لانس شده بود و بعد از انجام فقط ۳۱بازی برای این 
تیم فرانسوی فرصت حضور در یکی از ثروتمندترین باشگاه های جهان را به دست آورد. او مثل عمر مرموش 
امیدوار است منچسترسیتی بر سر پرونده ۱۳۵تخلف مالی اش در دادگاه محکوم به سقوط به دسته پایین تر 
نشود و بتواند فصل آینده هم در لیگ برتر بازی کند. صحبت از نخستین بازیکن ازبک تاریخ فوتبال انگلستان 
شد؛ ازبکستان نوزدهمین کشوری است که برای نخستین بار یک نماینده به لیگ برتر معرفی می کند. بیاییم 

بررسی کنیم که چه کشورهایی حداقل یک بازیکن در این رقابت ها داشته اند.

ارمنستان: هنریک مخیتاریان  |   مخیتاریان 
در منچستریونایتد و آرسنال بازی کرد؛ در مجموع 
78بازی که این تعداد به طور کامل بین 2باشگاه 
انگلیسی تقسیم شد. او در 3فصل حضور در لیگ برتر 13گل به ثمر 

رساند و 14پاس گل داد و سپس راهی اینترمیلان شد.

بنگلادش: حمزه چودری  |   این حمزه بود که 
بنگلادش را در لیگ برتر صاحب جایگاه کرد چون او 
به تازگی و پس از انجام 55بازی برای لستر، تابعیت 
بنگلادشی را انتخاب کرد. او بعد از بنگالی شدن فقط 2بازی در لیگ برتر 

انجام داده. حمزه سابقه بازی در تیم ملی زیر 21سال انگلستان را دارد.

آفریقای مرکزی: فردریک نیمانی  |   
ژانویه2010 وقتی فردریک نیمانی در شکست 
یک بر صفر برنلی مقابل بولتون از روی نیمکت به 
زمین رفت، تنها بازیکن آفریقای مرکزی  لیگ برتر شد. او یک ماه بعد 
برای دومین بار به عنوان بازیکن تعویضی برای برنلی به میدان رفت و 

در باخت 5 بر 2 مقابل استون ویلا شریک شد. مهاجم قرضی موناکو 
نتوانست در برنلی ماندگار شود. نیمایی در 44دقیقه حضور در 2بازی 
برنلی، فقط 23لمس توپ داشت، 10پاس را تکمیل کرد ولی حتی 

یک شوت هم نزد.

 کوبا: اونل ارناندس  |   ارناندس فصل
20-2019 با نوریچ حضور در لیگ برتر را تجربه 
کرد. او 26بازی برای این تیم انجام داد اما تنها یک 
گل زد و 2پاس گل داد. آن فصل ارناندس در رده سیزدهم بازیکنان 

لیگ برتری بود که دریبل های موفق داشت، هر 90دقیقه میانگین 
2.7دریبل موفق. پس از آن فصل او با نوریچ به دسته پایین تر سقوط 

کرد و هرگز به لیگ برتر برنگشت.

جمهوری دومینیکن: جونیور فیرپو  |   
جونیور فیرپو که پدیده بارسلونا بود، با لیدز بازی در 
لیگ برتر را تجربه کرد. تنها دستاورد او این بود که 

بیشترین کارت زرد )11( را در لیگ برتر دریافت کرد.
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پاریس - سیتی  |   لیگ قهرمانان اروپا شاهد رقابتی حساس بین پی اس جی 
و منچسترسیتی است؛ جایی که تاریخچه برخوردهای این دوتیم نشان دهنده 
برتری سیتی است. هر دوتیم ناباورانه در خطر حذف یا راهیابی به پلی آف قرار 

دارند و نمی توانند سهمیه مستقیم بگیرند.
    لوئیس انریکه و پپ گواردیولا به عنوان سرمربیان بهترین بارسلوناهای 
تاریخ، در 5رویارویی هرکدام 2برد مقابل یکدیگر به دست آورده اند. انریکه یکی 
از معدود مربیانی است که گواردیولا را بیش از یک بار با اختلاف گل های بالا 
شکست داده است؛ 3 بر صفر در مه2015 و 4 بر صفر در اکتبر2016 و هر دو در زمان تصدی بارسلونا.

    2تیم در مجموع 7بار در رقابت های اروپایی به مصاف یکدیگر رفته اند و پاریس تنها یک پیروزی 
)با 2تساوی و 4شکست( در این بازی ها کسب کرده است. این کمترین درصد برد )14درصد( این 

تیم مقابل هر حریفی است که بیش از 5بار با آنها روبه رو شده است.
    پاری سن ژرمن آخرین بازی خانگی خود مقابل منچسترسیتی را سپتامبر2021 با نتیجه 2بر 
صفر برد؛ درحالی که فقط 6شوت در آن بازی ثبت کرده بود و این کمترین تعداد شوت آنها در یک 

بازی خانگی در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا است.
    پاریس در آخرین بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا، با نتیجه 3 بر صفر مقابل اف سی سالزبورگ پیروز 

شد و در مجموع در 7بازی قبلی خود در این رقابت ها، یک پیروزی و 4شکست به ثبت رسانده است.

رئال - سالزبورگ  |   باورش سخت است اما مدافع عنوان قهرمانی و پادشاه 
اروپا فقط 9امتیاز در این فصل کسب کرده و برای نخستین بار در مرحله گروهی 
3شکست متحمل شده است. رئال در آستانه حذف قرار دارد و خوش بینانه این 

است که به پلی آف صعود کند.
    این نخستین رویارویی رئال مادرید با سالزبورگ در لیگ قهرمانان اروپا و 

نخستین دیدار آنها با یک تیم اتریشی از سال1999 است.
    رئال مادرید در آخرین بازی خود مقابل رقیبی که برای نخستین بار در لیگ 
قهرمانان اروپا یا یوفا با آن روبه رو می شود، شکست خورد )یک بر صفرمقابل 
لیل در این فصل(، اما از سال 2005 تا 2006 در چنین مسابقاتی شکست های متوالی نداشته است؛ 

از زمانی که مقابل لیون )3 بر صفر( و آرسنال )یک بر صفر( شکست خورده بود.
    رئال در 32بازی خانگی اخیر خود گل زده و طولانی ترین روند گلزنی را بین همه تیم ها دارد.

    مادریدی ها در آخرین بازی خانگی خود 3 بر یک به میلان باختند و از فصل 19 - 2018 که در 
خانه به زسکا و آژاکس باختند، سابقه نداشته 2شکست خانگی پیاپی متحمل شوند.

    سالزبورگ در این فصل 5بازی خود در لیگ قهرمانان را با حداقل 2گل باخته و تنها تیمی که در 
یک فصل بیشتر از این تعداد باخت داشته، اشتورم گراتس است.

    رئال مادرید این فصل 11گل دریافت کرده و هرگز در مرحله گروهی بیش از 12گلی که فصل 
2000- 1999 خورد، نخورده است.

    رئال  این فصل در هیچ کدام از بازی های لیگ قهرمانان نتوانسته دروازه اش را بسته نگه دارد.

میلان - خیرونا  |   میلان قرعه خوبی دارد. تنها بازی سخت آنها مقابل رئال بوده 
که آن را هم 3 بر یک بردند. این نخستین رویارویی آنها با خیرونا است، با تیمی که 
نخستین فصل حضورش را در این رقابت ها تجربه می کند. میلان 2تیم اسپانیایی 

را شکست داده و سابقه نداشته 3برد متوالی مقابل اسپانیایی ها به دست آورد.
    میلان در 4مسابقه آخر خود در لیگ قهرمانان اروپا پیروز شده است. آنها 
در 2دوره قبلی به 5یا بیش از 5پیروزی متوالی رسیده و فینالیست شده بودند 
)6پیروزی متوالی در فصل 93 – 1992 و 5پیروزی در فصل 05 - 2004(، 

هرچند که در هر دو بار، این رقابت ها را به عنوان نایب قهرمان پایان دادند.

آرسنال - دینامو زاگرب  |   وضعیت آرسنال در لیگ قهرمانان خوب 
است و با 13امتیاز رده سوم قرار دارد. با مصدومیت سالیبا و ساکا معلوم نیست 
چه بر سر این تیم خواهد آمد. آنها یک بار به خاطر مصدومیت سالیبا لیگ برتر را 

واگذار کردند و این فصل شانس چندانی برای رقابت با لیورپول ندارند.
    این سومین رویارویی 2تیم است و دومین باری که در مرحله گروهی با 
هم روبه رو می شوند. فصل 16 - 2015 آرسنال رفت و برگشت 3 بر صفر حریف 

را شکست داده بود.
    تا به امروز هیچ تیم کرواتی در خاک انگلیس برنده نشده؛ 3شکست و یک مساوی و همه این نتایج 

توسط همین دینامو به دست آمده است.
    دینامو زاگرب در 4بازی اول خود در لیگ قهرمانان اروپای این فصل، 10گل از 42شوت )نرخ 
تبدیل 24درصد( به ثمر رسانده است، اما در 2بازی آخر خود هیچ یک از 16شوت خود را نتوانسته  به 

گل تبدیل کند. این تیم این فصل یک شکست 9گله هم از بایرن دارد.
    از آغاز فصل گذشته، هیچ تیمی در لیگ قهرمانان بیش از آرسنال )7پیروزی و یک تساوی( 
نتوانسته در خانه پیروز شود؛ 21گل خانگی آنها فقط از گل های 3تیم دیگر کمتر است. در این مدت، 

آرسنال همچنین بیشترین کلین شیت خانگی را در میان تمامی تیم ها )7( داشته است.

Abdukodir Khusanov
اولین ازبکــــــــــــــ  تاریخاولین ازبکــــــــــــــ  تاریخ

جبل الطارق: دنی هیگین  بوتهام  |   بازیکنی 
که بیشترین حضور در لیگ برتر را در این لیست داشته، 
دنی هیگین بوتهام است. بوتهام به واسطه مادربزرگ 
مادری اش برای بازی برای جبل الطارق واجد شرایط شد و در تساوی 
دوستانه با اسلواکی نخستین بازی اش را برای این تیم انجام داد. او 
تا آن زمان 210بازی در لیگ برتر و برای تیم داربی کانتی داشت.

مالت: دیلن کر  |   این بازیکن سال1992 
درمجموع 286دقیقه در 5بازی برای لیدزیونایتد 

بازی کرد.

گواتمالا: ناتانیل مندز-لینگ  |   این بازیکن 
برای تیم جوانان انگلیس بازی کرد اما پس از انجام 
20بازی در لیگ برتر برای کاردیف سیتی در فصل 

18-2017، سال2023 برای گواتمالا به میدان رفت.

اندونزی: جوردی آمات  |   آمات که 
سال2022 ملیت خود را به اندونزی تغییر 
داد، پیش از آن سابقه 52بازی با سوانسی را 
پشت سر گذاشته بود. او در حال حاضر در لیگ مالزی 
بازی می کند. اندونزی با او در جام ملت های اخیر برای 

نخستین بار از مرحله گروهی صعود کرد.

تانزانیا: انبوانا ساماتا  |   مهاجم تانزانیایی در 
نیمه دوم فصل 19-2018 در یک دوره 6ماهه در 
استون ویلا بازی کرد و در 14بازی لیگ برتری 
برای این تیم به میدان رفت. او در نخستین بازی خود در این لیگ به 
بورنموث گل زد، اما ویلا در آن بازی شکست خورد، این تنها گل او از 
17شوت در 946دقیقه بازی لیگ برای باشگاه بود. ساماتا در پایان 

فصل راهی فنرباغچه شد و دیگر به انگلیس بازنگشت.

عراق: علی الحمادی  |   مهاجم ایپسویچ تاون، 
نخستین عراقی تاریخ لیگ برتر است اما او در این لیگ 

هنوز نه یک بازی کرده و نه گلی به ثمر رسانده است.

فیلیپین: نیل اتریج  |   این بازیکن در آنفیلد به 
دنیا آمد، اما به واسطه مادرش برای تیم ملی فیلیپین 
بازی کرد. تعداد بازی های ملی  این دروازه بان بیش 
از 2برابر )82( بازی های او برای کاردیف و فولام در لیگ برتر )36( بود.

سورینام: رایان دانک  |   این مدافع میانی فصل 
09-2008 را به صورت قرضی در وست بروم گذراند، 
14بازی در ترکیب اصلی بود و در 2بازی هم به عنوان 
بازیکن تعویضی به میدان رفت و بخشی از بدترین خط دفاعی لیگ 
)67گل خورده( در انتهای جدول شد. او تقریبا 400بازی دیگر در لیگ 

برتر در بلژیک، ترکیه و اسپانیا انجام داد.

کنیا: ویکتور وانیاما  |   سرشناس ترین و 
موفق ترین فوتبالیست کنیایی تاریخ و هافبک سابق 
سلتیک، ساوتهمپتون و تاتنهام، 154بازی در لیگ 
برتر به نام خود دارد و بخشی از تیم اسپرز بود که فصل 19-2018 تا 

فینال لیگ قهرمانان اروپا راه یافت.

عمان: علی الحبسی  |   الحبسی بین سال های 
2007 تا 2013 در لیگ برتر 111بازی برای ویگان 
و بولتون انجام داد و با ویگان قهرمان جام حذفی 

سال2013 شد. البته او در فینال مقابل من سیتی بازی نکرد.

پاکستان: زشِ رحمان  |   او با فولام 21بازی در 
لیگ برتر بازی کرد اما بعدا به چمپیونشیپ رفت و 

بعدها سر از تایلند، هنگ کنگ و مالزی در آورد.

سوریه: محمود داهود|   
داهود فصل 2023-24 
به طور قرضی به برایتون نقل 
مکان کرد، اما به نسبت زمان حضورش 
در مونشن گلادباخ و دورتموند، نتوانست 
در این تیم بدرخشد و قبل از بازگشت 
به آلمان در اواسط فصل، فقط 9بازی در 
لیگ برتر انجام داد. این هافبک 2بازی ملی 
دوستانه هم با تیم ملی آلمان به نام خود 
دارد. داهود سال2024 دعوت به تیم ملی 
سوریه را پذیرفت اما هنوز نتوانسته یک 

بازی برای تیم ملی این کشور انجام بدهد.

جزایر فارو: گونار نیلسن|   
گونار نیلسن فقط یک بازی 
در لیگ برتر انجام داد اما 
همان یک بازی هم در یک موقعیت پر 
فشار بود. نیلسن به عنوان دروازه بان سوم 
برای منچسترسیتی روبرتو مانچینی که 
برای نخستین بار به دنبال صعود به لیگ 
قهرمانان اروپا بود، به زمین رفت. در 
شرایطی که شی گیون مصدوم شده بود، 
او 14دقیقه پایانی دیدار با آرسنال را به 
زمین رفت و رکورد صددرصدی مهروموم 

دروازه اش را برجای گذاشت.
امشب ممکن است بزرگان به گریه بیفتند
شب دراز

بازی های 
دومین شب از هفته هفتم مرحله 

گروهی لیگ قهرمانان اروپا، امشب برگزار 
می شود. تنها مسابقه بزرگ این هفته را در پاریس 

و بین 2تیم بزرگ که در خطر حذف قرار دارند، یعنی 
پاری سن ژرمن و منچسترسیتی خواهیم دید. بقیه بازی ها 
جز برای طرفداران یا دشمنان آن تیم ها ارزشی برای پیگیری 
ندار د. شاختار دونتسک - برست، اسپارتا پراگ - اینترمیلان و 
سلتیک - یانگ بویز را کسی دنبال نمی کند. چند بازی دیگر 

هست که می شود با هیجان پیگیری کرد: رئال مادرید 
- سالزبورگ، میلان - خیرونا، آرسنال - دینامو 

زاگرب و فاینورد - بایرن مونیخ.
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هوشمصنوعیسطحدکتری،مسائلپیچیدهراحلمیکند
سم آلتمن، مدیرعامل OpenAI چند روز دیگر پشت درهای بسته جلسه ای با مقامات دولت ایالات متحده 
خواهد داشت تا از »عامل های هوش مصنوعی سطح دکتری )Ph.D(« پرده بردارد. این عامل ها ظاهراً 

می توانند مانند فارغ التحصیلان دکتری مسائل پیچیده را حل کنند. 

لغومقابلهباتهدیداتهوشمصنوعیتوسطترامپ
دونالد ترامپ در نخستین روز کاری خود به عنوان رئیس جمهور آمریکا دستور اجرایی سال ۲۰۲۳ جو بایدن 
را برای مقابله با تهدیدات هوش مصنوعی لغو کرد. این فرمان اجرایی توسعه دهندگان سیستم های هوش 

مصنوعی را ملزم می کرد نتایج آزمایش های ایمنی خود را قبل از انتشار عمومی با دولت به اشتراک بگذارند.

صفحه آرا: مجید اصغری

جنجال بر سر حرکت ماسک
ایلان ماسک که یکی از اعضای کابینه دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور ایالات متحده است، پس از مراسم تحلیف 
در یک گردهمایی سلام عجیبی داد تا بر حاشیه های این 
روزهای حضور ترامپ در کاخ سفید بیفزاید. او ابتدا دست 
راست خود را صاف روی قلبش قرار داد و سپس آن را به 
شکل حرکتی که تداعی کننده سلام نازی ها بود، باز کرد. 

ماسک پس از انتقادهای وارده بابت این حرکت گفت: »این 
مضحک ترین شکل از یک انتقاد است.«

عکس نوشت

اینفوگرافیک

ضدعفونی استخرها با نانو حباب
یک شرکت به نام 
آکوالب در آریزونا با 
استفاده از فناوری 
نانو، سیستم هایی 
برای استخر بدون کلر 
راه اندازی کرده است. به گزارش اینترستینگ اینجینیرینگ، 
این سیستم ها با کاربرد فناوری نانوحباب، باکتری ها، 
جلبک ها و پاتوژن های میکروسکوپی موجود در آب را مورد 

حمله قرار می دهد و استخر را پاکسازی می کند.
استفاده از کلر که یک روش سنتی برای ضدعفونی آب 
استخر است، علاوه بر خطرات محیط زیستی، باعث مشکلات 
پوستی و تنفسی برای افراد هم می شود اما فناوری نانو تمام 
این مشکلات را برطرف کرده است. این طرح در حال حاضر 
به طور آزمایشی در شهر گریهاوک آریزونا در حال انجام و 
از سوی مردم مورد استقبال قرار گرفته است، چرا که یک 
راه حل مدرن برای چالش های بهداشتی استخر به حساب 
می آید. سیستم هایی که برای ضدعفونی آب استخر به موادی 
غیرشیمیایی متکی هستند با به حداقل رساندن تحریک و 
واکنش های آلرژیک به سلامت پوست و تنفس کاربران 

کمک می کنند.

تولید بذرهای مقاوم به کم آبی 
یک شرکت دانش بنیان 
با هدف مقابله با 
چالش های تغییرات 
اقلیمی بذرهایی مقاوم 
به کم آبی، توسعه داده 
که گامی مهم در این مسیر است. به گزارش همشهری، این 
طرح نوآورانه نه تنها به افزایش بهره وری کشاورزی کمک 
می کند، بلکه در حفظ اشتغال کشاورزان مناطق کم آب 
نیز نقش مؤثری دارد. بخش کشاورزی باید به سمت کشت 
محصولات مقاوم و باارزش افزوده بالا حرکت کند و گیاهان 
دارویی در این زمینه، اولویت دارند. مهدی باور، رئیس هیأت 
مدیره این شرکت با اشاره به چالش های ناشی از تغییرات 
اقلیمی و خشکسالی های پی درپی، گفت: بخش کشاورزی 
باید به سمت کشت محصولات مقاوم و باارزش افزوده بالا 

حرکت کند و گیاهان دارویی در این زمینه اولویت دارند.

بزرگ ترین سازندگان تراشه جهان
یکی از بزرگ ترین جنگ ها در دنیایی که در آن زندگی 
می کنیم، جنگ تراشه است. کشورهای توسعه یافته برای 
بسیاری از تولیدات شان نیازمند نیمه رسانا ها هستند و در 
این میان رقابت برای تولید بیشتر تراشه ها، جهان را عملا 
به میدان جنگ در این حوزه تبدیل کرده است. بزرگ ترین 

سازندگان تراشه دنیا را معرفی کرده ایم.

انویدیا-۳6۰۰
تی اس ام سی- 977.57

برادکام-795.77
ای اس ام ال- ۲7۲.47
سامسونگ- ۲56.15

ای ام دی-۲۲5.۳1
تگزاس اینسترومنت-187.91

050015002500300035004000 2000 1000

کوالکام- 18۲.17

بزرگی بازار براساس میلیارد دلار

شوخیهایفضایی
افسانه های فضایی همواره جذابیت زیادی برای علاقه مندان به ناشناخته ها دارد

اینترنت پر از افسانه ها و شایعات گوناگون 
درباره فضاست؛ از ادعاهایی مبنی بر سقوط 
موجودات فضایی روی زمین و پنهان شدن 

بشقاب پرنده ها در پایگاه های نظامی تا 
اینکه مریخ به طور غیرعادی بزرگ است یا 
 ماه به رنگ سبز درمی آید. در اینجا برخی 

از بزرگ ترین افسانه ها و نظریه های توطئه 
فضایی را که همچنان پابرجا هستند، 

آورده ایم.

در آوریل۲۰۱۶، نیویورک پست در توییتی نوشت: »یک سیاره تازه کشف شده 
ممکن است همین  ماه زمین را نابود کند.« این روزنامه به سیاره نهم اشاره داشت؛ 
سیاره ای فرضی که در لبه منظومه شمسی قرار دارد. در ویدئوی همراه این خبر هم 

ادعا شده بود که این سیاره جدید انواع و اقسام سیارک ها و دنباله دارها را به 
سمت زمین پرتاب می کند که در نهایت ممکن است سیاره ما را نابود 

کنند. اگرچه وجود یک سیاره نهم هنوز تأیید نشده است، اما 
ستاره شناسان به طور فعال در جست وجوی آن هستند. 

طبق گفته مایک براون از مؤسسه فناوری کالیفرنیا 
)یکی از حامیان اصلی نظریه سیاره نهم(، حتی اگر 

این سیاره واقعا پیدا شود هیچ تهدیدی برای ما 
نخواهد داشت.

در ژوئیه۲۰۱۵، وب سایتی به نام »NewsWatch33« مقاله ای منتشر و ادعا 
کرد که زمین در این سال ۱۵روز تاریکی کامل را تجربه خواهد کرد. همانطور 
که همه می دانیم زمین در آن سال چنین تاریکی طولانی ای را تجربه نکرد. این 
مقاله ادعا کرده بود که تاریکی به دلیل هم راستایی مشتری و زهره است، 
درحالی که این دو سیاره در واقع بیش از 8۰۰میلیون کیلومتر از 
یکدیگر فاصله داشتند. به غیر از شب، حتی در طول یک 
خورشیدگرفتگی، زمین هرگز به طور کامل در تاریکی 

فرو نمی رود.

سیارهنهمقاتلزمیناست

روزجهانیبیوزنیماهسبزمیشود

تاریکیدوهفتهایبرایزمین

بهار۲۰۱۶ شایعه ای مطرح شد که 
طبق گزارش EarthSky،  ماه به دلیل 
هم راستایی چند سیاره و ایجاد 
درخششی عجیب به رنگ سبز درخواهد 
آمد. این اتفاق قرار بود در ۲۰آوریل و دوباره 

در ۲۹مه رخ دهد، اما  ماه هرگز واقعا سبز 
نشد، هرچند که می تواند در طول یک خسوف 

قمری، زمانی که ماه از سایه زمین عبور می کند 
به رنگ قرمز دیده شود. به همان روشی که غروب 

خورشید اغلب قرمز به نظر می رسد نور خورشید هنگام 
عبور از جو زمین پراکنده می شود و سایه ای مایل به قرمز 

روی سطح  ماه می اندازد.

اگر تا به حال آرزو داشتید مانند 
سوپرمن به آسمان بپرید و پرواز کنید، 
این شایعه مخصوص شماست. اواخر 
سال۲۰۱۴ و اوایل سال ۲۰۱۵، داستانی 
به طور گسترده به اشتراک گذاشته شد 
که ادعا می کرد در ۴ژانویه۲۰۱۵، همه 
مردم زمین به دلیل هم راستایی نادر سیارات، 
بی وزنی را تجربه خواهند کرد، البته هیچ کس 
در آن روز از سطح زمین معلق نشد. تنها راه برای 
تجربه بی وزنی بدون رفتن به فضا سوار شدن بر 
هواپیمایی است که مانورهای پارابولیک )گرانش صفر( 

انجام  دهد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار
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8- نشانه مفعولی - باتجربه 
- ثبات و پایداری - از افعال 

اسنادی
9- سحاب - داستانی نوشته 

ماکسیم گورکی - سروصدا
10- درآمد نامشروع با 
امکانات دولتی - یازدهمین 

سوره قرآن - لگن ظرفشویی
11- برادر امام علی)ع( و 
ملقب به ذوالجناحین - سهل 

و ساده
12- قاره سیاه - اشاره به 

نزدیک - تنها

13- هزار کیلو - تکه کلام 
درویش - به صورت علنی

14- روز جمعه - ماده اصلی 
نیمرو - شهر خرمای ایران

15- پسندیده - کتاب مقدس 
یهود - نام چندتن از پادشاهان 

فرانسه بود
  

عمودی:
1- نشانه صفت تفضیلی - 
مستقر شدن - گازی قابل 

اشتعال
2- دچار تردید - پدر - از 

آتش افروزان
3- منسوب به آخرت - تکاور 

- ضمیری انگلیسی
4- سخنان بیمار تبدار - 

دردمندی - معین کردن
5- مرطوب - جوینده راه - 
آگاهی در زمینه احکام شرعی

6- روزنامه چاپ سوریه - 
دارای خط های راست و موازی

7- جمع مزیت - مشروح - 
خطی در دایره

8- ضمیر دوم شخص مفرد - 
داستان بلند - گدایی - کتف

9- به رخ کشیدن نیکویی - 
آشکار - از اصول دین

10- قهوه تلخ - نوعی چسب 
نجاری

11- پرنده افسانه ای که از 

خاکستر خویش برمی خیزد - نوعی 
کاغذ نامرغوب - زمخت

12- خبرگزاری دانشجویان - نوعی 
شیشه رنگی - لقب خواجه سرایان بود
13- کلیدی در موسیقی - 

چاره اندیش - معجون
14- جایگزین گیاهی گوشت - مردار 

- مدرسه بزرگسالان
15- قوم مغول - میوه آبدار تابستانی 

- پیشوند فعل مضارع
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تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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تأمین تجهیزات 
در شهر تهران ۹دستگاه اطفای حریق جایگاه های سوخت 
و خودروهای سوخت رسان وجود داشت، که علاوه بر آنها 
4دستگاه دیگر را امسال خریداری کردیم و 2دستگاه هم 
سال آینده تامین می شود. جرثقیل، چنگک، کاتربرش 
برای قیچی تیرآهن۱۸ و 6دستگاه نردبان 64متری هم 
تهیه شده است. البته به نردبان های 2۷متری و ۳4متری 

در معابر باریک نیاز داریم. 

باید به وضعیت عالی برسیم
اکنون وضعیت تجهیزات سازمان 
آتش نشانی مطلوب است اما باید به 
وضعیت عالی برسیم؛ چراکه روزانه 
به طور میانگین 400حادثه در تهران 
رخ می دهد و شهر به انبار تبدیل شده 
و در چنین شرایطی برای امداد رسانی 

نیازمند تجهیزات به روز هستیم. 

نوسازی ایستگاه ها 
برای نخستین بار پس از 50سال، تخریب و نوسازی 
ایستگاه های آتش نشانی عملیاتی شد. اکنون 
6ایستگاه آتش نشانی تخریب شده اند و در مرحله 
نوسازی قرار دارند. پیش بینی کرده ایم که هرسال 

حداقل 2ایستگاه آتش نشانی را نوسازی کنیم و 
تا افق سال۱4۱0 سالانه 200آتش نشان به 

بدنه سازمان اضافه می شوند. 

بی
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ي/ 
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شورا

ایده های نو 
برای آسمان آبی 

 

 تره بارهای در حال ساخت
 تهران کجا هستند؟

در این حوزه خلأ قانونی وجود دارد و آمار دقیقی 
از تعداد خودروهای رهاشده در دسترس نیست

افتتاح ۱0 بازار میوه و تره بار 
در بهمن ماه 

معضلی که کسی گردن 
نمی گیرد!

دسترسی شهروندان پایتخت به کالاهای ارزان قیمت  
تسهیل می شود

ثبت 2000تماس شهروندان در 9 ماه اول سال مبنی بر لزوم 
ساماندهی خودروهای رها شده در تهران

صفحه ۱5

صفحه ۱4

صفحه ۱5

ایده های نخبگان شهری در حوزه هوای پاک به 
طرح های اجرایی تبدیل می شود

موافقت شورا با متمم ۳4هزار میلیاردی
پس از برگزاری جلسات متعدد و بررسی تمام ابعاد لایحه متمم بودجه۱40۳ 
درنهایت اعضای شورای شهر تهران با افزایش ۳4هزارو۹50میلیارد تومانی 
بودجه امسال شهرداری موافقت کردند. محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه پارلمان شهری در دویست ونودوهشتمین جلسه شورای شهر آخرین 

وضعیت لایحه متمم را توضیح داد.

کاهش متمم شهرداری
شهرداری تهران اوایل دی ماه لایحه متمم را با رقم 39هزار میلیارد تومان به شورا 
ارائه داد که بودجه1403 شهرداری تهران به 189هزار میلیارد تومان می رسید. 
پس از بررسی ها در کمیسیون برنامه و بودجه این رقم به 33هزار میلیارد تومان 

کاهش یافت.

بررسی متمم در جلسات متعدد
برای تصمیم گیری نهایی درباره رقم متمم جلسات متعددی در کمیسیون و شورا 
برگزار شد. هریک از اعضای شورا و مدیران حوزه های مختلف چون فرهنگی اجتماعی، 
عمرانی، حمل ونقل و... نظراتی درخصوص هزینه کرد رقم درآمدی داشتند که مباحث 

مختلفی هم مطرح شد.

افزایش متمم در صحن شورا
لایحه متمم با رقم 33هزار میلیاردی در صحن شورا مطرح شد و درنهایت هم با 
اضافه شدن 1950 میلیارد تومان برای تملک بافت های فرسوده، این رقم به 34هزار 
و950میلیارد تومان رسید. با این رقم سقف بودجه امسال شهرداری تهران به 

185هزارو 900میلیارد تومان می رسد.

 مجموعه درآمدهای بودجه 1403
پس از تصویب متمم وضعیت بودجه1403 شهرداری تهران در حوزه 

درآمدها به این ترتیب است:

137
هزار میلیارد 

تومان در حوزه 
منابع

23
هزارو100میلیارد تومان 
مربوط به تملک دارایی 

سرمایه ای

25
هزارو400میلیارد 
تومان مربوط به 

تملک دارایی مالی 

بودجه1403 شهرداری تهران در بخش هزینه ها هم به شرح زیر است:
65هزارو800میلیارد تومان در بخش هزینه ها

107هزار میلیارد تومان در حوزه تملک دارایی سرمایه ای
12هزار میلیارد تومان در حوزه تملک دارایی مالی

 راه اندازی دومین راه اندازی دومین
 ایستگاه آتش نشانی بانوان  ایستگاه آتش نشانی بانوان 

دیروز )دوم بهمن ماه( دویست ونودوهشتمین 
جلسه شورای شهر تهران با حضور مدیران سازمان 
آتش نشانی برگزار شد؛ چراکه ارائه گزارش عملکرد 
و اقدامات سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری تهران مهم ترین دستور جلسه بود. 
قدرت الله محمدی، مدیرعامل این سازمان در جریان 
ارائه گزارش از راه اندازی دومین ایستگاه آتش نشانی 
ویژه بانوان خبر داد و گفت که این ایستگاه سال 
آینده در شرق تهران ایجاد می شود. او همچنین 
درباره ظرفیت جدید سازمان هم تأکید کرد که 
در دنیا 5کشور توانایی تشخیص مواد اشتعال زا 
و خطرناک را دارند و ایران پنجمین کشور است و 
امروز می توانیم 256هزار نوع مواد خطرناک سمی 
را تشخیص و راهکارهای مقابله با آنها را ارائه دهیم.

حضور بانوان در مأموریت ها 
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران درباره عملکرد این 
سازمان اینطور ادامه داد: بهمن ماه سال 
گذشته نخستین ایستگاه آتش نشانی ویژه 
بانوان در ستارخان راه اندازی شد و اکنون 
۱6بانوی آتش نشان به صورت تخصصی و 
حرفه ای در ایستگاه ۱۳۸حضور دارند و 
در عملیات ها شرکت می کنند. سال آینده 
هم دومین ایستگاه ویژه بانوان آتش نشان 
در شرق تهران با جذب ۱6نیروی جدید 

راه اندازی می شود. 

تأمین مسکن 
ساخت ۸هزار واحد 
مسکونی برای آتش نشانان 
با عزم رئیس شورای شهر 
تهران و شهردار پیگیری 
شده است. در مرحله اول 
کدملی 5هزار آتش نشان 
به وزارت راه ارسال شده 
و براساس برنامه ریزی ها 
سال۱405 این تعداد از 
خود  مسکن  آتش نشانان 

را تحویل می گیرند. 

کاهش آمار حریق 
آموزش نکات ایمنی به 
شهروندان در این دوره پیگیری 
شد و سال گذشته یک میلیون 
نفر آموزش دیدند. همین 
رویکرد باعث شد که برای 
نخستین بار در تاریخ بلدیه آمار 
حریق در تهران کاهش یابد. 
این آمارها مربوط به سامانه۱25 
و کاملا قابل استناد و درست 

هستند. 

جزو کشورهای برتر 
اکنون در سازمان آتش نشانی با توان 5هزارو۳00نیروی 
متخصص در همه رشته های مربوط به حریق، امداد و 
نجات و تجهیزاتی که در اختیار داریم، جزو 5کشور 
برتر در زمینه آتش نشانی هستیم. با همین ظرفیت 
نخستین کشوری بودیم که در حادثه لس آنجلس برای 

کمک رسانی اعلام آمادگی کردیم. 

رصد ایمنی مراکز آموزشی 
تفاهمنامه ای با وزارت آموزش وپرورش، وزارت علوم 
و وزارت بهداشت در این دوره برای نخستین بار و در 
راستای رصد ایمنی مدارس، خوابگاه های دانشجویان و 
مراکز درمانی و بیمارستانی منعقد شده است. با اقدامات 
صورت گرفته تا کنون یک هزارو22۸مرکز درمانی 

تأییدیه آتش نشانی دریافت کرده اند. 

کاهش آمار بناهای ناایمن 
در این دوره برای نخستین بار در تاریخ بلدیه 
کمیته ایمنی در مناطق تشکیل شده و موضوعات 
مربوط به ایمنی بناها را رصد می کند. با تشکیل 
این کمیته شمار ساختمان های ناایمن از ۱2۹ به 
64 کاهش یافته است. البته سایر دستگاه ها هم 

در این زمینه کمک کرده اند. 

16
بانوی آتش نشان 

در ایستگاه 
138ستارخان 

فعالیت می کنند.

13
دستگاه اطفای حریق 
جایگاه های سوخت و 
 خودروهای سوخت رسان
 در تهران وجود دارد. 

6
ایستگاه آتش نشانی 

 تخریب شدند 
و در مرحله نوسازی 

قرار دارند.

5300
 نیروی متخصص

 در سازمان آتش نشانی 
فعالیت می کنند.

5000
  نیروی آتش نشان 
سال1405 مسکن خود 
را تحویل می گیرند. 

16
آتش نشان 

زن سال آینده 
ازسوی سازمان 

آتش نشانی 
جذب می شوند.

1228
مرکز درمانی تأییدیه 

آتش نشانی گرفته اند. 

% 40
روزهای امسال 
هوای پایتخت 

شرایط نامطلوب 
داشت

%80
 آلاینده های 

گازی هوا ناشی 
از منابع متحرک 
)خودروها( است

%60
 آلاینده های ذرات 
معلق هوا ناشی 
از منابع ثابت 

)کارخانه ها( است

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

این ایستگاه سال آینده در شرق تهران با جذب این ایستگاه سال آینده در شرق تهران با جذب 1616نیروی جدید راه اندازی می شودنیروی جدید راه اندازی می شود

پروانه بهرام نژاد؛   دبیر گروه شهری
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معضلیکهکسیگردننمیگیرد!
ثبت 2000تماس شهروندان در 9 ماه اول سال مبنی بر لزوم ساماندهی خودروهای رها شده در تهران

چهارشنبه  چهارشنبه  33 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93129312
لزوماولویتبندیپروژههایمحلهای

حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: باید اولویت بندی دقیقی برای 
پروژه های محله ای داشته باشیم و این اولویت بندی براساس نیازهای فوری محله ها مانند آسفالت معابر، بهبود فضای 
سبز و توسعه حمل ونقل عمومی باشد. البته لازم است اولویت های اجرایی در مقاطع زمانی مختلف مشخص شود. 

ازشهرداریبرایپیگیریمشکلاتآتشنشانانمتشکریم
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: از شهرداری تشکر می کنیم که موضوع صنفی 
آتش نشانان را رها نکرد و با جدیت پیگیری ها را ادامه داد. در ابتدای این دوره آتش نشانان به دلیل مشکل 

دریافتی ها و مسکن مقابل شورا تجمع داشتند و ما در جمع آنها حضور یافتیم.

پریسا نوری؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

خاک سراپای   ماشین را گرفته و 
بخش های زیادی از وسایل جانبی خودرو 
به سرقت رفته یا تخریب شده است. این 
نمونه ای از خودروهای رها شده و فاقد 
پلاک است که در گوشه و کنار شهر دیده 
می شود؛ خودروهایی که به جز نازیبایی 
برای شهر و سد معبر، گاه به محلی برای 
خواب و استراحت معتادان و کارتن 
خواب ها تبدیل می شوند و  در برخی 
موارد هم نقش انبار را پیدا می کنند. اما 
کدام نهاد مسئول ساماندهی خودروهای 

رها شده در معابر است؟ 

 یک خلأ قانونی
از ۴ سال پیش یک دستگاه خودرو تاکسی در خیابان دولت )قلهک(، ابتدای 
کوچه شهید شکرآبی، بن بست سوم به حال خود رها و به محلی برای انباشت 
زباله و آلودگی کوچه تبدیل شده است. با اینکه ساکنان کوچه بارها با شهرداری 
منطقه، پلیس راهور و سازمان تاکسیرانی تماس گرفته اند تا برای انتقال 
خودروی یادشده اقدام کنند؛ اما در این زمینه با آنها همکاری نکرده اند و اهالی 
نمی دانند مسئول جمع آوری این خودروهای رها شده چه سازمانی است؟ این 
فقط یک نمونه از پیام ها و شکایت های مردمی از خودروهای رها شده در معابر 
شهر است. در این حوزه ظاهرا خلأ قانونی داریم و آمار دقیقی هم از تعداد این 
خودروها در دسترس نیست. درهمین زمینه آبان ماه امسال سرهنگ احمد 
کریمی، رئیس مرکز خدمات ترافیکی پلیس راهور تهران بزرگ از رهاشدن 

و رسوب ۷000 دستگاه خودرو فقط در پارکینگ های پلیس خبر داده بود.

 شهرداری متولی است، پلیس هم همراهی می کند
رئیس پلیس تهران بزرگ با تأکید بر لزوم تعیین تکلیف خودروهای رها شده در 
حاشیه معابر پایتخت، شهرداری تهران را متولی اصلی برخورد با این موضوع در 
چارچوب موضوع سد معبر می داند و تأکید می کند که پلیس هم در این مورد کنار 
مدیریت شهری خواهد بود. سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور 
تهران بزرگ درباره تعیین تکلیف خودروهای رها شده در حاشیه خیابان یا دیگر معابر 
عمومی شهر، می گوید: مسئولیت اصلی جمع آوری و برخورد با خودروهای رها شده در 
معابر و حاشیه خیابان ها طبق قانون برعهده شهرداری ها است. البته پلیس هم در کنار 
شهرداری خواهد بود، اما این شهرداری است که باید این ماشین ها را تعیین تکلیف 
کند و جلوی سد معبر را بگیرد. البته جمع آوری این خودروها به همین سادگی نیست 
و باید در یک فرایند پیچیده پس از شناسایی و ارسال چند اخطار به مالک، برای 

انتقال خودرو به پارکینگ حکم قضایی دریافت شود.

 خودرو های رها شده به قانون نیاز دارند 
حجت الاسلام سید محمد آقامیری، عضو کمیسیون عمران و حمل و نقل 
شورای شهر تهران درباره  خودروهای رها شده در معابر می گوید:»به نظر 
می رسد در این زمینه یک نوع خلاء قانونی و بلاتکلیفی وجود دارد. از آنجا 
که این موضوع فقط شامل شهر تهران نمی شود و شهرهای دیگر هم درگیر 
چنین مساله ای هستند، باید درمجلس شورای اسلامی قانونی در این رابطه 
مصوب شود. البته از طریق دستور قضایی هم می توان نسبت به  جمع آوری 
این خودرو ها که اغلب فرسوده هستند اقدام کرد. این موضوع یا باید توسط یک 
نماینده در مجلس مطرح شود یا شورای شهر از طریق شورای عالی استان ها 
آن را درمجلس مطرح کند. به هرحال وجود این خودرو ها علاوه بر سد معبر 
و ایجاد مشکلات ترافیکی، چهره شهر را هم زشت کرده و ضروری است که از  

معابر جمع آوری شوند.«

  بیش از 2هزار
تماس با 137

از  شده  ارائه  آمار  براساس 
سامانه 13۷شهرداری تهران، در 9 ماه ابتدایی 
امسال، 2هزار و 6تماس شهروندان در زمینه 
مزاحمت خودروهای رها شده و درخواست 
جمع آوری آنها ثبت شده است؛ تماس هایی 
که البته برای اجرا به هیچ کدام از بخش های 
شهرداری تهران یعنی شهرداری های مناطق 
و شرکت شهربان و حریم بان منتقل نشده و 
شهروندان به تماس با سامانه110پلیس 
هدایت و راهنمایی شده اند. دلیل 
این موضوع هم بی ارتباط بودن 
موضوع به شهرداری تهران است. 
شهرداری تهران تنها به وضعیت 
خودروهای رها شده فاقد پلاک رسیدگی 
می کند و جمع آوری خودروهای دارای پلاک را در 
حیطه وظایف پلیس راهنمایی و راهنمایی می داند. 
پیگیری ها از شرکت شهربان و حریم بان هم 
نتیجه ای مشابه به دنبال دارد و آنها نیز شهرداری 
را تنها مسئول جمع آوری خودروهای رها شده 
فاقد پلاک می دانند. جالب اینکه نظر 
پلیس راهور دراین زمینه کاملا 

برعکس است!

حضور مدیران بین شهروندان 
موجب اعتماد مردم می شود

سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه۹:در این 
دوره مدیریت شهری با برگزاری پویش امید و افتخار 
بسیاری از پروژه های راکد و نیمه تمام و همچنین پروژه های 
جدید برای خدمت رسانی هرچه بیشتر به شهروندان اجرا 
می شود. حضور مدیران در بین شهروندان سبب می شود تا 
مردم، مسئولان را خادم ملت بدانند و به آنها و اقداماتی که 
در راستای خدمت رسانی انجام می دهند اعتماد کنند و 

شاهد شهری آباد و زیست پذیر و توأم با رفاه باشیم.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

 تقدیر نمایندگان مجلس 
از اجرای پروژه های شهری تهران

روز گذشته جمعی از نمایندگان مجلس در بازدیدی 
8ساعته از پروژه های اجرایی منطقه ۹، از اقدامات 
شاخص مدیریت شهری تقدیر کردند. پس از این بازدید 
نمایندگان به همراه سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار 
منطقه در میز خدمت مسجد امیرالمومنین)ع( با 

شهروندان دیدار کردند.

 کدام نمایندگان مجلس در بازدید حضور داشتند؟
علی خضریان، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
مهدی کوچک زاده، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
  رضا تقی پور، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
 سعید بشیری، معاون هماهنگی امور عمرانی 

فرمانداری تهران

 نمایندگان از کدام پروژه ها بازدید کردند؟
 امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره(

ساخت پل غرب به شمال میدان فتح 
 ساخت مددسرای امید
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اکران نمادی از مقام پدر در بزرگراه یادگار امام  ره 

مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران: نقاشی دیواری »پدرم نام کوچکش کوه است« 
در تقاطع بزرگراه یادگار امام)ره( و خیابان شهید دادمان رونمایی شده است. این طرح با الهام از استواری 

کوه ها، علاوه بر زیبایی بصری، نمایانگر احترام به مقام والای پدر و جایگاه ارزشمند او در جامعه است. 

شهدای آتش نشان باید شهید خدمت در نظر گرفته شوند
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورای اسلامی شهر تهران: 61شهید آتش نشان در تهران داریم. امیدوارم 
با پیگیری های مدیریت شهری ششم آتش نشانان در بنیاد شهید به عنوان شهید خدمت در نظر گرفته شوند. 

این مسئله با مساعدت رهبرمعظم انقلاب و همکاری دولت برطرف خواهد شد. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

بحران

اتمام حجت با ساختمان های ناایمن 
 بعد از بحران پلاسکو، موضوع ناایمن بودن برخی 
ساختمان های شهر بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفت. 
در دوره اخیر مدیریت شهری این موضوع با جدیت پیگیری 
شد و برخی مالکان بناهای ناایمن پای کار آمدند تا ملک خود 
را ایمن سازی کنند، طوری که تعداد ساختمان های پرخطر 
پایتخت از 129اکنون به 70فقره رسیده و شهر ایمن تر شده 
است. حالا علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران با تأکید بر اینکه دستورالعمل ایمنی 
ساخت ساختمان های بلندمرتبه به خوبی در حال اجراست، 
به مالکان ساختمان های ناایمن هشدار می دهد که درصورت 
عدم همکاری، با محدویت های قانونی و اقدامات سلبی 
مواجه می شوند. جزئیات روند ایمن سازی ساختما ن های 

پایتخت را در ادامه بخوانید.

 استانداردهای ایمنی
 سختگیرانه شده است 

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران:ساختمانهایبحرانی
برایشهروشهروندانهزینهداردوسرمایهکشور
ازبینمیرودواگرجلویاینکارگرفتهنشود،در
صورتآتشسوزییاریزش،شاهدخساراتسنگین
جانیومالیخواهیمبودکهنمونهاشدرحریق
ساختمانپلاسکورخداد.اکنونموضوعارزیابی
ایمنیساختمانهایبلندمرتبهباهمکاریدادستانی
وشهرداریهایمناطق۲۲گانهشروعشدهکهاین
طرحنیزبسیاراثرگذاراست.طرحارزیابیایمنی
ساختمانهاناحیهبهناحیهدرشهرتهرانتوسط
کارشناسانشروعشدهوهمچنیناستانداردهای
ایمنیسازمانآتشنشانینیزسختگیرانهترشده
وبااینسختگیریوارزیابیدیگربعیداستکه
ساختمانیدرحالساختهمچونپلاسکودرشهر

شکلگیردوآنحادثهتلخرقمبخورد.

 ۷۰
ساختمان پرخطر 

 در پایتخت
 وجود دارد.

59
ساختمان پرخطر 
در 3 سال اخیر 
ایمن شده است.

ایده های نو برای آسمان آبی 
ایدههاینخبگانشهریدرحوزههوایپاکبهطرحهایاجراییتبدیلمیشود

بیش از 7سال از تصویب قانون هوای پاک می گذرد اما 
همچنان تهران و بسیاری دیگر از کلانشهرهای کشور 
با معضل آلودگی هوا دست به گریبانند. شهرداری 
تهران به عنوان یکی از دستگاه های دارای مسئولیت 
در قانون هوای پاک، اقدامات چشمگیری در سال های 
اخیر انجام داده که توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
و افزایش سرانه فضای سبز از مهم ترین آنهاست. در 
گامی جدید، این نهاد از نخبگان و استادان دانشگاه ها 
خواست ایده های عملی خود در زمینه تحقق هوای 
پاک را به منظور تدوین طرح  های عملی ارائه دهند. در 
همایشی با عنوان »هوای پاک از ایده تا عمل با نخبگان 
شهری« که با حضور جمعی از مدیران شهری برگزار 
شد، صاحبان ایده های برتر این حوزه تجلیل شدند 
و مدیران شهری نظرات خود در حوزه محیط زیست و 

هوای پاک را بیان کردند.

همراهی نخبگان با ارائه ایده
 برای حل مشکلات شهری 

داوود گودرزی،معاون 
خدمات شهری 
محیط زیست  و 
 شهردار تهران:
 درحوزهآلودگیهوا

سالهابحثشدهامااتفاقیکهبایدبیفتد
نیفتادهوایننشانازجدینگرفتنمشکلات
دارد.جریانمدیریتیوجریاننخبگیباید
معضلاتکشورراجدیبگیرندوبحثکنند
تامسائلبهدرستیحلوفصلشود.درزمینه
تحققهوایپاکدردورهکنونی،کارهای
زیادیبهویژهدرحوزهتوسعهفضایسبز
انجامشدهوسرانهفضایسبزتهرانازسرانه
تعیینشدهدرقانونجلوتررفتهامامناز
اقداماتیکهانجامشدهراضینیستمواین

فعالیتهابایدسرعتبگیرد.

  مطالبه گری در زمینه هوای پاک
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
خدمات شهری و محیط زیست شورای 
شهر تهران: سالهاازتصویبقانونهوای
پاکمیگذرداماعزمیبرایاجرایاین
قانوندردستگاههایمسئولدیدهنمیشود.

شهرداریتهراندرقانونهوایپاک،دستگاهدهمیایازدهماست
امادردورهکنونیاقداماتخوبیدرزمینهتوسعهحملونقلعمومی
وبرقیسازیتوسطشهرداریانجامشده،خصوصاوارداتاتوبوس
برقیکهبااستفادهازظرفیتتجاریباچیندردورهآقایزاکانی
محققشد.بااینحالنقشوزارتخانههاینفت،صمت،نیروو...
درزمینههوایپاکمهمتراستوبایددرزمینههوایپاکاز
آنهامطالبهگریکرد.اینوزارتخانههابهوظایفشاندراینحوزه
عملنمیکنند.نهایتاوزیراعلاممیکندکهبودجهگذاشتهنشده

درحالیکهوزیربایدبرایتخصیصبودجهتلاشمیکرد.

 نسبت اسقاط خودرو به تولید کم است
علی شمسی پور، 
مرکز  رئیس 
ت  لعا مطا
ی  ر ا د شهر
تهران:در

قانونهوایپاکبرایشهرداریها
موضوعهاییچونترددوسایلنقلیه
وسامانههایحملونقلشهری،
حملونقلعمومی،پسماندهای
خاصوبحثسوزاندنپسماند،افزایش
سرانهفضایسبزبه15مترمربعوحریم
سبزبزرگراههاوکمربندسبزشهرها،
دیدهشدهکهدرهمهاینمواردعملکرد
شهرداریتهرانمطلوببودهامادیگر
دستگاههایمسئولبهوظایفخودعمل
نمیکنندوهمهچیزهمدستشهرداری
نیست.بهعنوانمثال50درصدهزینهناوگان
عمومیباوزارتکشوراستکهبایدهمکاری
کند.همچنیننسبتاسقاطخودروبهتولید،
اصلاوضعیتمطلوبینداردکهاینیکیازعوامل

بسیارمهمتأثیرگذاربرآلودگیهوایتهراناست.

استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل 
محیط زیست و توسعه پایدار 
شهرداری تهران:شهرداریتهران
مسیرتوسعهانرژیهایتجدیدپذیر
وبرقیسازیناوگانشهریرابرای

کاهشآلودگیهواانتخابکردهوآنراباجدیتدنبال
میکند.باقاطعیتمیگویمکهشهرداریتهرانجلودار
اجرایقانونهوایپاکاست.شهرداریتهران۶00آبگرمکن
خورشیدی،قریببه۹00ایستگاهاتوبوسباپنلخورشیدی
وحدودا۳هزارپایهروشناییسولاروچراغراهنماییسولار
درپایتختداردومیزاناستفادهشهرداریتهرانازانرژی
خورشیدیدرسالآیندهاز۳هزارمگاواتساعتامروز،به

۳0هزارمگاواتساعتمیرسد.

4۰
درصد روزهای امسال 
هوای پایتخت شرایط 

نامطلوب داشت.

8۰
درصد آلاینده های 

گازی هوا ناشی 
از منابع متحرک 
)خودروها( است.

6۰
درصد آلاینده های 
ذرات معلق هوا 

ناشی از منابع ثابت 
)کارخانه ها( است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

 منطقه 17
  بازار ریحانه

نشانی:خیابانشهیدچراغی،نبشکوچه
سیزدهم

  بازار آذری 
نشانی:خیابانقزوین،خیابانشهید

قدرتپاکی،نبشکوچهاحمدی

افتتاح 10 بازار میوه و تره بار در بهمن ماه 

توسعه بازارهای میوه و تره بار در دوره اخیر مدیریت شهری روی دور تند قرار گرفت به 
طوری که در 3 سال اخیر بیش از 50بازار در نقاط مختلف شهر دایر شد تا دسترسی 

شهروندان به میوه، تره بار، فراورده های پروتئینی و اقلام و کالاهای اساسی ارزان، 
آسان تر شود. حالا در آستانه بهمن ماه باز هم خبرهای خوبی از افتتاح بازارهای 

میوه و تره بار به گوش می رسد. به گفته مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان 
میادین میوه و تره بار قرار است در آغاز دهه فجر 10بازار میوه و تره بار در مناطق 

22گانه به بهره برداری برسد.

هدف؛ تسهیل 
دسترسی 

شهروندان به 
بازارهای تره بار

مهدی بختیاری زاده، 
مدیرعامل سازمان 
مدیریت میادین میوه و 

تره بار شهرداری تهران 
اینبازارهابهدرخواستهای
شهروندانبرایراهاندازی
بازارهایمیوهوترهبارمحلی
درزمینهاییکهشهرداری
مناطقدراختیارسازمان
مدیریتمیادینمیوهوترهبار
شهرداریتهرانقراردادهشده،
ساختهمیشودوبهبهرهبرداری
میرسد.تلاشکردهایمکهتا
شعاعیککیلومتریمحلهها
یکبازارمیوهوترهباردر
تهراندایرکنیمتادسترسی
شهروندانبهمیوهوترهبارو

سایرکالاهای
ارزانقیمت

آسانتر
شود.

 1
  4

8
13
14

151619
1718
10 11 129

20

 6
 3

 2 522
21
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منطقه 15
 بازار مینابی 

نشانی: حدفاصلخیابانهایقاسمی
وناصری،خیابانخوشاخلاق

دسترسیشهروندانپایتختبهکالاهایارزانقیمتتسهیلمیشود

تعداد بازارهای جدید:10
کاربری: کالاهای بازرگانی، میوه  و 

اقلام پروتئینی 

وضعیت 
کلی

 بازارهای 
میوه  و تره بار 
جدید کجا 
هستند؟

منطقه 5
 بازار خلیل آبادی

نشانی:بزرگراهشهیدستاری،خیابانخلیلآبادی
 بازار زارع

نشانی:بلوارسیمونبولیوار،خیابانشهیدزارع

منطقه 20
 بازارانصاری منش

نشانی:دولتآباد،بلوار
قدس،تقاطعخیابان

انصاریمنش

منطقه 10
 بازار آذرشهر

نشانی:خیابانآزادی،بعداز
تقاطعآذربایجان،کوچهآذرشهر

منطقه 4
 بازار لویزان 

نشانی:بزرگراه
امامعلی)ع(شمال،
شیان، خروجی

خیابانشهیدبیات
 بازار اتحاد 

نشانی:بزرگراه
شهیدزینالدین،
حکیمیه،ابتدای
خیاباناتحاد،ضلع
شمالیکوچهنوزدهم

منطقه 22
  بازار هوانیروز 
نشانی:هوانیروز،

خیابانبیگدلی
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 افراد زیادی به پزشک  مراجعه می کنند 
که از اختلالات شنوایی شاکی اند. البته 
بعضی ها هم از مشکلات ناشنوایی شان خبر 
ندارند و به طور اتفاقی، پزشک ها متوجه این 
عارضه شان می شوند. در زندگی های شهری 
امروزی، عوامل زیادی برای آسیب رسانی به 
شنوایی ما و دچار شدن به اختلال شنوایی 
و پیرگوشی وجود دارند. در این  باره بیشتر 

بدانیم.

هندزفری؛ متهم ردیف اول
اختلالشنواییوپیرگوشیبیشترشده؛مخصوصادرنوجوانانوزیر40سالهها

حذف کامل قند، ممنوع!
برخلافتصورعدهایکهگمانمیکنندرژیمغذاییسالم،یعنی
حذفکاملتمامقندهاازبرنامهروزانه،پزشکانومتخصصان
تغذیههشدارمیدهندکههرگزمرتکبایناشتباهنشوید،
چراکهبدنانسانبهمقدارمشخصیازقندهابرایحفظسلامت
وعملکردطبیعیروزانهنیازدارد.حذفکاملقندهامیتواند
بهکاهشانرژی،ضعفعضلانی،سردرد،افتعملکردمغزیو
اختلالدرسیستممتابولیکمنجرشودوبهجایحذفقندها
بهتراستمصرفقندهایافزودهوفرآوریشده)مانندشکر
سفیدوشیرینیها(راکاهشدادوبهقندهایطبیعیتکیهکرد.
قندطبیعیدرمیوهها،سبزیجات،لبنیاتوسایرموادغذایی
موجوداست.مریممظاهریون،عضوانجمنعلمیتغذیهایران
دراینبارهبههمشهریمیگوید:»اگرقراراستقندیراازرژیم
غذاییخودحذفکنید،بهتراستقندهایافزودهمثلآبنبات،
شکلات،کیک،کلوچهوحتیقندوشکرسفیدراحذفکنید،اما
میوههارابهبهانهقندحذفنکنید.مشکلاینجاستکهدربرخی
ازرژیمهایغذاییمثلرژیمکتوژنیکمیوهکاملاحذفمیشود؛
درحالیکهاینخوراکیهافیبرفراوانیدارندوبرایعملکرد

دستگاهگوارشلازموضروریهستند.«

زیاده روی نکنید! 
البتهبهتأکیدمظاهریونزیادهرویدرمصرفمیوههمدرست
نیست.خیلیازافرادتصورمیکنندچونقندموجوددرمیوه
طبیعیاست،پسهیچضرریندارد.آنهامیوهراجایگزینشام
میکنندوبعدازکمنشدنوزنشانگلایهمیکنند.علتشهم
ایناستکهحجممصرفمیوهاینافرادبهعنوانوعدهشام
آنقدرزیاداستکهکالریزیادیواردبدنشانمیکند.اوتوصیه
میکند:»میوههایتازهوسبزیجاتیمثلهویجراجایگزین
شیرینیهاکنید،ازخرماوکشمش-بهمقدارمحدود-بهعنوان
میانوعدهاستفادهوازنوشیدنیهایشیرینوگازدارپرهیزکنید.
بهتراستقبلازخرید،برچسبموادغذاییرابررسیکنیدو

محصولاتیراکهحاویقندافزودههستند،نخرید.«

انواع قندها 
مظاهریوندربارهانواعقندهامیگوید:»قندها،نشاستهوفیبرها
بهگروهیتعلقدارندکهکربوهیدراتنامیدهمیشوند.قند
طبیعیهمشاملقندوشکرسفیداستکهگلوکزنامدارد.بهقند
موجوددرمیوههاهمفروکتوزمیگویندوقندموجوددرشیرهم
لاکتوزاست.قندهایمصنوعیهمقندهایتولیددستانسان
هستندکهعمدتادرمحصولاترژیمیاستفادهمیشوندوانواع

زیادیدارندازجملهساخارین،سوکرالوزواسپارتام.«

چای سم زدا برای زمستان 
مطالعاتنشانمیدهدکهنوشیدنیکچایزنجبیل-
دارچیندرایامسردسال،بهویژهقبلازخوابمیتواند
فوایدیبرایسلامتوخواببهترداشتهباشد.زنجبیل
حاویترکیباتیاستکهبهشلشدنماهیچههاوکاهش
تنشدربدنکمکمیکندودارچینهمکاهندهسطحقند
خوناست.ایننوشیدنیفوایدگوارشیداردوخوردنآن
پیشازخوابمیتواندبههضمغذاوجلوگیریازایجادنفخیا
سوءهاضمهکمککند.ایننوشیدنیجذابهمچنینفاکتور
تقویتکنندهسیستمایمنیهمدارد.زنجبیلبهدلیلتوانایی
خوددرمبارزهباعفونتهاوکاهشعلائمسرماخوردگیو
آنفلوآنزامفیداستودارچینبهدلیلبهبودگردشخوناز
سیستمایمنیبیشترحمایتمیکند.اگربهدنبالراهکاری
سادهبرایکاهشاسترس درپایانروزهستید،زنجبیلو
دارچینهردودارایخواصآرامبخشطبیعیهستندوشما

رابرایخوابآرامشبانهآمادهمیکنند.

داروهای جدید دیابت چقدر در کاهش 
وزن غیردیابتی ها مؤثر است؟

نتایجیکمطالعهجدیدنشانمیدهدکهداروهای
GLP-1 )داروهایجدیددرماندیابت(درکاهشوزن
افرادغیردیابتیهممؤثراست.پژوهشگراندر۲۶کارآزمایی
بالینیتصادفیسازیشدهوکنترلشده۳دارویآگونیست
گیرندهGLP-1راکهازسویسازمانغذاودارویآمریکا
تأییدشدهبودو۹موردداروییراکههنوزبرایکنترلوزن
تأییدنشدهبودند،بررسیکردند.بیشترینکاهشوزندر
میانشرکتکنندگانیگزارششدکهرتئاتروتاید)هنوزوارد
بازارعمومینشده(مصرفکردهبودند،با۲۲/1درصدکاهش
وزناولیه،پساز4۸هفته.افرادیهمکهتیرزپاتایددریافت
کردهبودندپساز7۲هفته17/۸درصدازوزنشانکمشده
بود.دارویویگوویهممنجربهازدستدادن1۳/۹درصد
وزنمصرفکنندگانپساز۶۸هفتهشد.مطالعاتنشانداد
کههمهاینداروهاعوارضجانبیمشابهیچونمشکلات

خفیفگوارشی،تهوعواسهالداشتهاند.

هشدارکارشناس تغذیه

پاسخبهسؤالاتپزشکی

صفحهآرا:حامدیزدانی

ایرانی ها 2/5برابر جهان نان می خورند 
به گفته زهره پوراحمد، رئیس اداره غذاهای ویژه سازمان غذا و دارو، ایرانی ها سالانه به طور متوسط 117کیلو  نان 
مصرف می کنند که 2/5برابر میانگین جهانی است؛ به همین دلیل توجه به انتخاب نان سالم برای حفظ سلامت 

عمومی ضروری است. نان های تیره تر هم به دلیل داشتن سبوس بیشتر سالم ترند.

مسکن ها دشمن کلیه
رضا مطیعی، جراح کلیه و پروستات نسبت به مصرف مسکن ها هشدار داده و گفته یکی از علل آسیب به دیواره 
دستگاه کلیه، مصرف دارو های مکرر مسکن به ویژه در افراد مبتلا به بیماری میگرن است. این افراد دچار عود 

کراتینین کلیه می شوند و ممکن است فرد را با شرایط خطرناکی روبه رو کند.

پروانه بندپیگردشگری
روزنامهنگار

دکتر ابراهیم رزم پا، متخصص 
گوش و حلق و بینی 

بیمارانزیادیدرگروهسنی
نوجوانانبااختلالاتشنوایی1

ازجملهوزوزگوشبهمامراجعه
میکنندوخیلیازآنهاازمشکلافت
شنواییخودخبرندارند.افتشنوایی
درنوجوانان،بیشترعاملبیرونیدارد
وبهدلیلاستفادهمداومازهندزفریو

هدفونرخمیدهد.
اگرمیزانوشدتصدا

100دسیبلباشد،فقط2
۲ساعتدرمعرضصدابودنمیتواند
بهگوشآسیببرساندواگربه
115دسیبلبرسد،تماس15دقیقهای

وکمترهممیتواندآسیبزاباشد.
اولینعلامتعارضهکاهش

شنواییوزوزگوشاستکه3
بیشترمراجعینمامعمولابااینعارضه

مراجعهمیکنند.
متأسفانهعارضهناشیاز

ترومایصوتیهیچدرمانی4
ندارد.نهدارویخاصیداردونه
جراحی.فقطبایدپیشگیریکرد.
مهمترینترومایصوتیهمدرحال
حاضرهمیناستفادهازهدفونو

هندزفریاست.
میزانآسیبهایهندزفریها

وهدفونهاباهممتفاوتاست،5
چونقدرتاینابزارهاباهمفرقدارد.
بعضیازهندزفریهاصدارامستقیما
بهکانالگوشهدایتمیکنندوطبعا
خطرناکترند.درضمنهمین
هندزفریهااگردرستاستفادهشوند،

مشکلیایجادنمیکنند.
بیشترافرادیکهبامشکل

شنواییناشیازاستفاده6
نادرستازهندزفریبهمامراجعه
میکنند،کمتراز40سالدارندواکثرا
همدرسننوجوانیهستند.البته
بعضیازمراجعیننیزمشکلات

شغلیدارند.

چشم آبی ها بیشتر 
در معرض ترومای صوتی 

و ابتلا به این عارضه اند؛ مثلا آمار 
این عارضه در اروپا  خیلی بیشتر و 
گفته می شود که عاملش ژنتیک 
است، اما هنوز علت دقیق آن 

شناخته نشده است.

بدشانسی  چشم آبی ها

فعالیت های 
آسیب رسان برای گوش
استفادهطولانیازهندزفری
نشستنکناربلندگوو

اسپیکر
حضوردرمحیطهای

پرسروصدا
داشتنمشاغلپرصدامثل

تراشکاری،فرزکاریو...
بازیهایپرسروصدای

چهارشنبهسوری
صدایبلندباندهادرتالارها
سکونتدرمحلههای
پرسروصدا،ازجملهنزدیکی

فرودگاهها

7
درصد

14
درصد

5
درصد

 آمار کم شنوایی 
 در کل جمعیت

 و هر سن و جنسی

دانش آموزان کشور 
دچار اختلالات 
کم شنوایی اند. 

کودکان پیش دبستانی دچار 
سطوح مختلف اختلالات 

کم شنوایی   

5هزار
نفر سالانه به کسانی که 

مشکلات ناشنوایی دارند 
اضافه می شود. 

8میلیون
 نفر در ایران 

دچار اختلالات 
شنوایی اند .

2مشکل
کم شنوایی و پیرگوشی 

زودهنگام نتیجه استفاده 
مداوم از هندزفری



عددهای مهم سفر

 درخواستی برای
رفع معضل   بیکاری جوانان 

مهم ترین مطالبه نماینده 
اهواز از رئیس جمهوری در 
نخستین سفر استانی دولت 
چهاردهم به خوزستان، 
اشتغال است. سید محسن 

موسوی زاده به همشهری می گوید: »بحران 
اشتغال در خوزستان شکل و شمایل عجیبی پیدا 
کرده و به کلاف سر درگمی تبدیل شده است. 
خوزستان تا سال 1365بیشترین تعداد نیروی کار 
از استان های همجوار را داشت و حالا به استانی با 
بحران بیکاری تبدیل شده که نیروهای جوانش در 
پی کار به استان های دیگر می روند.« موسوی زاده 
با اشاره به اینکه خوزستان با داشتن ظرفیت بالا 
در حوزه های مختلف نرخ بیکاری بالایی دارد، 
ادامه می دهد: »با این شرایط نخستین و مهم ترین 
درخواست ما نمایندگان از دولت چهاردهم، 
سرمایه گذاری درصنعت، بنگاه های اقتصادی و 
هدایت سرمایه گذاران داخلی و خارجی به خوزستان 
برای راه اندازی پروژه های اشتغال زایی است.« 
موسوی زاده با بیان اینکه خوزستان زمینه ایجاد 
پروژه های اشتغال زایی را دارد، می افزاید: »در صنایع 
تبدیلی، کشاورزی و زنجیره صنعتی برای صنایع 
پایین دستی نیاز به طرح و برنامه و حمایت برای 
اشتغال داریم. در استان هم آب، نفت و گاز هست 
و هم زمین و نیروی انسانی. فقط به حمایت دولت 
و هدایت بخش خصوصی نیاز داریم.« نماینده اهواز 
سرمایه گذار را نیازمند تضمین سرمایه و فراهم بودن 
بستر سرمایه گذاری می داند و ادامه می دهد: »امنیت 
برای سرمایه گذار از سوی دولت ایجاد می شود. 
با ایجاد امنیت و سرمایه گذاری می توانیم شاهد 
اشتغال زایی برای جوانان و خروج از بحران بیکاری در 
استان باشیم.« موسوی زاده توسعه متوازن را منوط 
به پرداختن به مسئولیت های اجتماعی صنایع و 
کارخانه ها می داند. او می گوید: »یکی از شرکت های 
مستقر در استان، شرکت نفت است که تولیدات بسیار 
بالایی دارد ولی مسئولیت های اجتماعی این شرکت 
در تهران متمرکز شده  است و برای رسیدن اعتبار به 
سمت خوزستان، پیگیری های زیادی نیاز دارد. علاوه 
بر این دفاتر مرکزی صدها شرکت فعال در خوزستان 
در پایتخت مستقر است و طبق آمار گردش مالی 
300همتی در سال دارند. این حساب، مطالبه ماست 
که به خوزستان بازگردد و این اتفاق فقط به دست 
دولت حل می شود. البته ما هم اقداماتی از طریق 
دیوان محاسبات انجام داده ایم تا این حساب ها به 
خوزستان بازگردد. در این صورت بانک های استان 
قدرت وام دهی بالایی خواهند داشت و از تولید در 

استان حمایت خواهد شد.« 

جلوی مهاجرت نخبگان 
گرفته شود

همزمان با سفر امروز  
مسعودپزشکیان، 
رئیس جمهور  به خوزستان، 
یک استاد دانشگاه و 

نویسنده اهل خوزستان از مطالبات مردم 
این استان به همشهری می گوید. گپ و گفت 

همشهری با فاضل خمیسی را بخوانید.
مهم ترین چیزی که در حال حاضر 

خوزستان به آن نیاز دارد، چیست؟
 خیلی از مشکلات خوزستان به هم پیوسته است.   
بزرگ ترین معضلی که در استان داریم  گردوغبار 
است که منجر به تعطیلی مدارس، مهاجرت مردم و 
انواع بیماری ها شده است. از آنجایی که خوزستان 
یک استان صنعتی و نفتی محسوب می شود، علاوه بر 
گردوغبار، آلودگی هوا ناشی از سوخت گازهای فلر، 
آلاینده های کارخانه ها و غیره را هم داریم که به طور 
کلی، میزان آلاینده های هوا را افزایش می دهد. در 
یکی، دو سال اخیر میزان مهاجرت مردم خوزستان 
به شهرها و استان های دیگر افزایش پیدا کرده است؛ 
درحالی که پیش تر به واسطه صنعتی، جلگه ای 
و کشاورزی بودن از هر نقطه کشور به خوزستان 

مهاجرت می کردند.  
در حال حاضر، اغلب مهاجرت ها از سوی کدام 

دسته از مردم اتفاق می افتد؟
غالب افرادی که از خوزستان مهاجرت می کنند، 
متمول یا نخبگان هستند و حتی مهاجرت ها به 
سطح دانش آموزان هم رسیده است. یعنی خوزستان 
از نظر داشتن نعمت نخبگان هم دارد خالی می شود. 
گفته می شود چند هزار معلم باسواد و باتجربه 
درخواست انتقال به استان های دیگر را داده اند. اگر 
چاره اندیشی بلندمدتی نسبت به این مهاجرت ها 
نشود، با توجه به شرایطی که امروز در خوزستان 
شاهد هستیم، مانند بحث معیشت، آموزش و 

توسعه، این استان آینده مطلوبی نخواهد داشت.
خشک شدن تالاب ها یکی دیگر از 
مشکلاتی است که این استان دارد. در این باره 

چه نظری دارید؟
در اینجا 2،3 تالاب داریم که بسیار بزرگ هستند. 
مانند تالاب هورالهویزه که به دلیل استخراج نفت 
خشک می شوند و دیگر متوجه پیوست عوامل 
زیست محیطی آن نیستند. ما فاجعه ای به نام سد 
گتوند  داریم که کلی از زمین ها را به شوره زار تبدیل 
کرده است؛ درحالی که هزاران میلیارد تومان برای 
آن هزینه شده است. همه اینها نشان می دهد نگاه به 
خوزستان بلندمدت نیست. اگر بخواهیم خوزستان 
به عنوان یک استان استراتژیک که رئیس جمهوری 
هم بر آن تأکید دارد حال خوبی داشته باشد، باید یک 

تجدیدنظر کلی در تمام حوزه های آن بکنیم.

گفت وگو 

گپ
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 چه برنامه هایی برای بهبود شرایط زندگی مردم 
این مناطق درنظر گرفته شده است؟  

راهکار حل مسئله حاشیه نشینی ورود دولت و خدمات رسانی 
است و اینکه این مناطق را جزو فضاهای رسمی به حساب 
آورد. گرچه بعید است این اقدام صورت گیرد؛ زیرا علاوه بر 
هزینه های سرسام آور تامین خدمات، دولت باید به تدریج  سایر 
نیازها را نیز رفع کند. برای حل مسئله حاشیه نشینی با هر نوع 
برنامه  و هر بازه زمانی باید ادعا کرد درنهایت شرایط زیست 
شهروندان دهک های پایین درآمدی و اقشار ضعیف ساکن 
در این مناطق اندکی بهبود می یابد اما حل نمی شود. زمانی 
می توان مسئله حاشیه نشینی را در کشور از بین برد که برنامه ها 
و سیاستگذاری ها معطوف به علت های حاشیه نشینی باشد، نه 

متکی به مکان  های حاشیه نشین. 
آیا در سفر رئیس جمهوری به خوزستان  
بازدیدی از این مناطق و بررسی مشکلات آنها در برنامه 

قرار دارد؟ 
  بله. بازدید از منطقه ملاشیه به صورت خودرویی انجام 

خواهد شد.
با توجه به طرح ها و برنامه های مختلفی که در 
سفر هم در دستور کار است، چگونه می توان اطمینان 
حاصل کردکه توسعه استان به صورت عادلانه و بدون 
تبعیض بین مناطق مرکزی و حاشیه ای انجام می شود؟ 

حاشیه نشینی ساختاری مملو از تبعیض، تفاوت و بی عدالتی 
و مبتنی بر تقسیم ناعادلانه ثروت ملی است و حاشیه ای که 
به علت بی عدالتی ایجاد شده، فقط و فقط با ترسیم ردیف 
اعتباری با عنوان »اعتبار مناطق حاشیه نشین« حل می شود. 
تهیه یک طرح جامع نگر برای توسعه خوزستان که در آن 
نیاز همه مناطق به ویژه مناطق محروم و حاشیه ای درنظر 
گرفته شود، جلب مشارکت مردم محلی در برنامه ریزی و 
تصمیم گیری، توزیع عادلانه منابع مالی و امکانات بین مناطق 
مختلف، سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های اساسی مثل 
آب، برق، گاز، راه ها و مخابرات، ایجاد شبکه حمل ونقل عمومی 
کارآمد و متصل کردن مناطق حاشیه ای به مرکز، تسهیل روند 
صدور مجوزها برای ایجاد کسب وکارهای کوچک و متوسط 
در مناطق محروم، ارائه تسهیلات مالی با نرخ سود پایین و 
دوره بازپرداخت طولانی به کسب وکارهای کوچک و متوسط 
در مناطق محروم، ایجاد بازارچه های محلی برای فروش 
محصولات تولیدی در مناطق محروم، بهبود کمی و کیفی 
آموزش در مناطق محروم، برگزاری دوره های آموزشی فنی و 
حرفه ای برای ارتقای مهارت های نیروی کار محلی، حفاظت از 
منابع طبیعی مانند آب، خاک و جنگل در همه مناطق استان 

از راهکارهایی است که می تواند توسعه عادلانه را رقم بزند.
یکی از مهم ترین دغدغه های مردم 
خوزستان به غیراز توسعه عادلانه و متوازن، اجرای 
طرح های انتقال آب از سرشاخه های کارون، کرخه 

و سدسازی های بی رویه در بالادست است که 
تأثیرات منفی زیادی بر محیط زیست و معیشت مردم 
پایین دست داشته. چه اقداماتی برای بررسی و کاهش 
این تأثیرات درنظر گرفته شده است؟ چگونه می توان 
از حقوق آبی خوزستان در برابر طرح های انتقال آب به 

دیگر استان ها دفاع کرد؟ 
اصولاً هرگونه تغییر در جریان هیدرولوژی مثل سدسازی 
و انتقال بین حوضه ای آب در حوضه آبریز رودخانه ها    بر 
پایین دست  اثر خواهد گذاشت. پیشنهاد ما این است که در 
کمیته مشترک با وزارت نیرو، فهرست پروژه های سدسازی در 
استان های واقع در حوضه های آبریز کارون، دز، کرخه، جراحی، 
مارون و... طرح و آثار و پیامدهای آنها براساس مطالعات ارزیابی 

استراتژیک و کل نگر بررسی شود.
ایجاد شبکه  حقوقی متشکل از وکلا، حقوقدانان و فعالان 
محیط زیست و آگاه سازی درباره اثرات مخرب طرح های انتقال 
آب بر محیط زیست و اقتصاد، انجام مطالعات علمی دقیق و 
جامع برای بررسی اثرات زیست محیطی و اجتماعی طرح های 
انتقال آب و ارائه راهکارهای جایگزین و بررسی فنی طرح های 

انتقال آب و شناسایی نقاط ضعف و قوت آنها از راهکارهایی 
است که می توان برای رفع این مشکل طرح کرد.

همچنین یکی از راه هایی که می توان با آن، از حقوق استان 
در این زمینه دفاع کرد، انجام مطالعات دقیق از سوی مراکز 
دانشگاهی خوزستان به منظور شناسایی پیامدهای اجرای این 
پروژه ها به ویژه بر معیشت، کشاورزی و افزایش گردوغبار در 
استان است. این راهکار به عنوان اولویت در سطح کلان در حال 
پیگیری است. پایداری منابع آب در گرو مدیریت و بهره برداری 

بهینه از منابع آب در هر حوضه ای است.
نکته بعدی، تعطیلی های مکرر به دلیل 
آلودگی هواست که زندگی مردم خوزستان را تحت تأثیر 
قرار داده. چه اقدامات فوری و بلندمدتی برای کاهش 
آلودگی هوا و بهبود شرایط محیط زیستی استان درنظر 

گرفته شده است؟ 
یکی از برنامه های کوتاه مدت در این باره تامین سوخت نیروگاه 
رامین، پیگیری افزایش اختصاص سوخت استاندارد و تسریع 
در بهره برداری پروژه های کاهش مشعل سوزی )فلرینگ( 
است که براساس برنامه های زمانبندی شده تا پایان امسال 

بخشی از فلرها جمع آوری خواهد شد. همچنین اقدامات 
فوری مانند توقف آتش زدن مزارع و فعالیت های صنعتی در 
زمان اضطرار آلودگی هوا از مواردی است که به منظور کاهش 
پیامدهای آلودگی انجام می شود. افزایش برداشت سبز نیشکر 
با فناوری های نوین، توسعه و افزایش سرانه فضای سبز 
استان، افزایش حمل ونقل عمومی و انتقال واحدهای آلاینده، 
توسعه ظرفیت برق استان با نیروگاه خورشیدی و بادی، 
توسعه و گسترش نهال کاری کانون های گردوغبار و توجه به 
مسائل زیست محیطی در برنامه ریزی شهری و جلوگیری از 

ساخت وسازهای بی رویه از برنامه های بلندمدت است.
علاوه بر موضوع تعطیلی و آلودگی هوا، 
خوزستان به عنوان یکی از استان های مهم در حوزه 
تولید انرژی، همواره با چالش های محیط زیستی 
مواجه بوده است. آیا در سفر امروز رئیس جمهوری 
برنامه هایی برای جبران خسارات محیط زیستی و 
احیای منابع طبیعی مانند رودخانه ها و تالاب ها درنظر 

گرفته شده است؟ 
یکی از برنامه های پیشنهادی استان، طرح احیای تالاب 
هورالعظیم در سطح ملی و انجام مطالعات استراتژیک و 
تعیین ظرفیت توان اکولوژیکی این تالاب است. با توجه 
به اهمیت بالای مسئله محیط زیست در خوزستان و 
چالش های جدی که استان با آن مواجه است، انتظار 
می رود در جریان سفر برنامه های جدی و عملیاتی برای 
 جبران خسارات محیط زیستی و احیای منابع طبیعی 
درنظر گرفته شود. آلودگی هوا و آب به ویژه در شهرهای 
صنعتی و کشاورزی، تامین نشدن حقابه تالاب ها و 
تخریب جنگل های زاگرس در این استان به ویژه در مناطق 
کوهستانی باعث فرسایش خاک، کاهش آب های زیرزمینی 
و افزایش سیلاب شده است. بر این اساس تامین منابع مالی 
و اختصاص بودجه مناسب و پایدار برای اجرای طرح های 
زیست محیطی در خوزستان، سرمایه گذاری در توسعه 
انرژی های پاک مانند انرژی خورشیدی و بادی برای 
کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی و کاهش آلودگی 

هوا، اجرای طرح های جامع برای احیای 
تالاب های خشک شده و... از برنامه ها و 

مطالبه های استان است.

 درس در قالب
 ۱۶مدرسه در چند شهر 

افتتاح می شود

۱۱۵
کلاس

با ۳۳۳کلاس درس 
در سراسر خوزستان 

کلنگ زنی می شود

30
مدرسه

مدرسه

بخش و مجموعه تولیدی 
میزبان بازدید سفر دولت 

چهاردهم هستند

30
روستا

در شهرهای بالای ۱۰۰هزار 
نفر  افتتاح می شود 

3800
واحد روستایی

نیروگاه خورشیدی 
شهرستان گتوند آغاز به 

کار می کند

200
مگاوات

   تفاهمنامه سرمایه گذاری 
 4طرح پتروشیمی

 امضا می شود

۶۰
میلیون دلار

وی
وس

ی م
وس

د م
 سی

ی/
هر

مش
س: ه
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احیای هورالعظیماحیای هورالعظیم،مطالبه ملی است،مطالبه ملی است
گفت و گو  با استاندار خوزستان، پیش از سفر رئیس جمهور  به این استان

پاسخ استاندار درباره حل مشکلات ریزگرد
  گردوغبار در خوزستان ناشی از 2 منشأ داخلی و خارجی است. حل منابع خارجی که ماهیت فرامرزی دارند، نیازمند 
همکاری های گسترده بین استان های داخلی و کشورهای همسایه است. پیگیری این موضوع از طریق وزارت 
امورخارجه، وزارت کشور و سازمان حفاظت محیط زیست انجام و اجلاس و نشست های مشترک در این باره برگزار و 
تفاهمنامه های دوجانبه با کشورهای منطقه امضا شده است. درباره کانون های داخلی، طرح تصویب برنامه جامع مقابله 

با گردوغبار و برنامه عمل ۱۰ساله مقابله با پدیده گردوغبار تدوین و در شورای برنامه ریزی استان مطرح شده است. 

مکث

رئیس جمهوری امروز و فردا )۳و 4بهمن( در چهارمین سفر استانی  
خود، مهمان خوزستانی هاست. این سفر با حضور گسترده وزرا 
و مسئولان ارشد دولت همراه و هدف اصلی آن، بازدید از مناطق 
محروم، افتتاح طرح های عمرانی و توسعه ای و بررسی چالش های 

پیش روی مردم خوزستان اعلام شده است. مسعود پزشکیان در 
این سفر، علاوه بر افتتاح پروژه های محیط زیستی به دنبال تسریع 
برنامه های محرومیت زدایی و تحقق عدالت اجتماعی در یکی از 
مهم ترین استان های کشور خواهد بود. اهمیت سفر رئیس جمهوری 
 به خوزستان به قدری است که چند وزیر و تعدادی از اعضای 
هیأت دولت از روز دوشنبه در این استان حاضر هستند. این سفر 
با شعار »خوزستان همدل« و با هدف بهبود شرایط زیست محیطی، 

اقتصادی و اجتماعی استان انجام می شود. 

سیدمحمدرضا موالی زاده، استاندار خوزستان در گفت وگو با همشهری 
درباره مهم ترین چالش های خوزستان و همچنین راهکارهای 
تحقق عدالت اجتماعی صحبت کرده است. خوزستان با ۸۵۰هزار 
حاشیه نشین که ۶۰درصد از این تعداد در اهواز زندگی می کنند، بعد 
از خراسان رضوی رتبه دوم حاشیه نشینی در کشور را دارد. مناطق 
حاشیه شهر و کم برخوردار مانند کوی علوی، ملاشیه و عین دو، 
سال هاست با مشکلاتی مانند کمبود امکانات بهداشتی، آموزشی و 

رفاهی مواجه هستند.

رسول عوده زادهگپ
اهواز- خبرنگار همشهری

خوزستان

زمانی می توان مسئله حاشیه نشینی را در 
کشور از بین برد که برنامه ها و سیاستگذاری ها 
معطوف به علت های حاشیه نشینی باشد نه 

متکی به مکان  های حاشیه نشین

دارایی 
80خوزستان

درصد 

تولید نفت

60
درصد 

تولید گاز

20
درصد 

تولید کشاورزی

34
درصد 

منابع آب

73
واحد

شهرک  صنعتی

 رئیس جمهور 
 

 به همراه ۱۰ وزیر
ایران می شودمهمان قلب تپنده دولت امروز و عضو هیأت  
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صفحهآرا:علیرضابهرامیصفحهآرا:علیرضابهرامی

حفظ امنیت و رعایت پروتکل  های دیپلماتیک از وظایف مهم راننده سفارت است. رانندگان اصلی سفرا و رجال سیاسی سفارت ها هموطن خودشان هستند و راننده های ایرانی در جلسات کاری 
که خارج از ساعات اداری پیش می آید رانندگی رجل و کارمندان سفارت را بر عهده دارند. راننده ها وظیفه دارند پس از پایان نوبت کشیک شب، خودروهای سفارت را به پارکینگ سفارتخانه 
تحویل دهند، اما اگر بر اثر تصادف خط و خشی روی آن افتاد باید ضرر و زیان سفارت را جبران کنند. از مزایای استخدام در این نمایندگی های دیپلماتیک دریافت حقوق یورویی ماهانه است 

که در تازه ترین آگهی استخدام که از سوی سفارت یک کشور اروپایی در تهران در سال2024منتشر شده حقوق ماهانه 1300یورویی برای راننده پذیرفته شده تعیین شده بود.

 وظایف 
آقای راننده

خوش اخلاق های برازنده، استخدام می شوند

اغلبآگهیهای»جذبرانندهبرایکشورهایعربی«دراینستاگرام
بهچشممیخورد؛آگهیهایکوتاهوبدونطولوتفصیلکه

شرایطاستخدامراروشننمیکنندومتقاضیانبرای
اطلاعازچندوچونماجرابایدباشمارهتلفنهایی
کهدرآگهیدرجشدهتماسبگیرند.اگرچهتسلط
بهزبانانگلیسیوآشناییبازبانعربیتنهامواردی
هستندکهازسویاپراتورشرکتبهعنوانشروطاولیه

استخداممطرحمیشوند،اماوقتیرزومهمتقاضیان
استخدامموردتأییدقرارمیگیردوآنهامقابلمسئول

گزینشقرارمیگیرند،متوجهمیشوندکهماجراپیچیدهتراز
آشناییبهچندزبانزندهدنیاست.مسئولگزینشکهمعمولامدیر
آنشرکتیانمایندهامینآنهاستترجیحمیدهدرانندههاییرا
راهیکشورهایحاشیهخلیجفارسکندکهبدونلهجهعربیو
انگلیسیصحبتکنند،ازقدوبالاوفیزیکبدنیبرازندهایبرخوردار
باشندودررانندگیکمترینتخلفاتراداشتهباشند.البتهحسن
رفتاربامشتریومبادیآداببودنهمشرطمهمیاستواگر
مدیراننتوانندبانگاهخریدارانهوتیزبینخودعیبوایرادهای
شخصیتیمتقاضیراجستوجووپیداکنند،گواهیهایعدمسوء
پیشینهوپرسشنامههایعریضوطویلیکهبراساسمعیارهای

روانشناسانهتنظیمشده،اینوظیفهرابهسرانجاممیرسانند.

اماراتی ها خواهان استخدام راننده ایرانی

باآنکهکارفرماوظیفهداردبرایپذیرفتهشدگانکارتاقامتو
ویزایکاریتهیهکند،داشتنکارتاقامتحتمابرایمتقاضیان
یکامتیازبهشمارمیآید.هنوزاغلبکشورهایخلیجفارسبه
خانمهایغیرعرب،اجازهمسافرکشینمیدهندوآقایانراننده
متقاضیاستخدامدراینکشورهاباخانمهایایرانیرقابت
نمیکنند.اگرچهقوانینرانندگیدرکشورهایمختلفمتفاوت

است،بسیاریازکارفرمایانترجیحمیدهندازمتقاضیاناستخدام،
آزمونیعملیبگیرندکهبهآزموندریافتگواهینامهایرانی
بیشباهتنیست.دراینآزمونفرزبودن،روشمواجههرانندهبا
اتفاقاتغیرمنتظرهودستفرماناومحکزدهمیشودتا
خاطرجمعشونددرآزمونرانندگیکهبعدازاستخدام
درکشورهایعربیازآنهاگرفتهمیشودسربلند
بیرونمیآیندومیتوانندباخودروهایتویوتا
کمری،بیامدبلیوومرسدسبنزکهتاکسیهای
اینکشورهایتوریستیهستندبهسادگیکارکنند.
تازهترینآگهیهایاستخدامرانندهایرانیازسوی
شرکتهایحملونقلاماراتمتحدهعربیمنتشرشده،اما
درمقاطعیشرکتهایترانزیتیکشورهایبحرین،کویت،عراق،
عمان،قطروعربستانسعودیهمخواهانفعالیترانندههای

ایرانیدرکشورخودبودهاند.

فقط جوان ها داوطلب شوند

اینتمایلبههمکاریبارانندههایفارسیزبانازفراوانیشمار
ایرانیانمهاجروگسترشترددهایتجاری،توریستیوزیارتی
ایرانیانبهاینکشورهاناشیمیشود.باآنکهگذشت2سالاز
زماندریافتگواهینامهرانندگیازشرایطمهماستخدامراننده
برایکشورهایعربیاست،سنمتقاضیاننبایداز22سالکمتر
واز30سالبیشترباشد.اغلبگردانندگانعربزبانشرکتهای
فعالدرحوزهحملونقلشهریترجیحمیدهندرانندههایایرانی
رابهعنوانکارمندخودبهکاربگیرند،امادرمواردیهمازویزای
کاریاینرانندههابرایگسترششعبشرکتاستفادهمیکنندو
رانندهایرانیباوجودمسئولیتصوریدرشرکت،وظیفهحملونقل
توریستهایغیرعربرابرعهدهدارد.رانندههاییکهقرعهبهنامشان
بیفتدواستخدامشوندازمزایاییمانندبیمهدرمانی،حقوقماهانهو
پاداشهایفصلیوسالانهیوروییبرخوردارمیشوند.تأمینمسکن

مناسبرانندههانیزازدیگرتعهداتکارفرمایانعرباست.

مسئول صفحه

پشت پرده استخدام راننده برای کار در کشورهای عربی چیست؟

1دربست، جزیره

3

2

استخدام راننده پایه یک ایرانی برای بخش 
حمل ونقل جاده ای کشورهای مختلف اتفاق تازه ای 
نیست و ترانزیت بین المللی همیشه خواهان 
راننده های ماهر خودروهای سنگین بوده تا بخشی 
از این کمبود جهانی رفع و جبران شود؛ اما استخدام راننده تاکسی فارسی زبان برای سایر 

کشورها، پدیده نوظهوری است که به تازگی شاهد آن هستیم. این تقاضای نیروی کار ایرانی 
بیشتر در کشورهای عربی به چشم می خورد و به تازگی شرکت هایی از طریق فضای مجازی برای 
جذب راننده پایه3 اقدام کرده اند؛ شرکت هایی که از فعالان بین المللی حوزه حمل ونقل مسافری 
هستند و در کشورهای حاشیه خلیج فارس شعبه دارند یا شرکت هایی که در قالب قراردادهای 

همکاری با کارفرمایان عرب زبان، تأمین نیروی انسانی مورد نیاز آنها را بر عهده گرفته اند.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار

 قانونمداری؛ شرط استخدام در سفارت
تعدادی از شوماخرهای ایرانی هم جویای کار برای دریافت حقوق یورویی راهی غربت نمی شوند و اگر اقبال یارشان باشد، در ایران به استخدام 
سفارت های کشورهای مختلف درمی آیند. یکی از شرایط خاصی که برای استخدام در سفارت ها وجود دارد، قانونمندی راننده هاست و اگر 
متقاضیان در پرونده کاری خود خطاهای رانندگی پرخطر داشته باشند، حائز شرایط استخدام شناخته نمی شوند. پذیرفته شدگان آزمون 
استخدامی سفارت ها که کارمندان این مراکز دیپلماتیک به شمار می آیند، باید علاوه بر سابقه درخشان در رانندگی به زبان انگلیسی مسلط 
باشند و با زبان کشور استخدام کننده آشنایی داشته باشند. آشنایی به مسیرهای اصلی و فرعی شهر تهران، مبادی آداب بودن، نداشتن 
سوءپیشینه کیفری، اکتسابی نبودن تابعیت ایرانی داوطلب و همسرش و نداشتن ممنوعیت برای استخدام در دستگاه های اجرایی ایرانی از 

دیگر شرایطی است که در گزینش متقاضیان در نظر می گیرند.
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 از کدام بانک دو سه  روزه  وام بگیریم ؟

بفرمایید بفرمایید وام فوریوام فوری

خرید و فروش وامخرید و فروش وام
از نگاه قانون و حقوقاز نگاه قانون و حقوق

نفوذ در شبکه بانکینفوذ در شبکه بانکی   یا واسطه گری مشروع؟ یا واسطه گری مشروع؟



2

نکات مهم و هشدارهای جدی درباره خرید و فروش وام
خرید و فروش برخی وام ها نظیر وام تسهیلات مسکن و نظایر آن به لحاظ قانونی هیچ 
منعی ندارد، اما در مقابل باید توجه داشته باشید که معامله انواع وام ازدواج، جانبازان 
و نظیر آن دارای منع قانونی است، با این حال در زمان خرید هر نوع وامی به هیچ 
عنوان و تحت هیچ شرایطی، قبل از دریافت قطعی وام و اطمینان از صحت آن، هیچ 
مبلغی را به عنوان پیش پرداخت، بیعانه، کمیسیون یا هر عنوان دیگری به فروشنده 

یا واسطه پرداخت نکنید. این یکی از شیوه های رایج کلاهبرداری در این بازار است.
از انجام معامله با افراد ناشناس، بدون هویت مشخص و در مکان های غیرمعتبر )مانند 
فضای مجازی بدون احراز هویت( اکیداً خودداری کنید. معاملات باید در دفاتر اسناد 
رسمی یا با حضور شهود معتبر انجام شود تا درصورت بروز مشکل، امکان پیگیری 

قانونی وجود داشته باشد.

معرفی

در طول سال های اخیر بارها مراجع تقلید در پاسخ 
به استفتائی که انجام شده، نظر خود را درباره 
خرید و فروش حق امتیاز وام اعلام کرده اند.  از 
 جمله این مراجع عظام می توان به حضرات آیات 
عظام  خامنه ای، مکارم شیرازی، وحید خراسانی، 
نوری همدانی، سبحانی و سیستانی اشاره کرد.  
در یکی از متن های استفتاء از مراجع پرسیده 
شده است:  شخصی مبلغ مشخصی در بانک 
سپرده گذاری می کند و پس از گذشت چند ماه به 
اندازه همان مبلغ سپرده، امتیاز وام قرض الحسنه 
به او تعلق می گیرد که طبق قانون بانک مذکور قابل 
انتقال به شخص ثالث است و این شخص حق امتیاز 
وام خود را در ازای مبلغی به شخص ثالث واگذار 
می کند. آیا واگذاری حق امتیاز وام در ازای مبلغ 

معین حرام و ربا است؟ 
در ادامه متن استفتاء و پاسخ های مراجع تقلید 

ارائه می شود.

دفتر حضرت آیت الله خامنه ای )بخش 
استفتائات(

در فرض مرقوم، واگذاری امتیاز با مراعات 
مقررات مربوطه در برابر دریافت وجه، مانع 

ندارد.

پاسخ آیت الله مکارم شیرازی
چنانچه این کار با مقررات بانکی که وام می دهد، 

مخالفت نداشته باشد، اشکالی ندارد.

پاسخ آیت الله وحید خراسانی
چنانچه وام ربوی نباشد واگذاری حق امتیاز وام 
به عقد صلح در ازای مبلغ معین، اگر مخالف با 
قانون وام دهنده نباشد، اشکالی ندارد. والله العالم

پاسخ آیت الله سبحانی
اگر شخص ثالث پس از انتقال حق وام به او خود 
مستقیما بدهکار بانک می شود، واگذاری حق 
وام در ازای مبلغی به او اشکال ندارد. لازم به ذکر 
است که این در صورتی است که اصل وام مشروع 

باشد و در آن ربا نباشد. والله العالم

پاسخ آیت الله العظمی سیستانی
 دریافت وجه در مقابل واگذاری وام فی نفسه 

اشکال ندارد.

پاسخ آیت الله العظمی صافی گلپایگانی
 اگر منظور این است که مثلا امتیاز وام را 
بفروشد وجه شرعی ندارد و اگر پولی را به 
عنوان وام گرفته و نزد خودش موجود است و 
می خواهد همان را به قیمت بیشتر بفروشد در 
صورتی که وام ربوی نبوده اشکال ندارد و اگر 
ربوی بوده چون مالک آن نشده فروشش جایز 

نیست. والله العالم

 پاسخ آیت الله العظمی نوری همدانی
 چنانچه برخلاف مقررات دولت اسلامی نباشد، 
می توان حق امتیاز را به دیگری واگذار و مبلغی 

را دریافت کرد.

نظر مراجع تقلید درباره 
خرید و فروش امتیاز وام

خرید و فروش وام
 از نگاه قانون و حقوق

نفوذ در شبکه بانکی یا واسطه گری مشروع؟

اساس و ساختار همه کسب و کارها 
بر حسب نیاز و احتیاجات جامعه 
هدف شکل می گیرد و به تعبیر 
ساده تر نیاز جامعه، شکوفاکننده 
مشاغلی برای رفع نیازهاست. 
خوشبختانه قوه قضاییه به شدت با کلاهبرداران و افراد سودجو در زمینه خرید 
و فروش وام برخورد داشته است و شاهد کنترل فعالیت سوداگران بازار خرید 
و فروش وام هستیم. امید است با شکل گیری سازوکاری قانونمند و هدفمند 
اشخاصی که به وام های بانکی نیاز دارند، بتوانند با فراغ بال به وام دست پیدا 
کنند. با این حال، در سال های اخیر موسسات خرید و فروش وام نیز به جهت نیاز 
به خرید و فروش وام به نهادی به عنوان تسهیل کننده امور انعقاد عقد مربوط 
بین اشخاص به وجود آمده است. خرید و فروش وام هم در چارچوب عقدی 
قانونی و شرعی انجام می شود و شامل مفادی است که تعهدات و تکلیف هر یک 
از طرفین عقد را به صراحت تعیین می کند. در این بین موسسات خرید و فروش 
وام به سبب تسهیل امور مربوطه و یاری رسانی به طرفین وارد عمل شده اند. 
ساختار و ساز و کار موسسات خرید و فروش وام به این نحو طراحی شده است که 
این موسسات با انعقاد قرارداد با متقاضیان فروش وام و ایجاد پل ارتباطی بین 
فروشندگان و خریداران وام، مناسبات حقوقی در عقد مربوطه را لحاظ کرده و 
تضمین های لازم برای انجام تعهدات طرفین را اخذ می کنند. موسسات خرید و 
فروش وام با انعقاد قرارداد با فروشندگان امتیاز وام که به دلایل مختلفی اقدام 
به واگذاری امتیاز وام خود به شخص ثالث در ازای میزان مشخصی پول می کنند 
درصدی را به عنوان کارمزد دریافت می کنند. درواقع  موسسات خرید و فروش 
وام به عنوان ضلع سوم مثلث خرید و فروش وام های مسکن، خودرو...  محسوب 
می شوند. البته متقاضیان وام باید دقت داشته باشند که موسسات، مجاز  باشند 

تا  در دام موسسات کلاهبردار و غیرمجاز گرفتار نشوند.

آیا خرید و فروش 
وام قانونی

 است؟

در عقد مربوط به خرید و 
فروش وام دو رکن اصلی عقد، یعنی 

خریدار و فروشنده حضور دارند و طرفین می توانند 
با رعایت موازین قانونی نسبت به خرید و فروش وام 

اقدام کنند. مورد یا موضوع عقد نیز خرید و فروش امتیاز 
وام تعیین می شود و دیگر بندهای عقد بر اساس توافق طرفین 

و لحاظ قوانین و شرعیات تنظیم می شود. در مورد خرید و فروش 
وام های بانکی که قابلیت انتقال به غیر را دارا هستند، مثل انواع 

اوراق تسهیلات مسکن، با چالش چندانی  مواجه نیستیم. زیرا در 
خصوص وام های قابل انتقال، اشخاص، بدون هیچ محدودیتی و 

به راحتی در بستر قانونی تعریف شده می توانند به معاوضه 
و انتقال وام به غیر اقدام کنند اما اساسا موضوع خرید و 

فروش وام وقتی بغرنج می شود که وام های غیر قابل 
انتقال بانکی واگذار شود. 

قانون چه می گوید؟
 بر اساس ماده10 
قانون مدنی 
»قراردادهای خصوصی 
نسبت به کسانی که آن 
را منعقد کرده اند
 در صورتی که مخالف 
صریح قانون نباشد
 نافذ است.« 

کارشناسان درباره خرید و فروش وام چه می گویند؟

به عقیده بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران، افزایش 
روزافزون خرید و فروش وام، در بسیاری از موارد تحت تاثیر 
موضوع نفوذ دلالان اقتصادی در سیستم های بانکی قرار 

داشته است.
علی نظافتیان، دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها در 
این باره تأکید می کند: به طور طبیعی اگر سیستم بانکی به 
هر دلیل نتواند نیازهای مالی مردم را تأمین کند، گسترش 
روزافزون بازار غیرمتشکل پولی به  هیچ  وجه، دور از انتظار 

نیست.
به گفته دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها، اگر هنگام 
رفتن به محل کار کمی به کف پیاده روها توجه شود یا در 
اینترنت اصطلاح »خرید وام بانکی« را جست وجو کنید، 
مسلماً با انبوهی از تبلیغات رو به رو می شوید که نشان 
می دهد اشخاص حقیقی یا حقوقی آزادانه به شغل خرید 
و فروش وام و تسهیلات بانکی مشغول   هستند و کسب 

ثروت می کنند.
او توضیح می دهد: مرحوم حجت الاسلام سیدعباس 
موسویان، عضو فقید شورای فقهی بانک مرکزی، 

درخصوص خرید و فروش وام ازدواج از طرق مختلف معتقد 
بود »خرید و فروش وام ازدواج غیرقانونی است و صراحتاً این 
موضوع از سوی بانک مرکزی تأیید شده است و این وام با 
استفاده از منابع مردمی و ملی به امر خیر ازدواج اختصاص 
پیدا کرده است. بودجه وام ازدواج از طریق افرادی که در 
بانک ها سپرده های قرض الحسنه دارند تإمین می شود. 
همچنین دولت با اختصاص منابع دولتی قصد دارد کانون 
گرم خانواده را ترویج کند. از نظر شرعی هم قطعاً مشکل 
دارد؛ چراکه خرید و فروش این وام با ربا هیچ فرقی ندارد.« 
او می گوید: به گفته این عضو شورای فقهی بانک مرکزی 
بسیاری از مراجع بزرگ تقلید خرید و فروش این وام را 
خلاف  شرع و قوانین می دانند و بانک مرکزی با بانک هایی 
که به خرید و فروش وام ازدواج می پردازند، به طور جدی 
برخورد می کند. با این حال، خارج از شبکه بانکی و سیستم 
بانکی، از دست بانک مرکزی کاری برنمی آید و دولت، 
بانک مرکزی و قانونگذاران مجلس این خرید و فروش را به 

هیچ وجه قبول نمی کنند.
این کارشناس بانکی با بیان این که البته برخی از تسهیلات 

بانکی از جمله تسهیلات بانک مسکن قابل  انتقال هستند، 
می افزاید: در بانک مسکن، سپرده سرمایه گذاری خاصی 
وجود دارد که افراد می توانند امتیاز تسهیلات بانک را 
در قالب گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن به 
افرادی که می خواهند واگذار کنند. این تسهیلات واگذار 
شده در فرابورس، بازار رسمی دارد و تسهیلات حق مسکن 
در آن خرید و فروش می شود. البته لازم به ذکر است که 
بانک مرکزی مجوز این کار را صادر کرده است. در سایر 
تسهیلات اگر امتیاز وام از پایه توسط یک فرد به  فرد دیگری 
منتقل شود، در چهارچوب قوانین و مقررات بلامانع است.

نظافتیان تاکید می کند: با تحلیل وضعیت فعلی و 
راهکارهای برون رفت از ترویج سفته بازی و گسترش 
رباخواری در بازار غیرمتشکل پولی، ابتدا باید این واقعیت 
را پذیرفت که خرید و فروش امتیاز وام و تسهیلات بانکی 
در جامعه رواج دارد؛ چراکه مردم نیاز به تأمین مالی فوری 
برای خرید مسکن دارند و فرصت سپرده گذاری در بانک 
و کسب امتیاز لازم برای گرفتن تسهیلات یا وام مسکن 

را ندارند. 
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شرایط دریافت وام بدون ضامن چیست؟
محمدرضا آشتیانی وام های بدون نیاز به ضامن را اینگونه معرفی کرد: در دنیای اقتصاد، 
مفهومی وجود دارد با عنوان »وام بدون وثیقه« که این واژه در سیستم بانکی کشور ما 
کاربرد چندانی ندارد. آن دسته از اعتبارات  BNPL که در حال حاضر در کشور پرداخت 
می شود و مبالغ بالایی را نیز شامل نمی شود بدون ارائه وثیقه قابل دریافت هستند. از این 
مدل دریافت اعتبار که بگذریم،  باقی اعتبارات در بهترین حالت حداقل وثیقه دریافت 

می کنند. در وام های آفلاین و آنلاین علاوه بر وثیقه داشتن ضامن نیز ضروری است، تنها 
وامی که با وثیقه و بدون ضامن قابل دریافت است وام های لندتکی هستند. علت اینکه 
ما در ایران وام بدون وثیقه نداریم، موضوع scoring یا اعتبار است، ما در ابتدای مسیر 
scoring هستیم. در یک دوره ای حدود 30درصد از جامعه رتبه اعتباری نداشتند، اما 

در حال حاضر در رتبه اعتبارسنجی بانک مرکزی تقریبا تمام افراد رتبه اعتباری دارند.

چگونه وام فوری بگیریم؟
محمدرضا آشتیانی، کارشناس امور بانکی درباره 
چگونگی دریافت وام فوری می گوید: در حال 
حاضر در بانک ها و مؤسسات اعتباری دو نوع 
تسهیلات به شهروندان ارائه می شود. دسته اول از 
 نوع اعتبارات »bnpl« است. BNPL مخفف عبارت 
»Buy Now، Pay Later« به معنی »الان بخر، 
بعداً پرداخت کن« است و به نوعی به تسهیلات 
اعتباری کوتاه مدت گفته می شود که به مشتریان 
اجازه می دهد کالا یا خدمات مورد نظر خود را در 
لحظه خریداری کنند و هزینه  آن را طی مدت 
مشخصی در آینده و به صورت اقساطی پرداخت 
کند. اعتبارات BNPL مشابه پرداخت آخر ماه 
اسنپ یا دیگر رقبای این شرکت است. عمدتا 
اعتبار BNPL به مقدار کم است و دوره بازپرداخت 
آن خیلی کوتاه مدت به طور مثال 3ماهه، با سود 
بسیار کم. دسته دوم اعتبارات وام های پرداختی 
است. وام ها معمولا شامل مبالغ بالا نیز می شود 
و دوره بازپرداخت های طولانی مدت دارد. نرخ 
 BNPL بالاتر است، نرخ BNPL وام ها از مدل
تقریبا صفر بوده، اما نرخ وام ها بالاتر است. وام ها نیز 
دارای دسته بندی هستند، یک دسته از وام هایی 
که در حال حاضر داده می شود وام های آفلاین 
است، دسته دیگر وام های بانکی آنلاین و دسته 
بعدی وام های لندتکی است. از بین این سه مدل 
وام دهی، تنها مدلی که می توان آن را به عنوان 
وام فوری معرفی کرد،  فقط وام های لندتکی 
هستند. برای دریافت وام های بانکی آفلاین، باید 
به شعب بانکی مراجعه شود، این وام ها معمولا نیاز 
به ضامن دارند، همچنین متقاضی باید گردش 
حساب مناسبی برای دریافت وام داشته باشد، 
این شرایط، پروسه دریافت وام را طولانی می کند. 
وام های آنلاین بانکی معمولا در نئوبانک های شعب 
بانکی پرداخت می شود و نیازی به ضامن ندارد، 
 اما داشتن گردش مالی مناسب برای دریافت این 
وا م ها ضروری است، گردشی که میزان بالاتری 
نسبت به درخواست کنندگان وام های آفلاین 
دارد. همین موضوع باعث می شود که این نوع 
وام ها نیز شامل قید فوریت نشود. تنها از وام هایی 
که نیازی به گردش حساب و ضامن ندارد و به 
محض ورود به اپلیکیشن می توان درخواست وام را 
ثبت کرد، وام های لندتکی است، این وام ها تنها به 

اعتبارسنجی نیاز دارد.

کجا وام می دهند؟
آشتیانی بانک ها و مؤسسات مالی وام دهنده را 
اینگونه معرفی می کند: در حال حاضر بیش از 
90درصد بانک ها و مؤسسات مالی وام های مختلفی 
پرداخت می کنند. بسته به اعتبارات و نسبت های 
سرمایه ای، وام های آفلاین توسط تمام بانک ها به 
متقاضیان ارائه می شود. بانک های دارای نئوبانک 
نیز در زمینه وام های آنلاین فعالیت می کنند و 
می توان با طی کردن مراحل قانونی وام مورد نیاز را 
دریافت کرد. دسته بعدی لندتک ها هستند، معمولا 
لندتک ها در قالب قرارداد تسهیلات یاری با بانک ها 

همکاری می کنند.

راهنما

وام های بانکی، آنلاین    و     لَندتَکی
کدام برای شما مناسب است؟

دنیای وام ها و اعتبارات، دنیایی پر از اصطلاحات و گزینه های گوناگون است. از وام های بانکی با ضامن و وثیقه تا اعتبارات 
کوتاه مدت BNPL و وام های سریع لندتکی، هر کدام ویژگی ها و شرایط خاص خود را دارند. اما کدام یک برای شرایط شما 
مناسب تر است؟ آیا همیشه مراجعه به بانک بهترین راه است یا روش های نوین مانند لندتک ها می توانند گزینه های سریع تر 
و آسان تری باشند؟ محمدرضا آشتیانی کارشناس امور بانکی در این گفت وگو، به مقایسه دقیق انواع وام های فوری موجود 
در بازار می پردازد. از BNPL با اقساط کوتاه مدت و سود کم گرفته تا وام های بانکی آنلاین و آفلاین و وام های لندتکی با فرایند 

اعتبارسنجی سریع را بررسی کرده ایم.

بیشترین و کمترین میزان دریافت وام

وثیقه جایگزین ضامن

نکات مهم قبل از درخواست وام

وام های لندتکی معمولا از 3میلیون تومان شروع می شود 
و تا سقف 100میلیون تومان ادامه پیدا می کند. آشتیانی 
توضیح می دهد: میزان وام دریافتی از بانک ها به عوامل 
مختلفی بستگی دارد و نمی توان یک عدد قطعی به عنوان 
بیشترین یا کمترین مقدار اعلام کرد. این عوامل شامل نوع 
وام، شرایط بانک، وضعیت اعتباری متقاضی، نوع وثیقه و 

هدف از دریافت وام می شوند.

یک مفهوم با عنوان ضامن برای دریافت وام وجود دارد. 
محمدرضا آشتیانی کارشناس امور بانکی درباره وثیقه هایی 
که می توان جایگزین ضامن کرد می گوید: معمولا اگر 
کسی توانایی ارائه ضامن نداشته باشد، تنها جایگزین 
قابل قبول از سوی بانک ها، ضمانت نامه بانکی یا سند ملکی 
است، هیچ موضوعی غیراز این از سوی بانک ها قابل قبول 
نیست. اگر وامی که از سوی بانک یا به صورت لندتکی 
پرداخت می شود نیازمند ضامن نباشد، تنها جایگزین 
ضمانت وثیقه است، این وثیقه به دو صورت چک یا سفته 

از متقاضی دریافت می شود.

چند مورد مهم و ضروری وجود دارد که متقاضیان 
دریافت وام حتما باید به آنها دقت کنند. محمدرضا 
آشتیانی در این باره توضیح می دهد:  اول اینکه مبلغ 
وام را با میزان نیاز خود تطبیق بدهند و ببینند که آیا 
این وام مشکل آنها را برطرف می کند یا نه. عمدتا افراد 
به سراغ وام می روند برای اینکه یک نیاز را برطرف 
کنند یا اینکه با مبلغ وام یک فرصت سرمایه گذاری 
برای خود ایجاد کنند، بعضی از افراد نیز از وام برای 
پیشبرد اهدافی که باعث رشد آنها می شود استفاده 
می کنند مانند پرداخت شهریه دانشگاه. در واقع اینها 
موارد اصلی است که افراد را به سمت گرفتن وام سوق 

می دهد. بنابر این اول باید پارامترهای هر وام بررسی 
شود تا ببینیم آیا نیاز ما را برطرف می کند یا به پول 
بیشتری نیاز داریم؟ مورد دوم توجه به سقف دوره 
بازپرداخت وام و مورد بعدی نیز میزان مبلغ اقساط 
است. با آگاهی از این موارد و تطبیق مبلغ اقساط 
با درآمد می توان با خیالی آسوده از وام بهره لازم را 
برد. معمولا در وام های آفلاین، آنلاین و لندتکی، 
 لیست مدارک مورد نیاز و شرایط وام گیرنده را از قبل 
مشخص و در سایت های بانک ها منتشر می کنند و 
درخواست کننده با مطالعه آن می تواند به راحتی 

شرایط خود را برای گرفتن وام بسنجد.

آشتیانی شرایط سپرده گذاری برای دریافت وام را اینگونه 
برشمرد: برای دریافت وام های آفلاین و آنلاین بانکی 
سپرده گذاری ضروری است. شرایط سپرده گذاری برای 
دریافت وام در بانک های مختلف، متفاوت است و به نوع وام، 
سیاست های بانک و شرایط متقاضی بستگی دارد. در برخی 
موارد، افتتاح حساب قرض الحسنه و نگهداری مبلغی در آن برای مدت معین، می تواند شرط لازم برای 
دریافت وام قرض الحسنه یا سایر وام ها با شرایط ویژه باشد. برخی بانک ها طرح های تسهیلاتی دارند که 
براساس میانگین موجودی سپرده های کوتاه مدت یا بلندمدت در یک بازه زمانی مشخص )مثلًا 3، ۶، ۱2 یا ۱۸ 
ماه(، به مشتریان امتیاز دریافت وام می دهند. هرچه میانگین موجودی و مدت سپرده گذاری بیشتر باشد، 
معمولاً مبلغ وام بیشتر و شرایط آن بهتر خواهد بود. در برخی موارد، مبلغ وام به صورت درصدی از مبلغ 
سپرده تعیین می شود )مثلًا وام تا ۸۰درصد یا ۱۰۰درصدمبلغ سپرده(. در این حالت، هرچه مبلغ سپرده بیشتر 
باشد، مبلغ وام نیز بیشتر خواهد بود. تنها وامی که دریافت آن به سپرده گذاری نیازی ندارد، وام های لندتکی 
است. البته باید این موضوع را درنظر داشته باشیم که در وام آفلاین و آنلاین بانکی که سپرده گذاری در آنها 
ضروری است، می توان از سپرده گذاری شخص ثالث استفاده کرد، به طور مثال یک شرکت در یک شعبه 
بانکی حساب مالی دارد، این شرکت می تواند با استفاده از این گردش حساب برای کارمندان خود وام بگیرد.

شرایط 
سپرده گذاری 

برای دریافت وام

لندتک مقایسه نرخ سود و شرایط بازپرداخت انواع وام فوری
چیست؟

لندتک ها پلتفرم هایی هستند 

که در بسته اینترنت میان وام گیرنده 

و وام دهنده شکل می گیرند و باعث 

سهولت در  روند وام دهی می شوند.

لندتک ها با پشتیبانی از پرداخت انواع 

وام یا ایجاد اعتبار برای خرید کالا 

روند تازه ای را در پرداخت وام 

ایجادکرده اند.
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عملیات آنلاین دریافت وام
مدیر ارشد بازاریابی دیجی شهر درباره نحوه انجام پروسه دریافت وام می گوید: تقریبا 
در تمام پلتفرم ها پروسه دریافت وام تماما آنلاین انجام می شود. ممکن است بعضی 
از پلتفرم ها امکان خرید حضوری از بعضی بازاریان را فراهم کرده باشند، اما اکثر آن 
پلتفرم هایی هم که با فروشگاه ها و بازاریان مختلف همکاری می کنند، کار به صورت 
آنلاین انجام می شود. به طور مثال کاربر یک پلتفرم توسط لندتک دریافت می کند و 

اعتباری را که قرار است هزینه شود، براساس انتخابی که صورت گرفته، در فروشگاه 
مورد نظر به وسیله همین پلتفرم به صورت آنلاین انتقال می دهد. بعضی از لندتک ها 
نیز این امکان را فراهم کرده اند که افراد بتوانند با اعتبار دریافتی به صورت کارت 
خرید کالا به نمایندگی های معرفی شده مراجعه و به شکل حضوری کار خرید خود 

را انجام بدهند.

درنگ

پوریا فیروزنژاد نحوه بازپرداخت وام کالا را اینگونه 
تعریف می کند:  نحوه بازپرداخت وام کالا تا حدی 
ساده تر از وام های بانکی است، البته در حال حاضر 
یک سری از بانک ها نیز امکان پرداخت آنلاین 
اقساط را فراهم کرده اند. در لندتک ها نیز پرداخت 
اقساط وام ها به صورت آنلاین انجام می شود. 
کمترین و بیشترین مدت زمان پازپرداخت نیز از 

6تا 60  ماه تعیین شده است.

نرخ سود
میزان نرخ سود در لندتک ها با بانک ها متفاوت 
است فیروز نژاد درباره تاثیر سپرده گذاری بر 
سهولت دریافت وام توضیح می دهد:نرخ سود 
بانکی هرساله طبق مصوبه بانک مرکزی تعیین 
می شود، در حال حاضر این رقم 23درصد 
است، اما در لندتک ها یک شاخصه با نام »سود 
مؤثر« وجود دارد. سود مؤثر مبلغ حق اشتراک 
لندتک ها، هزینه عملیات پرداخت اعتبار را 
به تعداد اقساط، مبلغ هر قسط، کل مبلغ وام 
دریافتی و کل هزینه ای که بازپرداخت می شود 

اضافه می کند.

جریمه دیرکرد
فیروزنژاد میزان جریمه های دیرکرد پرداخت 
اقساط را اینگونه تعریف می کند: جریمه دیرکرد 
پرداخت اقساط در اکثر پلتفرم های لندتکی نیز 
محاسبه می شود، تفاوت محاسبه این دیرکرد 
با بانک در این است که قبل از اعمال جریمه 
و پیش از سررسید شدن قسط به کاربر اخطار 
داده می شود تا برای پرداخت اقدام کند، در 
لندتک ها تا حد امکان با این روش از اعمال 
جریمه جلوگیری می شود. در این حالت اگر کاربر 
اقدامی برای پرداخت قسط انجام ندهد طبق 

تعرفه مشخص شامل جریمه می شود.

چند روزه می شود وام کالا گرفت؟
این کارشناس لندتک درباره اینکه طی چند روز 
می توان وام کالا را دریافت کرد می گوید: طول 
مدت زمان اقدام تا دریافت وام کالا به شرایط 
متقاضی بستگی دارد، اگر درخواست کننده وام، 
مدارک و شرایط را که معمولا در تمام پلتفرم ها 
یکسان است، قبل از اقدام توسط کاربر فراهم 
کند،  کل زمان اقدام تا دریافت وام بین یک تا 
2روز طول می کشد، همین پروسه اما در بعضی 
از لند تک ها ممکن است بین 3تا 7روز به طول 

بینجامد.

نحوه بازپرداخت وام کالا

وام کالا؛ خریدی آسان با اعتباری آنلاین

لندتک ها
 چگونه فرایند دریافت 

وام کالا را متحول کرده اند؟

وام کالا چیست؟

تفاوت وام کالا با دیگر تسهیلات

پوریا فیروزنژاد، مدیر ارشد بازاریابی دیجی شهر 
وام کالا را اینگونه تعریف می کند: در حال حاضر 
دریافت اعتبار به دو صورت امکان پذیر است، 
یکی به شکل تسهیلات نقدی که بیشتر توسط 
بانک ها و مؤسسات اعتباری پرداخت می شوند و 
دیگری به صورت اعتبار برای خرید کالا و خدمات 
است که بیشتر از سوی شرکت های خصوصی 
و همچنین شرکت های زیرمجموعه بانک ها 
پرداخت می شود. تقریبا خیلی از شرکت های 
خصوصی اعطا کننده تسهیلات در حوزه لندتک 
فعالیت می کنند. در این حوزه با استفاه از 
فناوری، تسهیلات و اعتبارات به صورت آنلاین 
برای خرید کالا و اعتبار در اختیار متقاضان قرار 
می گیرد. این روش به نسبت رویه های مرسوم 

قدیمی و سنتی که در بانک ها اعمال می شد، با 
سهولت بیشتر، زمان و دردسر کمتری قابل انجام 
است. یکی دیگر از مزایای این روش پرداخت 
تسهیلات این است که کاربران می توانند به صورت 
آنلاین مراحل اعتبارسنجی را انجام بدهند، 
همچنین مدارک و مشخصات خود را به صورت 
آنلاین در پنل کاربری شرکت های پرداخت کننده 
بارگذاری کنند و بعد از معیارسنجی، براساس 
سابقه رفتار بانکی و رتبه اعتباری، میزان درآمد 
و سابقه بیمه و... زمان دریافت تسهیلات به آنها 
اعلام شود. از طرف دیگر شرکت های لندتکی نیز 
در این میان به عنوان یک واسطه عمل می کنند تا 
اعتبارات به صورت راحت تری در اختیار متقاضان 

قرار بگیرد.

فیروزنژاد تفاوت وام کالا با دیگر تسهیلات را اینگونه توضیح می دهد: وام کالا 
هدف مشخصی دارد و آن، تأمین مالی برای خرید کالاهای مصرفی بادوام 

)مانند لوازم خانگی، لوازم دیجیتال، مبلمان و غیره( است. به عبارت 
دیگر، این وام به طور خاص برای خرید کالا تعریف شده و نمی توان از آن 
برای اهداف دیگر مانند سرمایه گذاری یا پرداخت بدهی استفاده کرد. 
معمولاً بانک یا مؤسسه مالی با فروشگاه های مشخصی قرارداد دارد و 
وام برای خرید از همان فروشگاه ها قابل استفاده است. در برخی موارد، 
وام به صورت کارت اعتباری به مشتری داده می شود تا از فروشگاه های 

طرف قرارداد خرید کند. یا اینکه مستقیما وجه به حساب فروشنده واریز 
می شود. اما سایر تسهیلات )مانند وام قرض الحسنه، وام تعمیرات، وام 

ازدواج و...( هر کدام هدف خاص خود را دارند. وام قرض الحسنه معمولاً برای 
رفع نیازهای ضروری و بدون سود یا با سود بسیار کم اعطا می شود. وام تعمیرات 

مسکن برای بازسازی و نوسازی ملک است. وام ازدواج برای تأمین بخشی از هزینه های 
ازدواج به زوجین داده می شود. این وام ها محدودیت کالایی ندارند و وام گیرنده می تواند مبلغ وام 

را در موارد مختلف )مطابق با هدف وام( هزینه کند. اما تفاوت اصلی این 
دو نوع تسهیلات سهولت و سرعت کار لندتک هاست، لندتک ها 
پروسه دریافت وام را آسان تر کرده اند، یعنی اینکه اگر کسی 
بخواهد برای دریافت وام به بانک مراجعه کند،  ممکن است 
به یک یا دو ضامن احتیاج داشته باشد و همچنین باید 
مدارک مختلفی را به بانک رائه دهد، طی کردن این 
مراحل و پیدا کردن ضامن همیشه به زمان زیادی 
نیاز دارد و کار دریافت تسهیلات را سخت و طولانی 
می کند. اما لندتک ها این فرایند را ساده و آسان تر 
کرده اند و به جای این ساده سازی و تسهیل روند 
دریافت وام،هزینه ای را به عنوان مدل درآمدی از 

کاربر دریافت می کنند.

در دنیای پرشتاب امروز، دسترسی سریع و آسان به منابع مالی برای خرید کالاها و خدمات 
مورد نیاز، اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. در این میان، وام های خریدکالا به عنوان یک 
راهکار مؤثر، امکان خرید اقساطی را برای طیف وسیعی از مردم فراهم می کنند. این نوع 
تسهیلات که در گذشته بیشتر توسط بانک ها ارائه می شد، اکنون با ظهور فناوری های نوین 
مالی )فین تک( و پلتفرم های وام دهی آنلاین )لندتک(، تحولی چشمگیر را تجربه می کند. 
در گذشته، فرایند دریافت وام از بانک ها اغلب با پیچیدگی ها، کاغذبازی های فراوان و 

زمان بر بودن همراه بود اما امروزه، پلتفرم های لندتک با استفاده از فناوری های پیشرفته، فرایند اعتبارسنجی، 
ثبت درخواست و دریافت وام را به صورت کاملًا آنلاین و در کمترین زمان ممکن انجام می دهند. این امر نه تنها 
سهولت و سرعت را برای متقاضیان به ارمغان آورده، بلکه دسترسی به این نوع تسهیلات را برای طیف گسترده تری 
از جامعه ممکن ساخته است. در این گفت وگو، با پوریا فیروزنژاد، مدیر ارشد بازاریابی دیجی شهر به بررسی جامع 

وام های خرید کالا، به ویژه با تمرکز بر نقش پلتفرم های لندتک، خواهیم پرداخت.

شرایط دریافت وام

فیروزنژاد شرایط افرادی را که می توانند وام 
دریافت کنند اینگونه توصیف کرد: طبق مقررات 
شرکت های لندتکی، افرادی که دارای رتبه های 
مناسبی هستند )رتبه های اعتباری مناسب 
شامل گروه های A تا E می شود( نسبت به دیگر 
متقاضیان دارای اولویت بالاتری برای دریافت 
تسهیلات هستند. دارا بودن رتبه مناسب 
متقاضیان نشان دهنده خوش حسابی آنها در 
بازپرداخت تسهیلاتی است که پیش از این از 

بانک ها و مؤسسات مالی دریافت کرده اند.
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بهترین وام برای سرمایه گذاری چیست؟
وام های تجاری و سرمایه گذاری، ابزارهای مالی برای توسعه کسب وکار و سرمایه گذاری 
در بازارهای مالی هستند که مزایا و معایب خاص خود را دارند. وام های تجاری: این نوع 
وام ها برای راه اندازی یا توسعه کسب وکارها طراحی شده اند. اگر قصد سرمایه گذاری در 
یک کسب وکار را دارید، این گزینه مناسب است. مزایا: مبالغ بالا، دوره های بازپرداخت 
طولانی تر.  معایب: نیاز به ارائه طرح توجیهی قوی، بررسی دقیق وضعیت مالی کسب وکار، 

همچنین ممکن است نیاز به وثیقه باشد. وام های سرمایه گذاری: برخی بانک ها و 
مؤسسات مالی وام هایی را به طور خاص برای سرمایه گذاری در بازارهای مالی )مانند سهام، 
اوراق قرضه و...( ارائه می دهند.  مزایا: امکان استفاده از اهرم مالی برای افزایش سود که 
ممکن است شرایط ویژه ای برای سرمایه گذاران داشته باشد.  معایب: ریسک مرتبط با 

سرمایه گذاری در بازارهای مالی، ممکن است نیاز به وثیقه یا تضمین داشته باشد.

ریسک های وام بدون 
ضامن برای بانک ها و 
وام گیرندگان چیست؟

وام بدون ضامن، به عنوان یک راهکار تسهیل گر برای 
دسترسی سریع تر افراد به منابع مالی، در سال های 
اخیر مورد توجه قرار گرفته است. با این حال، این 
نوع وام، ریسک هایی را هم برای بانک ها )یا سایر 
مؤسسات وام دهنده( و هم برای وام گیرندگان به 

همراه دارد که در ادامه به آنها می پردازیم:

ریسکهایوامبدونضامنبرایبانکها
افزایش ریسک نکول )عدم بازپرداخت(: 
مهم ترین ریسک برای بانک ها، احتمال عدم 
بازپرداخت وام توسط وام گیرنده است. در وام های 
سنتی، ضامن به عنوان یک پشتوانه مالی عمل می کند 
و درصورت  پرداخت نکردن وام توسط وام گیرنده، 
مسئولیت بازپرداخت بر عهده ضامن خواهد بود. در 
وام های بدون ضامن، این پشتوانه وجود ندارد و در 

نتیجه ریسک نکول افزایش می یابد.
 نیاز به سیستم اعتبارسنجی قوی تر: برای 
کاهش ریسک نکول، بانک ها باید از سیستم های 
اعتبارسنجی دقیق تر و جامع تری استفاده کنند. 
این سیستم ها باید بتوانند به طور دقیق ریسک 
اعتباری متقاضیان را ارزیابی کنند. هرگونه نقص 
در سیستم اعتبارسنجی می تواند منجر به افزایش 

تعداد وام های معوق و زیان مالی برای بانک شود.

ریسکهایوامبدونضامن
برایوامگیرندگان

اهمیت بالای رتبه اعتباری: در وام های بدون 
ضامن، رتبه اعتباری فرد اهمیت بسیار زیادی 
پیدا می کند. هرگونه سابقه بدحسابی، تأخیر 
در پرداخت اقساط وام های قبلی یا وجود چک 
برگشتی می تواند منجر به رد درخواست وام یا 
دریافت وام با شرایط نامناسب تر )مانند نرخ سود 

بالاتر( شود.
جریمه های سنگین تر درصورت تأخیر در 
پرداخت: از آنجا که در این نوع وام، ضامنی وجود 
ندارد، بانک ها برای جبران ریسک خود، ممکن 
است جریمه های سنگین تری را برای تأخیر در 

پرداخت اقساط درنظر بگیرند.
فشار روانی بیشتر: عدم وجود ضامن و مسئولیت 
مستقیم بازپرداخت وام که بر عهده خود وام گیرنده 
است، می تواند فشار روانی بیشتری را بر او تحمیل 

کند.
کاهش احتمال دریافت وام های بعدی: 
درصورت عدم بازپرداخت وام بدون ضامن، رتبه 
اعتباری فرد به شدت آسیب می بیند و این امر 
می تواند دریافت وام های بعدی از سایر بانک ها و 

مؤسسات مالی را برای او دشوارتر کند.
پیگیری های قضایی درصورت عدم پرداخت: 
درصورت عدم بازپرداخت وام، بانک می تواند 
اقدامات قانونی را برای وصول مطالبات خود انجام 
دهد که می تواند منجر به مشکلات حقوقی و مالی 

جدی برای وام گیرنده شود.

راهنما وام کالا؛ خریدی آسان با اعتباری آنلاین

لندتک ها
 چگونه فرایند دریافت 

وام کالا را متحول کرده اند؟

فیروزنژاد درباره کالاهایی که با وام می توان خرید 
می گوید:  با وام خرید کالا می توان طیف وسیعی از کالاها 
را خریداری کرد، اما معمولاً تمرکز این وام بر کالاهای 
بادوام و مصرفی خانگی است. خیلی از شرکت های 
پرداخت کننده وام خرید کالا، انواع و اقسام کالاها از 
موتورسیکلت، لوازم خانگی، لوازم دیجیتال تا طلا را 
پشتیبانی می کنند. لوازم خانگی شامل طیف گسترده ای 
از کالاها ازجمله یخچال، فریزر، ماشین لباسشویی، 
ماشین ظرفشویی، تلویزیون، اجاق گاز، مایکروویو، 
جاروبرقی، کولر، بخاری و سایر لوازم ضروری منزل 
می شود. این دسته از پرطرفدارترین موارد استفاده از وام 
خرید کالا است. لوازم دیجیتال شامل گوشی موبایل، 
لپ تاپ، تبلت، کامپیوتر، دوربین عکاسی و فیلمبرداری، 
کنسول بازی و سایر تجهیزات الکترونیکی می شود. 

مبلمان و سرویس خواب نیز شامل انواع مبلمان منزل، 
سرویس خواب، میز و صندلی، فرش و موکت و سایر 
لوازم دکوراسیون منزل می شود. برخی از بانک ها و 
مؤسسات مالی، وام خرید طلا را نیز ارائه می دهند که به 
افراد امکان می دهد تا طلا و جواهر را به صورت اقساطی 
خریداری کنند. بعضی از پلتفرم ها برای خرید خدمات 
نیز وام پرداخت می کنند. از سوی دیگر طی دو سال اخیر 
شاهد بودیم که بعضی از پلتفرم ها اعتبارات محدودی 
را برای خرید کالاهای سرمایه ای مانند خرید طلای 
آب  شده و انواع و اقسام رمز ارز ها پرداخت می کنند. این 
یک امتیاز جدید است که به تازگی به این سیستم اضافه 
شده،  پیش بینی می شود با توجه به شرایط اقتصادی و 
وضعیت تورم در بازار تا یکی دو سال آینده این رویه ادامه 

پیدا خواهد کرد.

کالاهایی که با وام می توان خرید

در دنیای پرشتاب امروز، دسترسی سریع و آسان به منابع مالی برای خرید کالاها و خدمات 
مورد نیاز، اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. در این میان، وام های خریدکالا به عنوان یک 
راهکار مؤثر، امکان خرید اقساطی را برای طیف وسیعی از مردم فراهم می کنند. این نوع 
تسهیلات که در گذشته بیشتر توسط بانک ها ارائه می شد، اکنون با ظهور فناوری های نوین 
مالی )فین تک( و پلتفرم های وام دهی آنلاین )لندتک(، تحولی چشمگیر را تجربه می کند. 
در گذشته، فرایند دریافت وام از بانک ها اغلب با پیچیدگی ها، کاغذبازی های فراوان و 

زمان بر بودن همراه بود اما امروزه، پلتفرم های لندتک با استفاده از فناوری های پیشرفته، فرایند اعتبارسنجی، 
ثبت درخواست و دریافت وام را به صورت کاملًا آنلاین و در کمترین زمان ممکن انجام می دهند. این امر نه تنها 
سهولت و سرعت را برای متقاضیان به ارمغان آورده، بلکه دسترسی به این نوع تسهیلات را برای طیف گسترده تری 
از جامعه ممکن ساخته است. در این گفت وگو، با پوریا فیروزنژاد، مدیر ارشد بازاریابی دیجی شهر به بررسی جامع 

وام های خرید کالا، به ویژه با تمرکز بر نقش پلتفرم های لندتک، خواهیم پرداخت.

میزان سقف وام کالا

مدیر ارشد بازاریابی دیجی شهر درباره میزان سقف وام 
کالا می گوید: در حال حاضر در بازار لندتک ایران مبالغ 
بالای 10تا 15میلیون تومان تا سقف 200میلیون تومان 
به متقاضیان ارائه می شود. اینکه به چه نحوی این اعتبار 
به کاربران داده می شود به مدل کسب وکار پلتفرم بستگی 
دارد. مثلا در یک سری از پلتفرم ها این اعتبار به صورت 
شارژ کیف پول پرداخت می شود، اما ممکن است در 
یک سری دیگر از پلتفرم ها به صورت کارت خرید نقدی 
ارائه شود. ممکن است به صورت های دیگری نیز وام کالا 
پرداخت شود، اما این دو مدل از موارد مرسوم پرداخت 

وام کالا محسوب می شوند.
اثبات خرید کالا

فیروزنژاد درباره چگونگی استفاده از وام کالا می گوید: 
در سال های قبل روند اینگونه بود که دریافت کننده 
وام کالا باید بعد از دریافت وام و خرید کالا از فروشنده 
فاکتور دریافت کند و به بانک یا مؤسسه ارائه بدهد. 
اما در حال حاضر دیگر نیازی به ارائه فاکتور نیست، 
چرا که این روند به صورت آنلاین انجام می شود و با 
این شرایط کاربر نمی تواند وام جز برای خرید کالا و 
خدمات خرج کند. این وام را به صورت یک اعتبار در 
کیف پول وام گیرنده قرار می گیرد، افراد باید کالای 
مورد نظر خود را با این کیف پول به صورت آنلاین از 

فروشگاه های مربوطه خریداری کنند.

سپرده گذاری ؛ سهولت دریافت وام
مدیر ارشد بازاریابی دیجی شهر درباره تأثیر 
سپرده گذاری بر سهولت دریافت وام می گوید: مبنای 
اصلی تخصیص اعتبار در لندتک ها، رتبه اعتباری 
افراد است. رتبه اعتبار خیلی به میزان سپرده گذاری 
یا گردش سپرده و معدل حساب ربطی ندارد، باید 
مشخص شود افراد در گذشته و سوابق مالی خود چه 
میزان اعتبار دریافت کرده و تا چه اندازه در بازپرداخت 
اقساط خوش حساب بوده اند. افراد بدون داشتن 
حساب و حتی پیش پرداخت، بعد از اعتبارسنجی و 
بررسی مدارک و احراز قابلیت دریافت وام، می توانند 

تسهیلات خرید کالا را دریافت کنند.
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به امانت گذاشتن طلا در بانک ملی 
شرایط خاصی دارد. برای دریافت 

برخی از وام ها امکان وثیقه گذاری سکه وجود 
ندارد، در این صورت متقاضیان تنها می توانند 
طلاهای تزئینی را برای وثیقه گذاری ارائه 

دهند. دریافت انواع تسهیلات معرفی 
شده نیاز به ضامن ندارد و در واقع 

جواهرات فرد به عنوان ضمانت 
خواهد   بازپرداخت 

بود.

سقف مبلغ عنوان وام
)تومان(

میزان گرم 
طلای مورد نیاز

25گرم5میلیونقرض الحسنه

وام طلای 
جعاله

2۰میلیون 
2۰  الی ۶۰  گرمتومان

5۰میلیون وام کارگشایی
نامشخصتومان

شرایط به امانت گذاشتن طلا در بانک 
کارگشایی

وام قرض الحسنه طلا؛ راهکاری برای نیازهای مالی کوتاه مدت
وام قرض الحسنه طلا، گزینه ای مناسب برای افرادی است که به مبالغ کم و فوری پول نیاز 
دارند و در عین حال، دارای طلای زینتی به عنوان وثیقه هستند. این نوع وام، کمترین سود 
را بین وام های طلا دارد به همین دلیل، گزینه ای مقرون به صرفه محسوب می شود. معمولاً 
بانک ها و مؤسسات مالی، این وام را برای رفع نیازهای ضروری کوتاه مدت مانند هزینه های 
درمانی، تعمیرات جزئی یا سایر موارد مشابه ارائه می دهند. از ویژگی های این وام می توان به 

سود بسیار پایین )معمولاً ۴ درصد( یا حتی بدون سود، کارمزد نسبتاً کم )بین ۴ تا 7 درصد(، 
مبلغ وام محدود )معمولاً تا چند میلیون تومان( و مدت بازپرداخت کوتاه )معمولاً یک ساله( 
اشاره کرد. برای دریافت این وام، متقاضی باید حداقل مقدار مشخصی طلا )مثلًا 25 یا 30 
گرم( را به عنوان وثیقه به بانک ارائه دهد. این نوع وام، به دلیل شرایط آسان تر و سود کم، 
می تواند گزینه ای جذاب برای افرادی باشد که به دنبال تأمین مالی سریع و کم هزینه هستند.

ترفند

دریافت کنندگان وام های قرض الحسنه و طلای 
جعاله می توانند پس از گذشت یک سال بدهی 
را به صورت یکجا تسویه کنند اما متقاضیان وام 
50میلیون تومانی امکان بازپرداخت قسطی را 

خواهند داشت.
 بازپرداخت وام یکجا غالبا به صورت حضوری  
است زیرا مشتریان باید طلای خود را نیز از 
بانک پس بگیرند اما دیگر مشتریان از طریق 
نصب همراه بانک ها امکان پرداخت اقساط بانک 
ملی برای تسهیلات طلای بانک کارگشایی را 

به صورت آنلاین در اختیار دارند.

مراحل گرفتن وام با طلا چیست؟
این وام، یکی از راحت ترین وام هایی است که 
هر متقاضی  می تواند رویش حساب کند. ایرج 
نیازی، رئیس بانک کارگشایی این قول را به 
مردم داده که با دریافت طلای ضمانت، ظرف 
مدت 2ساعت وام 5میلیونی قرض الحسنه 
به آنها بدهد. برای دریافت این وام، با همراه 
داشتن شناسنامه و کارت ملی و مقدار طلایی 
که باید رهن بگذارید، به یکی از شعبه های بانک 
کارگشایی بروید و بعد از تکمیل فرم های لازم، 
در شعبه سراغ ارزیاب بانک بروید. ارزیاب های 
بانک هم بعد از بررسی خلوص طلا و ارزشگذاری 
آن، مقدار اعتبار برای گرفتن وام را اعلام 

می کنند.

چقدر طلا باید وثیقه گذاشت؟
برای استفاده از وام 5میلیون تومانی 
قرض الحسنه باید 25گرم طلای تزئینی یا 
ساخته شده را رهن گذاشت. برای وام جعاله 
20میلیونی هم نیاز به 50گرم طلا دارید تا نزد 
بانک به امانت بگذارید.البته بانک تنها طلای 
تزئینی یا ساخته شده را از شما به عنوان وثیقه 

قبول می کند و سکه طلا مورد قبول نیست.
 

مدارک لازم برای گرفتن وام طلای بانک 
کارگشایی

   اصل شناسنامه و کارت ملی
   داشتن حساب سیبای بانک ملی

   25گرم طلای ساخته شده و جواهرات برای 
وام قرض الحسنه

  50گرم طلای ساخته شده و جواهرات برای 
وام جعاله

  ارائه فاکتور خرید طلاهای امانت گذاشته شده 
به متصدی بانک

مدت و نحوه بازپرداخت 
 وام طلای

حتما عبارت »گرفتن وام با طلا« به گوش تان خورده که این روزها حسابی پرکاربرد شده است. بانک کارگشایی با امانت گرفتن طلای درخواست کننده  بانک ملی
وام که اصطلاح بانکی اش »ترهین طلا« است، به شما وام می دهد. تنها کافی است طلای خودتان را به عنوان وثیقه پیش بانک امانت بگذارید و یکی از 
وام های قرض الحسنه یا جعاله بانک کارگشایی را در کوتاه ترین زمان ممکن بگیرید. بانک کارگشایی یکی از واحدهای بانک ملی است که در صورت 
وثیقه گذاری طلا و جواهرات، به اشخاص واجد شرایط تسهیلات ارائه می دهد. آن دسته از اشخاصی که امکان معرفی ضامن را نداشته و تمایل به 

دریافت وام از طریق روش های دیگری دارند امکان ثبت درخواست کمک هزینه در بانک کارگشایی را خواهند داشت.

وام طلایی
چگونه با طلا از بانک کارگشایی وام بگیریم؟

مدارک لازم تسهیلات طلای کارگشاییبانک کارگشایی چه نوع وام هایی پرداخت می کند؟

نحوه دریافت وام طلا ی بانک ملی

مبلغ و سقف تسهیلات طلا ی بانک کارگشایی

طرح کارگشایی بانک ملی شامل تسهیلات متعددی مانند قرض الحسنه و جعاله 
بوده که دریافت هر یک از انواع وام طلای بانک کارگشایی نیاز به وثیقه گذاری طلا 
دارد. متقاضیان وام های بانک ملی از پرداخت قسط ماهانه معافند و پس از یک 

سال تسویه را یکجا انجام داده اما بازپرداخت وام 50 میلیون تومانی ماهانه است.

وام طلای بانک کارگشایی ۱4۰3قرض الحسنه
وام قرض الحسنه بانک کارگشایی به افرادی اعطا می شود که حداقل 
25گرم طلا در بانک وثیقه گذاری کنند، در نهایت این متقاضیان می توانند تا 
سقف 5 میلیون تومان کمک هزینه دریافت کنند و پس از یک سال بازپرداخت 
را به شکل یکجا انجام دهند. سود این تسهیلات ۴درصد است و همچنین 

اشخاص باید 7درصد کارمزد را پرداخت کنند.

۱

وام طلای بانک کارگشایی ۱4۰3جعاله
 بانک کارگشایی در قالب قرارداد مرابحه به اشخاصی که 20 الی 60گرم 
طلا در مرکز وثیقه گذاری کنند تا سقف 20میلیون تومان وام ارائه می دهد. 
از شرایط دریافت این تسهیلات خرد مرابحه با سود 23درصدی می توان به 
برخورداری از میانگین حساب 6 ماهه اشاره کرد که در ادامه پس از دریافت 
تسهیلات، نیازی به بازپرداخت ماهانه نیست و اشخاص می توانند پس از گذشت 

یک سال بدهی را به صورت یکجا تسویه کنند.

2

وام طلای بانک کارگشایی 5۰میلیونی 
مشتریان بانک ملی درصورت وثیقه گذاری در مرکز مالی امکان 
دریافت وام تا سقف 50 میلیون تومان را دارند که سود این تسهیلات 23درصد 
است. در نهایت می توان بازپرداخت را به صورت ماهانه انجام داد و اشخاص 

60 ماه برای پرداخت 60قسط و تسویه بدهی فرصت دارند.

3

 شرایط دریافت وام 
در بانک کارگشایی 

برخورداری از حساب 
سپرده قرض الحسنه در 
وام بانک ملی الزامی است.

اشخاص باید براساس 
نوع وام طلای بانک 

کارگشایی 2۰تا ۶۰گرم طلا 
وثیقه گذاری کنند.

برای دریافت برخی از 
وام ها مانند وام طلای 
جعاله یا قرض الحسنه 

امکان وثیقه گذاری سکه 
وجود ندارد و باید طلاهای 

تزئینی در اختیار بانک 
قرار گیرد.

بازپرداخت وام های 
5 و 2۰میلیون تومانی 

یکجا بوده اما متقاضیان 
تسهیلات 5۰میلیون 

تومانی می توانند 
بازپرداخت را به شکل 

ماهانه انجام دهند.

سود وام های مختلف بانک 
 کارگشایی فرق دارد و از

 4تا 23درصد است.

مدارک هویتی 
مانند شناسنامه و 
کارت ملی هوشمند

20 الی 60 گرم طلا
 برای ضمانت

مدارک مربوط به حساب فاکتور خرید طلا
سیبای بانک ملی

فرم رضایتنامه 
انتقال امتیاز

مدارک هویتی شخصی 
که قرار است امتیازات به 

او انتقال داده شود.

متقاضیان وام طلای بانک کارگشایی 1۴03 پس 
از حضور در شعب بانک کارگشایی باید فرم های 
درخواست را تکمیل و تقاضای خود را به صورت 
رسمی مطرح کنند. کارشناسان پس از بررسی 
وضعیت فرد و دریافت طلاهای مربوطه تأییدیه 
نهایی را صادر می کنند و خدمات مربوطه را به 

مشتری ارائه می دهند.

هرقدر میزان طلای وثیقه گذاری شده افزایش 
یابد، میزان کمک هزینه دریافتی از طریق طرح 
کارگشایی بانک ملی نیز بالاتر می رود اما متقاضیان 
وام قرض الحسنه امکان امانت دادن بیشتر از 25گرم 
طلا را ندارند. همچنین مشتریان وام جعاله باید 
حداقل 20و حداکثر 60گرم طلا در مرکز مالی ملی 

به امانت گذاشته و خدمات دریافت کنند.

نکته: به دلیل مشکلات اقتصادی و تعداد زیاد 
متقاضیان وام قرض الحسنه، این وام فوری 
گاهی با نوبت انتظار ۴ماهه در برخی شعب 

به وام گیرنده ها داده می شود.
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حداکثر مبلغ وام فوری چقدر است؟
وام فوری در برخی از بانک ها تا سقف یک میلیارد تومان قابل دریافت است. نرخ 
سود این وام ها در بانک های مختلف متفاوت است. مدت زمان بازپرداخت وام فوری 
نیز در بانک ها متفاوت بوده و معمولاً در بازه های 36، ۴۸ و حتی 60 ماهه ارائه 
می شود.  تسهیلات »برآیند« ویپاد بانک پاسارگاد با نرخ بهره 23درصد تا سقف 
50 میلیون تومان است. این تسهیلات به متقاضیان امکان می دهد تا در مدت یک 

سال با نرخ بهره معقول، به مبلغ 50 میلیون تومان دسترسی پیدا کنند.  اعتبارینو 
بانک اقتصادنوین نیز با نرخ بهره 23درصد و در مدت زمان  36 ماه تا سقف 500 
میلیون تومان درصورت سپرده گذاری وام ارائه می دهد. این تسهیلات با مبلغ 
بالای 500 میلیون تومان و در مدت 3 سال ارائه می شود و نیاز به مسدودی سپرده 

به مبلغ مشخصی دارد.

مکث

شرایط وام فوری 
 چیست؟

 بانک ملی
وام 50 میلیونی بانک ملی به تمامی افراد بالای 
1۸ سال که دارای فیش معتبر حقوقی یا جواز 
کسب و کار هستند، تعلق می گیرد. همچنین 
افرادی که در سیستم بانکی کشور از اعتبار 
خوبی برخوردارند، می توانند برای دریافت 
وام فوری از بانک ملی اقدام کنند. این وام در 
واقع به عنوان وام خرید کالا شناخته می شود 
و وام گیرنده می تواند با ارائه پیش فاکتور برای 
کالای مورد نظر یا از طریق کارت اعتباری، 
مبلغ وام را دریافت کند. برای این کار، ابتدا 
باید یک حساب بانکی در بانک ملی افتتاح 
کنید و سپس درخواست وام دهید. اگر دارای 
رتبه اعتباری خوبی در سیستم بانکی هستید، 
می توانید با ارائه ضامن کارمندی، تا مبلغ 50 
میلیون تومان وام بگیرید، در غیر این صورت، 
به 3ضامن برای دریافت وام نیاز خواهید داشت.

 بانک رسالت
دریافت وام 60 میلیون تومانی از بانک 
قرض الحسنه رسالت یکی از گزینه های 
مناسب برای دریافت وام فوری با بهره کم است. 
برای ثبت نام وام 60 میلیونی، اگر در این بانک 
حساب دارید و می خواهید بدون سپرده گذاری 
وام فوری دریافت کنید، باید از طریق نصب 
اپلیکیشن بانک رسالت درخواست خود را ثبت 
کنید. در غیر این صورت، لازم است مبلغی را به 
مدت 3 تا 6 ماه پس از افتتاح حساب در بانک به 
امانت بگذارید و سپس درخواست وام خود را از 

طریق اینترنت بانک رسالت ثبت کنید.

 بانک ملت
وام 50 میلیون تومانی بانک ملت بدون نیاز 
به سپرده گذاری یا واریز پیش پرداخت به 
متقاضیان وام فوری پرداخت می شود. با این 
حال، این وام تنها برای خرید از نمایندگی های 
اسنوا قابل استفاده است و وام گیرنده باید 
هیچ گونه سابقه چک برگشتی نداشته باشد. 
وام فوری بانک ملت گزینه ای مناسب برای 
تأمین هزینه های ازدواج و خرید جهیزیه است. 
همچنین تعداد ضامن مورد نیاز برای دریافت 
این وام بسته به اعتبار وام گیرنده بین یک تا 

3نفر متغیر است.

 بانک صادرات
در طرح لبخند بانک صادرات، می توانید تا 
90 درصد از مبلغ سپرده خود را بدون نیاز 
به معرفی ضامن و با سود صفر درصد به عنوان 
وام فوری دریافت کنید. مدت زمان انتظار 
برای دریافت وام بانک صادرات ۴۸ ساعت 
است و مبلغ آن شامل 50 میلیون تومان، 
100 میلیون تومان و 200 میلیون تومان است 
 که به همه اشخاص حقیقی و حقوقی ارائه 

می شود.

بفرمایید وام فوری

شرایط دریافت وام فوری چیست؟

از کدام بانک دوسه روزه وام بگیریم؟

وام فوری، وامی است که بانک ها در شرایط خاص و در زمان 
کوتاهی )2 تا 3 روز کاری( به متقاضیان پرداخت می کنند. 
از مهم ترین نمونه های آن می توان به وام فوری بانک ملت 
 و وام فوری بانک ملی اشاره کرد. این وام می تواند تا سقف 
یک میلیارد تومان در برخی از بانک ها پرداخت شود. اغلب 
بانک ها نرخ سود 23 درصد را برای وام های فوری تعیین کرده اند، 

اما نرخ سود در بانک های مختلف ممکن است متفاوت باشد.

اگر قصد دارید از وام های فوری، مانند وام 
بدون ضامن یا وام فوری فرهنگیان، از طریق 
خرید امتیاز استفاده کنید، حتماً با فروشنده 
وام قرارداد محضری تنظیم کنید. در این 
قرارداد، باید مشخص شود که پس از دریافت 
وام و برداشت مبلغ توافق شده، باقی مانده 
مبلغ به شما تحویل داده می شود.  همچنین 
گرفتن چک یا سفته از فروشنده به عنوان 
ضمانت در زمان عقد قرارداد نیز ضروری و 

اطمینان بخش است.

توصیه هایی برای خرید 
امتیاز وام فوری

دریافت وام به یکی از چالش های جدی 
تبدیل شده است. این مشکل به دلیل 
طولانی بودن فرایند دریافت وام قابل 
مشاهده است. وام فوری گزینه ای مناسب 
برای افرادی است که به پول در کمترین 
زمان ممکن نیاز دارند. بانک هایی که این 
نوع وام را ارائه می دهند، معمولاً در مدت 
۴۸ تا ۷۲ ساعت، مبلغ تسهیلات )که به آن 
وام فوری یک ساعته نیز می گویند( را به 
حساب درخواست کنندگان واریز می کنند. 
متقاضیان می توانند با داشتن سپرده، حتی 
بدون سپرده گذاری، اما با ارائه ضامن یا سند 

ملکی، این وام را دریافت کنند.

حداقل زمان دریافت وام 
فوری چقدر است؟

شرایطمبلغ وامبانک
 دریافت

مدت زمان 
انتظار

ضامن
توضیحات مورد نیاز

بانک
 ملی

 5۰
میلیون
 تومان

افراد بالای
 ۱۸ سال با فیش معتبر حقوقی

 یا جواز کسب
۱ تا 3 ضامن-

وام خرید کالا  با ارائه 
پیش فاکتور

 یا کارت اعتباری

بانک
 رسالت

 ۶۰
میلیون
 تومان

نیاز به حساب در بانک و ثبت 
درخواست از طریق اپلیکیشن

بدون ضامن )در صورت -
پس از 3 تا ۶ ماه سپرده گذاریحساب( یا سپرده

بانک
 ملت

 5۰
میلیون
 تومان

بدون نیاز به سپرده گذاری، فقط برای 
خرید از نمایندگی های اسنوا

نیاز به نداشتن ۱ تا 3 ضامن-
سابقه چک برگشتی

بانک 
صادرات

 2۰۰/۱۰۰/5۰
میلیون
 تومان

تا ۹۰ درصد مبلغ سپرده بدون 
نیاز به معرفی ضامن

 4۸
ساعت

بدون نیاز به
سود صفر درصد معرفی ضامن

4بانک نگاهیبهشرایطدریافتوامدر

توضیحاتمبلغمدت زماننرخ بهرهعنوان تسهیلات

تسهیلات »برآیند« ویپاد 
5۰ میلیون ۱2 ماه23درصد بانک پاسارگاد

تومان
این تسهیلات به متقاضیان اجازه می دهد تا در مدت یک سال با نرخ 
بهره 23 درصدبه مبلغ 5۰ میلیون تومان دسترسی داشته باشند.

تسهیلات »پشتوانه« ویپاد 
3۰ میلیون ۶ ماه23درصد بانک پاسارگاد

تومان
این تسهیلات در مدت ۶ ماه و با همان نرخ بهره 23 درصد 

مبلغ 3۰ میلیون تومان را ارائه می دهد.

5۰۰ میلیون 3۶ ماه23درصد اعتبارینو بانک اقتصادنوین
تومان

این تسهیلات با مبلغ بالای 5۰۰ میلیون تومان و در 
مدت 3 سال ارائه می شود و نیاز به مسدودی سپرده به 

مبلغ ۱۹,354,۸۶۱ تومان دارد.

۱۰۰ میلیون ۱۸ ماه-وام بهین کارت 2 بانک سپه
تومان

این وام برای مدت ۱۸ ماه در دسترس است و برای دریافت آن نیاز 
به یک ضامن رسمی است.

تسهیلات اعتباری 
2۰۰ میلیون 33 ماه23درصد سپرده گذاران بانک سامان

تومان
این تسهیلات برای سپرده گذاران موجود بانک سامان ارائه می شود 

و نیاز به مسدودی سپرده به مبلغ ۸,234,۰۰۹ تومان دارد.

تسهیلات با پشتوانه حساب 
5۰ میلیون 3۶ ماه2درصد بلند مدت بانک رفاه کارگران

تومان
این تسهیلات با نرخ بهره پایین تر )2درصد( و به مدت 3۶ ماه به 

متقاضیان ارائه می شود.

تسهیلات با پشتوانه حساب 
2۰۰ میلیون 3۶ ماه۶درصد کوتاه مدت بانک صادرات

تومان
این تسهیلات با نرخ بهره ۶ درصد و به مبلغ 2۰۰ میلیون تومان 

برای مدت 3۶ ماه ارائه شده است.

تسهیلات با پشتوانه سپرده 
یک 3۶ ماه4درصد بانک اقتصادنوین

میلیاردتومان
این تسهیلات با مبلغ یک میلیارد تومان و نرخ بهره 4 درصد در 

مدت 3 سال به متقاضیان ارائه می شود.

سال1403 یدر وامهایفور فهرستبرخیاز

برای دریافت وام فوری 2روش وجود دارد: وام فوری آنی بانک ها و وام خرید. شرایط 
اصلی برای دریافت وام فوری شامل داشتن ضامن معتبر، سند یا سپرده است. متقاضیان 
می توانند با سپرده گذاری، مبلغ بیشتری به عنوان وام فوری دریافت کنند. وام فوری 
می تواند شامل وام خرید کالا، وام ازدواج، وام مسکن، وام قرض الحسنه و... باشد، با این 
تفاوت که بانک ها آن را سریع تر به متقاضی تحویل می دهند و معمولاً دوره بازپرداخت 
کوتاه تری دارند.  روش دیگر دریافت فوری وام، خرید وام است که میان عموم به آن وام 
فوری نیز گفته می شود. برخی افراد، با وجود داشتن سپرده های بانکی و معدل مناسب، 
قصد دریافت وام ندارند و به جای آن، وام خود را برای کسب سود به فروش می گذارند. 
این روش به عنوان دور زدن قانون تلقی می شود و ممکن است خطراتی به همراه داشته 

باشد؛ لذا متقاضیان باید با احتیاط عمل کنند تا در دام کلاهبرداران نیفتند.
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از آشنا  وام بگیر
چگونه صندوق وام خانوادگی

 تأسیس کنیم؟

مزایای وام های خانگی 
اگر گذرتان به شعب بانک ها برای دریافت 
وام افتاده باشد از دردسرهای رایج دریافت 
مبلغ وام بانکی باخبر هستید. از پیدا کردن 
چند ضامن، ارائه فیش حقوقی، خواباندن 
مبلغی به عنوان سپرده، ارائه اصل و کپی 
مدارک شناسایی شاید بتوان یکی از 
مهم ترین مزیت های وام های خانگی را نیاز 
نداشتن به این موارد عنوان کرد. اعضای 
صندوق وام های خانگی با شناختی که 
از یکدیگر دارند به ارائه این مدارک نیازی  

پیدا نمی کنند.

وام های خانگی، وامی بدون کارمزد
یکی از نقاط قوت وام های خانگی، کارمزد 
صفردرصد آن است. قرار دادن کارمزد 
صفر وام های خانگی در مقابل وام های 
بانکی با بهره های بالا به عنوان یک مزیت 
ویژه عمل می کند.وام های بانکی علاوه 
بر دریافت کارمزدهای سنگین، بابت هر 
روز دیرکرد پرداخت اقساط جریمه ای 
را در نظر می گیرند. فشار روانی که بابت 
پرداخت بهای اقساط و جریمه به فرد وارد 
می شود، شرایط زندگی را برای او دشوار 
می کند. وام های خانگی با نداشتن کارمزد 
یا جریمه دیرکرد، یک وام مناسب برای 
جبران هزینه های زندگی به شمار می رود.

تبدیل پس اندازهای راکد به 
سرمایه گذاری مناسب

انسان همیشه در اجتماع شکوفا می شود. 
این شکوفایی در زمینه سرمایه های او 
نیز کاربرد دارد. بسیاری از افراد با 
پس انداز کردن به صورت انفرادی سرمایه 
خود را برای خرید یک چیز جمع آوری 
می کنند. اما برای رسیدن به این خواسته 
باید مدت زیادی را منتظر بمانند. صندوق 
وام خانگی این کاربرد را برای افراد به 
همراه دارد که سریع   تر به خواسته های 
خود دست پیدا کنند.با جمع شدن 
افراد خانواده، فامیل و دوستان می توان 
یک صندوق فامیلی تشکیل داد و 
پس اندازهای شخصی کوچک را تبدیل 

به سرمایه های بزرگ تر کرد.

به آسانی قابل دسترسی است
اگر بخواهیم صف انتظار بانک ها را 
با صندوق وام خانگی مقایسه کنیم، 
متوجه دسترسی آسان به وام های خانگی 
می شویم. در اغلب موارد به دلیل کم بودن 
تعداد اعضای صندوق وام خانگی با سرعت 
بیشتری به دست افراد می رسد. البته 
این موضوع نیز بستگی به خوش قولی 
اعضای صندوق دارد. اما به دلیل آشنایی 
افراد با یکدیگر کمتر این اتفاق می افتد 
که شخصی در پرداخت اقساط تاخیر 

داشته باشد.

مکث

اساسنامه بنویسیم

هیات مدیره تعیین کنیدچگونه برای صندوق اساسنامه بنویسیم؟

شرایط جذب و پذیرش اعضا درصندوق وام خانگی

این روز ها همه ما برای یک بار هم که شده سر و کارمان برای گرفتن 
یک وام با مبلغ پایین با بهره و سود کم به بانک ها و موسسات مالی 
افتاده است و می دانیم برای رسیدن به این وام باید چه مراحل 
سخت و طاقت فرسایی را طی کنیم. از طرف دیگر پس انداز کردن 
بخشی از درآمد هم به سختی امکان پذیر شده؛چرا که هزینه های 
روزمره زندگی آنقدر بالا ست که در انتهای ماه از درآمد کم می آید.

بنابراین بهترین راه حل که با استفاده از آن بدون نیاز به طی کردن 
مراحل اداری بانک ها می توان وام قرض الحسنه گرفت، تاسیس و 
راه اندازی صندوق قرض الحسنه یا عضویت در این صندوق هاست.

برای تشکیل و راه اندازی صندوق قرض الحسنه  باید ابتدا یک اساسنامه برای آن نوشت. اساسنامه توافقی است که از طریق جمع بندی نظرات اعضای صندوق شکل می گیرد. معمولا 
چون صندوق های قرض الحسنه خانگی به صورت خانوادگی اداره می شوند هر کدام اساسنامه خاص خود را دارند.

برخی از مفاد اساسنامه می تواند شامل 
موارد زیر باشد:

 درصورتی که صندوق فاقد هویت 
مستقل حقوقی باشد، باید به عنوان 
»صندوق قرض الحسنه )نام واحد( « 

نامگذاری شود.
 نگهداری حساب »صندوق« در امور 
مالی و به صورت مستقل و جدا از سایر 

حساب ها انجام شود.
  اگر سال اول پرداخت حق عضویت 
ماهانه 10 هزار تومان است، بهتر است 
سقف وام پرداختی از 100 هزار تومان 

بیشتر نباشد.
  مبلغی به عنوان رسوب صندوق درنظر 
گرفته شود تا هم موجودی صندوق از آن 
مبلغ کمتر نباشد و هم در مواقع ضرورت 

یک خانواده بتوان سریع در اختیار آن 
قرار داد.

 برای نگهداری وجوه مربوط به 
»صندوق«، باید یکی از حساب های رسمی 
که با مجوز رئیس صندوق افتتاح شده یا 

می شود،  اختصاص یابد.
  »صندوق« باید هیأت مدیره ای اداره 

شود.
 در ابتدا باید مبلغ واریزی هر فرد به 

صورت ماهانه مشخص شود.
  پرداخت وام به اعضا تا مدت صلاحدید 

خودشان مثلا 6 یا 12 ماه متوقف باشد.
  پس از مدت توقف وام 6 یا 12 ماه 
هریک از اعضا می تواند درخواست وام کند.

  سقف وام پرداختی نسبت به توافق 
اعضای اصلی 5 تا 7 نفر است.

 از بین اعضای هر صندوق افرادی به عنوان هیات مدیره انتخاب می شوند تا بتوانند در باره 
قوانین و بندهای اساسنامه تصمیم گیری کنند. تعداد اعضای هیات مدیره صندوق باید 

به صورت فرد )یعنی 3نفر، 5 نفر و 7 نفر( باشد. 

مرحله اول: هماهنگی و یافتن اعضا
اولین قدم در راه اندازی یک صندوق وام خانگی، هماهنگی و یافتن اعضاست. برای 
این کار می توانید افراد پیشنهادی را یک جا جمع کنید یا در یکی از شبکه های اجتماعی 
گروه ایجاد کنید. این گروه می تواند شامل اعضای خانواده شما، دوستان نزدیک یا 
همکاران شما باشد. فراموش نکنید انتخاب اعضا باید با دقت انجام شود و ویژگی هایی 

مثل قابل اعتماد بودن، خوش حساب بودن و قانونمند بودن مورد توجه قرار بگیرد.

خوش حساب بودن اعضا
یکی از نکات مهم در تشکیل 

صندوق وام خانگی، خوش 
حساب بودن اعضاست. اعضا 
باید مهارت های مالی اولیه را 
فراگرفته باشند و به صورت دقیق 
و منظم مبالغی را به صندوق 

واریز کنند تا صندوق بتواند بدون 
مشکل و به صورت دوره ای به اعضا 

وام دهد. اگر تعدادی از اعضا مبلغ 
دوره را به موقع واریز نکنند، مدیر صندوق 

نمی تواند مبلغ وام را به موقع به حساب برنده وام 
واریز کند. از این رو، خوش حساب بودن و پرداخت به موقع اقساط، تاثیر 

مستقیم بر عملکرد صندوق و اعتماد اعضا به صندوق خواهد داشت.

قابل اعتماد بودن اعضا
قابل اعتماد بودن اعضای صندوق در ایجاد 

صندوق وام خانگی از اهمیت بالایی برخوردار 
است. اعتماد در صندوق های وام خانگی، عاملی است که 
بر موفقیت و پایداری صندوق تأثیر مستقیم دارد. اعضای 
قابل اعتماد کسانی هستند که قصد سوء استفاده نداشته 

باشند و به حقوق دیگر اعضا احترام بگذارند. به این ترتیب، 
تشکیل صندوق وام خانگی با اعضای قابل اعتماد 
می تواند به صورت پایدار و موفق عمل و نیازهای 

مالی اعضا را برطرف کند.

چگونه عضو بپذیرید؟
اصل اولیه برای تشکیل صندوق قرض الحسنه 
خانوادگی، اعتماد است. اعضا معمولا براساس 
اعتماد کامل به یکدیگر به تاسیس صندوق 
اقدام می کنند. بنابراین بهتر است اعضای آن هم جزو اقوام 
و خویشاوندان و آشنایان آن خانواده باشند. اما اگر افرادی 
خارج از اقوام و خویشاوندان قصد عضویت در صندوق را دارند 
باید تایید شوند و شخصی که آنها را به صندوق معرفی کرده 

ضامنشان شود.
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